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Förord

Detta är tredje året som vi på Svenskt Näringsliv publicerar rapporten Företagens  Regionala 
Utveckling (förkortat FRU). Målet med detta arbete är att presentera hur företagen har utvecklats 
i Sveriges regioner, men också synliggöra vilka utmaningar som finns för att säkerställa bättre 
villkor för investeringar och entreprenörskap.

Hur företagens tillväxtmöjligheter ser ut i landets regioner är en viktig fråga för  Sveriges samlade 
tillväxt. Om vi kan minska tillväxthinder och möjliggöra för  företagen att realisera sina tillväxt
ambitioner så skapas fler och jobb och nya innovationer. Detta är  betydelsefullt eftersom till
växten har avstannat i Sverige. Vi befinner oss i dag på en trettonde plats i OECD:s välståndsliga, 
vilket är ’alltimelow’. Inget annat land har tappat så många placeringar så snabbt, samtidigt är 
det endast tre länder i EU som har en högre arbets löshet än i Sverige.

Årets undersökning utförs i ett läge där konjunkturläget är svårt och det märks i tillväxt
ambitionerna, som generellt sjunkit från föregående år. Vi kan också konstatera att det varit 
ett tufft år för svenska företag. Den svenska jobbtillväxten 2022–2023 uppgår till endast 
0,2  procent. I ett flertal regioner är tillväxten negativ.

Glädjande är att tillväxtambitionerna bland Sveriges företagare är fortsatt höga.  Ungefär 8 av 
10 företag har en ambition att öka antalet anställda under de kommande fem åren.  Problemet är 
att de samtidigt uppger att det finns ett flertal tillväxthinder som förhindrar dem från att reali
sera sina tillväxt. Alarmerande är att mer än hälften av företagen, i en utdragen lågkonjunktur, 
anger att svårigheter att hitta personal till sina utlysta tjänster utgör ett betydande tillväxthinder. 
Andra tillväxthinder för företagen är regelkrångel och byråkrati, samt höga arbetsgivaravgifter. 
Vi ser också en kraftig ökning av andelen företag som upplever att regelkrångel och bristande 
infrastruktur utgör ett betydande tillväxthinder.

I likhet med föregående år presenterar vi också ett antal fördjupningar. Denna gång har vi valt 
att studera förekomsten och utvecklingen av kvinnors företagande i  kommunerna, betydelsen 
av unga företag för årlig jobbtillväxt i kommunerna, samt brottslighet mot företagare och dess 
betydelse för företagens beslutsfattning.

Projektledare för årets rapport har varit Johan Karlsson. I projektet har (förutom jag själv) också 
Nikolay Angelov, Anders Bornefalk och Jonas Frycklund deltagit. Min förhoppning är att FRU 
2025 ska bli en viktig informationskälla för alla som är intresserade av villkoren för företagen 
i Sverige.

Om vi vill få fart på tillväxten behöver vi fokusera mer på hur vi kan reducera tillväxthinder och 
få hela Sverige att växa. Om framtiden i Sverige ska bli bättre behöver vi mer tillväxt. Det gör inte 
bara oss rikare, det gör livet rikare. Och tillväxt påverkar alla samhällen – stora, såväl som små.

SvenOlov Daunfeldt 
Chefsekonom, Svenskt Näringsliv
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Sammanfattning

Tillväxtambitioner och upplevda tillväxthinder
Företagen i Sverige möter en sviktande konjunktur och kraftigt ökade kostnader. 
Trots detta är företagens tillväxtambitioner för den kommande femårsperioden 
fortsatt höga. Åtta av tio företag uppger att de vill växa under de kommande åren. 
I landet som helhet uppger 43 procent att de siktar mot en fördubbling av antalet 
anställda, medan 10 procent uppger att de siktar mot en ännu högre  tillväxt. 
Andelen med höga tillväxtambitioner, det vill säga de som anger att de vill mer 
än fördubbla antalet anställda under de närmaste fem åren, skiljer sig relativt 
 kraftigt åt  mellan länen. Högst är andelarna i Blekinge och Stockholms län med 
16,  respektive 13  procent, medan de är lägst i Södermanland och på Gotland med 
fyra,  respektive två procent.

Företagen möter emellertid en rad betydande hinder för sin fortsatta tillväxt. Till
växten hämmas främst av svårigheten att rekrytera personal med relevant kompetens 
– hela 52 procent möter betydande hinder i det här avseendet. Därefter följer höga 
nivåer av arbetsgivaravgifter samt regelbörda och byråkrati på 38  procent vardera. 
En bekymrande utveckling är att upplevda tillväxthinder kopplade till regelbörda och 
byråkrati ökar kraftigt från förra året, motsvarande 5,7 procentenheter.

Regionerna i jämförelse
I rapporten beskrivs den regionala variationen i företagande med hjälp av olika 
 indikatorer som tillsammans ger en nyanserad regional jämförelse. Företagstätheten 
mätt i antal företag per tusen invånare är högst i Stockholms län och lägst i Kalmar 
län, Bergslagen och området runt Vänern och Vättern. Det finns också ett mindre 
antal kommuner med populära sommar och vinterresmål som har en hög företags
täthet, däribland Sotenäs och Åre.

Andelen nya företag är som högst i Kronoberg och Västernorrland – däribland 
Växjö och Sundsvall – och lägst i Gävleborg och på Gotland. Mikroföretagens 
(0–9 anställda) andel av den totala sysselsättningen är som lägst i Kronobergs 
och Stockholms län och högst i Jämtlands län och på Gotland. Skillnaderna är 
 betydande – i Jämtlands län är andelen 41 procent och i Stockholms län 16 procent. 
Den genomsnittliga företagsstorleken är störst i Stockholm och Kronobergs län och 
lägst i  Jämtland och Halland. När det gäller företagens genomsnittsålder befinner 
sig  Stockholm och Kronoberg i var sin ände av fördelningen, även om skillnaderna 
är relativt små. Familjeföretagen utgör en majoritet av alla företag i alla rikets län. 
Högst är andelen i Jämtland och Kalmar med 80 procent och lägst i Stockholm och 
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Jönköping med 62 respektive 61 procent. Andelen familjeföretag som planerar ägar
förändringar under de kommande fem åren är högst på Gotland och i Halland med 
44 respektive 41  procent. Detta är avsevärt lägre än föregående års undersökningar. 
I riket som helhet är andelen 34 procent vilket är i paritet med föregående år.

Kvinnors företagande i kommunerna
En nyhet i årets rapport är att vi har mätt andelen kvinnor bland företagare i olika 
kommuner. Svenskt Näringsliv är först med att mäta kvinnors företagande med hjälp 
av registeruppgifter på så kallade verkliga huvudmän från Bolagsverket. Jämfört med 
tidigare mått på andelen kvinnor bland företagare ger uppgiften om verklig huvud
man ökad precision eftersom måttet fångar vem som kontrollerar företaget. Andelen 
av svenska företag som drivs av kvinnor uppgår till 22,8 procent under 2023. Högst 
andel av företag som drivs av kvinnor finns i Danderyd och Simrishamn medan lägst 
andelar finns i Övertorneå och Laxå.

Betydelsen av unga, växande företag
I 262 av 290 kommuner har unga företag – företag yngre än tio år – i genomsnitt stått 
för majoriteten av den årliga jobbtillväxten de senaste tjugo åren. Högst är andelen 
i Härnösand och Österåker med 93 respektive 94 procent och lägst i Töreboda och 
Karlskoga med 33 respektive 31 procent.

Brott mot företagare
Ett av tre svenska företag uppger att de utsatts för brott under det senaste året. Högst 
är andelarna i Skåne och Södermanland med 52 respektive 56 procent och lägst i 
Västerbotten och Jämtland med 32 respektive 30 procent. Tre procent av företagarna 
uppger också att de har övervägt att lägga ner verksamheten till följd av oro eller 
utsatthet för brottslighet, medan var tionde företagare uppger att de har avstått 
investeringar till följd av detsamma.
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Företagens 
tillväxtambitioner

Forskningen visar att näringslivet är av central betydelse för jobbskapande och 
innovationsdriven tillväxt (till exempel Henrekson m.fl. 2024). Vi vet emellertid att 
många av företagen i näringslivet inte har några tillväxtambitioner.

Liksom i föregående års rapport studerar vi företagens tillväxtambitioner, vilka mäts 
med hjälp av enkätsvar om önskad tillväxt i antalet anställda på fem års sikt. Måttet 
tar avstamp i tidigare forskning (till exempel Davidsson 1989; McKelvie m.fl. 2017) 
och utgår från en fråga om hur företagarna ställer sig till en hypotetisk fördubbling 
av antalet anställda.

Företagarna ges sju svarsalternativ:

1. Vill inte växa;

2. Vill växa, men mycket mindre än en fördubbling;

3. Vill växa, men lite mindre än en fördubbling;

4. En fördubbling är min plan;

5. Vill växa, men lite mer än en fördubbling;

6. Vill växa, men ganska mycket mer än en fördubbling; samt

7. Vill växa mycket mer än en fördubbling.

Till detta finns även alternativet ”Vet ej/vill ej svara”. Resultaten från undersök
ningen presenteras i figur 1.
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Som framgår av figur 1 finns generellt en god tillväxtvilja inom landet – åtta av tio 
företag uppger att de vill växa i antalet anställda över de kommande åren.

Figur 1� Andelen svarande per nivå av tillväxtambitioner, 2024� Procent (%)�
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Not: Beräkningarna är baserade på enkätsvar från Företagarpanelen i november 2024�

Vi har använt svaren för att dela in företagen i fyra grupper: företag med, respektive 
utan tillväxtambitioner, företag med medelhöga tillväxtambitioner och företag med 
höga tillväxtambitioner. Företag med medelhöga tillväxtambitioner utgörs av de 
som uppger att de vill växa motsvarande cirka en fördubbling av antalet anställda 
på fem års sikt, alltså svarsalternativ 3–4. Företagare med höga tillväxtambitioner 
har uppgett att de vill växa motsvarande mer än en fördubbling av antalet anställda 
på fem års sikt, alltså svarsalternativ 5–7.
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Tillväxtambitionerna i de olika grupperna redovisas i figur 2 som avslöjar att 
endast en minoritet av företagen – 13 procent – uppger att de inte har några tillväxt
ambitioner. En nyhet för årets undersökning är att vi för första gången även har 
informa tion om företagens tillväxtambitioner från föregående år. För att ge en 
uppfattning om utvecklingen över tid presenteras föregående års värde inom parentes. 
Jämfört med föregående år ser vi en ökning av andelen som saknar tillväxtambitioner 
på cirka tre procentenheter. Den stora majoriteten av företag, 80 procent, uppger 
alltså att de vill växa.1 Därtill kan vi se att 43 procent av företagen uppger att de har 
medelhöga tillväxtambitioner, alltså att de planerar att växa motsvarande cirka en 
fördubbling av antalet anställda på fem års sikt. Detta är jämförbart med föregående 
år, om än cirka en procentenhet lägre. Slutligen kan vi se att 10 procent av företagen 
uppger att de har höga tillväxtambitioner, alltså att de vill växa motsvarande mer än 
en fördubbling av antalet anställda på fem års sikt. Detta motsvarar en minskning på 
cirka två procentenheter från föregående år.

Figur 2� Fördelningen av tillväxtambitioner, riket, 2024� Procent (%)�
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fördubbling av antalet anställda på fem års sikt� Företagare med höga tillväxtambitioner utgörs av de som uppger 
att de vill växa med motsvarande mer än en fördubbling av antalet anställda på fem års sikt�

1 Under föregående års undersökning behandlades svaret ”vet ej/vill ej svara” som bortfall� I årets beräkningar inkluderas 
denna andel, varpå andelen företag som vill växa är något lägre än i föregående års rapporttext�
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I figur 3 presenterar vi andelen företag per län som angett att de har tillväxtambitioner. 
Som vi såg tidigare uppger åtta av tio företag i riket att de vill växa i termer av antal 
anställda på fem års sikt. Högst andelar företag med tillväxtambitioner kan vi se i 
Jönköping, Halland och Gotland – cirka 88, 87, respektive 85 procent – medan lägst 
andelar återfinns i Norrbotten, Västernorrland och Södermanland – 75, 73, respektive 
71 procent.

I termer av förändring av andelen företagare med tillväxtambitioner kan vi se en 
generell nedgång i länen. I fyra län har emellertid andelen företagare med tillväxt
ambitioner ökat – i Örebro, Jönköping, Värmland och på Gotland där dessa andelar 
ökat med 1, 2, 2, respektive 12 procentenheter från föregående år. Störst nedgångar 
finner vi i stället i Gävleborg och Västernorrland där andelen företagare som har 
tillväxtambitioner i stället minskat med 7, respektive 13 procentenheter.

Figur 3� Andelen företagare per län som har tillväxtambitioner, 2024� Procent (%)�
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Figur 4 presenterar andelen företagare i länen som har medelhöga tillväxtambitioner. 
Resultaten visar att cirka fyra av tio – 43 procen – uppger att de vill uppnå en tillväxt 
motsvarande ungefär en fördubbling av antalet anställda på fem års sikt. Högst 
andelar av företag med medelhöga tillväxtambitioner kan vi se i Jönköping, Västman
land och Gotland – 49, 48, respektive 47 procent. Lägst andelar kan vi observera 
i Uppsala, Västerbotten och Kalmar – cirka 38 procent vardera.

I termer av förändring av andelen företagare med medelhöga tillväxtambitioner kan 
vi se störst uppgångar i Halland och Norrbotten – cirka fyra procentenheter vardera. 
På motsvarande sätt kan vi se störst nedgångar i medelhöga tillväxtambitioner på 
Gotland och i Västernorrland – 9, respektive 12 procentenheters minskning.

Figur 4� Andelen företagare per län som har medelhöga tillväxtambitioner, 2024� Procent (%)�
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Slutligen studerar vi andelen företag som har höga tillväxtambitioner – alltså de 
som uppger att de vill uppnå tillväxt motsvarande mer än en fördubbling av antalet 
anställda på fem års sikt. Resultaten som presenteras i figur 5 nedan visar på en 
betydande regional variation. I genomsnitt uppger cirka 10 procent av företagen i 
riket att de har höga tillväxtambitioner. Högst andelar kan vi observera i Blekinge, 
Stockholm och Skåne – 16, 13, respektive 12 procent. Lägst andelar av företagare 
med höga tillväxtambitioner kan vi se i Östergötland, Södermanland och på Gotland 
– 5, 4, respektive 2 procent.

I termer av förändring kan vi se att andelen företagare med höga  tillväxtambitioner 
ökat mest i Blekinge, motsvarande fem procentenheter. Därtill har andelen  företagare 
med höga tillväxtambitioner ökat i Uppsala, motsvarande två procentenheter. 
Vidare kan vi se att andelen företagare med höga tillväxtambitioner minskat mest i 
Norrbotten, från 16 till åtta procent. I Södermanland har andelen med höga tillväxt
ambitioner mer än halverats, från nio till fyra procent.

Figur 5. Andelen företagare per län som har höga tillväxtambitioner, 2024. Procent (%).
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Företagens upplevda 
tillväxthinder

En faktor som är nära kopplad till tillväxtambitioner är förekomsten av tillväxt
hinder – alltså faktorer som i någon utsträckning hämmar företagens tillväxt. 
För att  företagen ska kunna växa räcker det inte med enbart ambitioner. Det krävs 
även att företagen upplever att det finns faktiska möjligheter för dem att växa, 
och  förekomsten av upplevda tillväxthinder är ett sätt att mäta detta.

I likhet med föregående års rapporter har därför företagarna tillfrågats i vilken 
utsträckning de upplever att en rad faktorer utgör hinder för tillväxt, mätt i termer av 
tillväxt i antal anställda. Företagarna har fått ange graden av hinder på en sjugradig 
skala, där ”1” motsvarar ”Inget hinder” och där ”7” motsvarar ”Ett mycket stort 
hinder”. Nedan sammanställer vi andelen företagare som uppger att de upplever en 
faktor som ett medelhögt till högt hinder, vilket motsvarar 6–7 på skalan.

En förändring i årets rapport är att frågan om konkurrens från offentlig verksamhet, 
snarare än upplevelsen av konkurrens, nu formuleras som ett explicit tillväxthinder. 
På grund av denna omformulering presenteras inte förändringen från föregående år 
när det gäller den frågan. För att få en uppfattning om nivån och utvecklingen av 
upplevda tillväxthinder för frågor som även fanns med föregående år presenterar 
vi en sammanställning av andelen företagare som upplever en given faktor som ett 
betydande tillväxthinder under årets undersökning, respektive under förra årets 
undersökning. Detta presenteras i figur 6 nedan. Förändringen jämfört med före
gående år anges inom parentes (procentenheter) i de fall där den går att mäta.

Som framgår av figur 6 är kompetensbrist fortsatt det vanligast förekommande 
tillväxthindret bland företagen – 51,5 procent. Vidare kan vi se att även höga arbets
givaravgifter samt regelbörda och byråkrati är vanligt förekommande – 38,1 procent 
vardera. Efter detta följer höga sjuklönekostnader (26,0 procent), bristande infra
struktur (19,2 procent), tillgång till lån och krediter (14,3 procent), elförsörjning 
(14,2 procent), konkurrens från offentlig verksamhet (13,7 procent) samt bostads
brist (10,8 procent).
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Figur 6� Andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder, samt förändring från 
föregående år inom parentes� Procent (%), respektive procentenheters förändring�
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Tillväxthinder i olika sektorer
Upplevelser av tillväxthinder varierar mellan företag beroende på verksamhetens 
näringsområde. En relevant aspekt är därför att även studera fördelningen av  upplevda 
tillväxthinder mellan sektorer. Nedan presenteras andelen av företagen som upplever 
betydande tillväxthinder över sex sektorer: Besöksnäring, byggverksamhet, handel, 
tillverkningsindustri, tjänster och transport. Genomsnittet för samtliga sektorer för 
respektive tillväxthinder anges i parentes.

Figur 7 presenterar andelen av företagare inom besöksnäringen som upplever 
betydande tillväxthinder. Som framgår av figur 7 är det vanligaste förekommande 
tillväxthindret inom besöksnäringen höga arbetsgivaravgifter – cirka 55 procent av 
företagarna upplever detta som ett betydande tillväxthinder. Detta är avsevärt högre 
än genomsnittet som uppgår till 38 procent. Därtill upplever cirka 50 procent av 
företagarna inom besöksnäringen betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter 
att rekrytera personal med relevant kompetens. Detta är något lägre än genomsnittet 
som uppgår till 52 procent. Vidare uppger 41 procent av företagarna att de upplever 
att regelbörda och byråkrati utgör ett betydande tillväxthinder. Detta kan jämföras 
med 38 procent för samtliga sektorer.

Figur 7� Andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder, besöksnäring, 2024� 
Genomsnitt för samtliga sektorer inom parentes� Procent (%)�
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Besöksnäringen utmärker sig påtagligt i termer av andelen företagare som  upplever 
att bristande infrastruktur utgör ett betydande tillväxthinder – 31 procent  jämfört 
med 19 procent för samtliga sektorer. Därtill upplever cirka 29 procent av  företagarna 
i sektorn betydande tillväxthinder kopplade till höga sjuklönekostnader, vilket 
är över genomsnittet på 26 procent. Vidare utmärker sig besöksnäringen också 
i termer av andelen företagare som upplever att elförsörjning utgör ett betydande 
tillväxthinder – hela 22 procent jämfört med 14 procent för samtliga sektorer. Även 
andelen  företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade till tillgången på 
lån och krediter samt bostadsbrist är högre i besöksnäringen än i samtliga  sektorer 
– 19  procent vardera – jämfört 14, respektive 11 procent. Slutligen placerar sig 
 sektorn över genomsnittet i termer av andelen företagare som upplever att konkurrens 
från offentlig verksamhet utgör betydande tillväxthinder – 19 procent jämfört med 
14  procent för samtliga sektorer.

Figur 8 presenterar andelen av företagare inom byggsektorn som upplever betydande 
tillväxthinder. Som framgår av figuren uppger 64 procent av byggföretagen att de 
upplever betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter att rekrytera personal 
med relevant kompetens. Detta är avsevärt högre än genomsnittet som uppgår till 
52  procent. Därtill uppger cirka 42, respektive 41 procent av företagarna att de 
upplever att regelbörda och byråkrati, respektive höga arbetsgivaravgifter utgör 
betydande tillväxthinder. Dessa andelar är något högre än genomsnitten som uppgår 
till 38 procent vardera. Vidare upplever cirka 31 procent av företagarna inom sektorn 
att de upplever betydande tillväxthinder kopplade till höga sjuklönekostnader, vilket 
är över genomsnittet på 26 procent.

Figur 8� Andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder, byggsektorn, 2024� 
Genomsnitt för samtliga sektorer inom parentes� Procent (%)�

63,8
(51,5)

40,8
(38,1)

15,7
(19,2)

14,1
(14,3)

Svårigheter att rekrytera
personal med relevant kompetens Höga arbetsgivaravgifter

Regelbörda och byråkrati Höga sjuklönekostnader

Bristande infrastruktur
Konkurrens från o�entlig
verksamhet

Tillgång till lån och krediter Elförsörjning

Bostadsbrist

50

40

20

0

30

10

41,5
(38,1)

30,7
(26,0)

13,3
(13,7) 9,3

(10,8)

60

10,1
(14,2)

P
ro

ce
nt

 (%
)

Not: Andel företag som upplever betydande tillväxthinder� Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande 
hinder utgörs av graderingen 6–7�



20 Svenskt Näringsliv
Februari 2025

Byggsektorn placerar sig emellertid under genomsnittet i termer av andelen företagare 
som upplever betydande tillväxthinder kopplade till bristande infrastruktur, tillgång 
till lån och krediter och konkurrens från offentlig verksamhet – 16, 14,1 respektive 
13,3 procent – jämfört med 19, 14,3, respektive 13,7 procent för samtliga sektorer. 
Slutligen placerar sig byggsektorn under genomsnittet i termer av andelen företagare 
som upplever att elförsörjning och bostadsbrist utgör betydande tillväxthinder – 10, 
respektive 9 procent – jämfört med 14, respektive 11 procent för samtliga sektorer.

Figur 9 presenterar andelen av företagare inom handeln som upplever betydande 
tillväxthinder. Som framgår av figuren upplever 44 procent av företagarna inom 
handeln betydande tillväxthinder kopplade till höga arbetsgivaravgifter. Detta är 
avsevärt högre än siffran för samtliga sektorer (38 procent). Samtidigt utmärker sig 
sektorn positivt mot samtliga sektorer i termer av att cirka 42 procent av företagarna 
upplever betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter att rekrytera personal 
med relevant kompetens. Detta kan jämföras med snittet som uppgår till 52 procent. 
Sektorn placerar sig därtill något under genomsnittet i termer av andelen företagare 
som upplever att regelbörda och byråkrati utgör betydande tillväxthinder – 35 procent 
jämfört med 38 procent för samtliga sektorer.

Handeln placerar sig över genomsnittet i termer av andelen av företagarna som 
 upplever betydande tillväxthinder kopplade till höga sjuklönekostnader – 30  procent 
jämfört med 26 procent för samtliga sektorer. Därtill placerar sig sektorn något över 
genomsnittet i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder 
kopplade till bristande infrastruktur och elförsörjning – 20, respektive 16 procent 
– jämfört med 19, respektive 14 procent för samtliga sektorer. Slutligen placerar sig 
sektorn under genomsnittet i termer av andelen företagare som upplever  betydande 
tillväxthinder kopplade till tillgången till lån och krediter, bostadsbrist och  konkurrens 
från offentlig verksamhet – 14, 11, respektive 7 procent – jämfört med 14, 11, 
 respektive 14 procent för samtliga sektorer.

Figur 9� Andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder, företag inom handeln, 
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Figur 10 presenterar fördelningen av upplevda tillväxthinder inom tillverkning. Som 
framgår av figuren upplever cirka 53 procent av företagarna inom tillverkningssektorn 
betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter att rekrytera personal med relevant 
kompetens. Detta är något över genomsnittet som uppgår till 52 procent. Vidare 
uppger cirka 41 procent av företagarna inom sektorn att regelbörda och byråkrati 
utgör betydande tillväxthinder vilket kan jämföras med genomsnittet på 38 procent. 
Sektorn placerar sig under genomsnittet i termer av andelen företagare som upplever 
betydande tillväxthinder kopplade till höga arbetsgivaravgifter och höga sjuklöne
kostnader – 33, respektive 23 procent – jämfört med 38, respektive 26 procent för 
samtliga sektorer.

Andelen företagare inom tillverkningsindustrin som upplever betydande tillväxthinder 
kopplade till elförsörjning är betydligt högre än för samtliga sektorer – 20 jämfört 
med 14 procent. Samtidigt placerar sig sektorn under, respektive något över genom
snittet i termer av andelen företagare som upplever att bristande infrastruktur och 
tillgång på lån och krediter utgör betydande tillväxthinder – 17, respektive 15 procent 
– jämfört med 19, respektive 14 procent för samtliga sektorer. Slutligen placerar sig 
tillverkningsindustrin under genomsnittet i termer av andelen företagare som upplever 
betydande tillväxthinder kopplade till bostadsbrist och konkurrens från offentlig 
verksamhet – 10, respektive 5 procent – jämfört med 11, respektive 14 procent i 
genomsnitt för samtliga sektorer.

Figur 10� Andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder, tillverkning, 2024� 
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Figur 11 presenterar andelen av företagare inom tjänstesektorn som upplever 
 betydande tillväxthinder. Som framgår av figuren upplever cirka 49 procent av 
företagarna inom tjänstesektorn betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter att 
rekrytera personal med relevant kompetens. Detta kan jämföras med genomsnittet 
vilket uppgår till 52 procent. Vidare placerar sig sektorn under genomsnittet i termer 
av andelen företagare som upplever att regelbörda och byråkrati, höga arbetsgivar
avgifter, respektive höga sjuklönekostnader utgör betydande tillväxthinder – 34, 
33, respektive 22 procent – jämfört med 38, 38, respektive 26 procent för samtliga 
sektorer.

Tjänstesektorn utmärker sig kraftigt i termer av andelen företagare som upplever att 
konkurrens från offentlig verksamhet utgör ett betydande tillväxthinder – 21 procent 
jämfört med 14 procent för samtliga sektorer. Sektorn placerar sig emellertid under 
genomsnittet i termer av andelen av företagare som upplever betydande tillväxthinder 
kopplade till bristande infrastruktur och tillgång på lån och krediter – 16, respektive 
12 procent – jämfört med 19, respektive 14 procent för samtliga sektorer. Slutligen 
placerar sig tjänstesektorn under genomsnittet i termer av den andel av företagare 
som upplever att bostadsbrist och elförsörjning utgör betydande tillväxthinder – 10, 
respektive 8 procent – jämfört med 11, respektive 14 procent för samtliga sektorer.

Figur 11� Andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder, tjänstesektorn, 2024� 
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Figur 12 presenterar andelen av företagare inom transportsektorn som upplever 
betydande tillväxthinder. Som framgår av figur 12 upplever 53 procent av företagarna 
i transportsektorn betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter att rekrytera 
personal med relevant kompetens. Detta kan jämföras med 52 procent för samtliga 
sektorer. Transportsektorn utmärker sig i termer av andelen företagare som upplever 
att regelbörda och byråkrati utgör ett betydande tillväxthinder – 45 procent jämfört 
med 38 procent för samtliga sektorer. Sektorn placerar sig emellertid något under 
genomsnittet i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder 
kopplade till höga arbetsgivaravgifter – 36 procent jämfört med 38 procent för 
samtliga sektorer.

Transportsektorn utmärker sig kraftigt i termer av andelen företagare som upplever 
att bristande infrastruktur utgör ett betydande tillväxthinder – 34 procent jämfört 
med 19 procent för samtliga sektorer. Därtill placerar sig branschen över genomsnittet 
i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade till 
höga sjuklönekostnader – 29 procent jämfört med 26 procent för samtliga sektorer. 
Transportsektorn utmärker sig också kraftigt i termer av andelen företagare som 
upplever att konkurrens från offentlig verksamhet och elförsörjning utgör betydande 
tillväxthinder – 23, respektive 21 procent – jämfört med 14 procent vardera för 
samtliga sektorer. Slutligen placerar sig transportsektorn över genomsnittet i termer 
av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade till tillgången 
till lån och krediter och bostadsbrist – 16, respektive 12 procent – jämfört med 14, 
respektive 11 procent för samtliga sektorer.

Figur 12� Andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder, transport, 2024� 
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Tillväxthinder och företagsstorlek
Företagens behov och upplevda tillväxthinder varierar också med verksamhetens 
storlek. Nedan presenteras därför företagens upplevda tillväxthinder fördelat över 
mikroföretag (0–9 anställda), småföretag (10–49 anställda), medelstora företag 
(50–249 anställda) samt stora företag (≥ 250 anställda).

Figur 13 presenterar fördelningen av upplevda tillväxthinder bland mikroföretag 
– alltså företag med färre än tio anställda. Som framgår av figur 13 upplever cirka 
51 procent av mikroföretagare betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter att 
rekrytera personal med relevant kompetens. Detta är endast marginellt under genom
snittet som uppgår till 52 procent. Mikroföretagen utmärker sig emellertid mot större 
företag i termer av andelen företagare som upplever att höga arbetsgivaravgifter samt 
regelbörda och byråkrati utgör betydande tillväxthinder – 43, respektive 40 procent 
– jämfört med 38 procent vardera för samtliga företag. Vidare placerar sig mikro
företagen över genomsnittet i termer av andelen företagare som upplever betydande 
tillväxthinder kopplade höga sjuklönekostnader – 27 procent jämfört med 26 procent 
för samtliga.

Mikroföretagen placerar sig i paritet med snittet i termer av andelen företagare som 
upplever att bristande infrastruktur utgör ett betydande tillväxthinder – 19 procent. 
Vidare upplever mikroföretagare i högre utsträckning än andra företag betydande 
tillväxthinder kopplade till tillgången till lån och krediter samt konkurrens från 
offentlig verksamhet – 17, respektive 14,4 procent – jämfört med 14,3, respektive 
13,7 procent för samtliga företag. Slutligen placerar sig mikroföretagaren något 
under genomsnittet i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxt
hinder kopplade till elförsörjning och bostadsbrist – 13,5, respektive 10 procent 
– jämfört med 14,2, respektive 11 procent för riket.

Figur 13� Andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder, mikroföretag 
(0–9  anställda), 2024� Genomsnitt för samtliga sektorer inom parentes� Procent (%)�
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Figur 14 presenterar fördelningen av upplevda tillväxthinder bland småföretagare 
(10–49 anställda). Som framgår av figur 14 upplever 53 procent av småföretagarna 
betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter att rekrytera personal med relevant 
kompetens. Detta kan jämföras med genomsnittet som uppgår till 52 procent. Vidare 
placerar sig småföretagen något under genomsnittet i termer av andelen företagare som 
upplever att regelbörda och byråkrati samt höga arbetsgivaravgifter utgör betydande 
tillväxthinder – 37, respektive 36 procent – jämfört med 38 procent vardera för riket. 
Samtidigt upplever småföretagare i högre utsträckning än andra betydande tillväxt
hinder kopplade till höga sjuklönekostnader – 27 procent jämfört med 26  procent för 
samtliga företag. Gruppen placerar sig emellertid under snittet i termer av andelen 
företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade till bristande infrastruktur 
– 18 procent jämfört med 19 procent för samtliga.

Småföretagare upplever betydande tillväxthinder kopplade till elförsörjning i något 
högre utsträckning än andra företag – 15 procent jämfört med 14 procent för  samtliga 
företag. Samtidigt placerar sig småföretagarna under genomsnittet i termer av  andelen 
företagare som upplever att tillgång till lån och krediter samt  konkurrens från offentlig 
verksamhet utgör betydande tillväxthinder – 13,7 respektive 12,6  procent –  jämfört 
med genomsnittet för samtliga företag som var 14,3, respektive 13,7  procent. Slutligen 
upplever en något högre andel av småföretagarna betydande tillväxthinder  kopplade 
till bostadsbrist jämfört med riket – 11,3 procent jämfört med 10,8 procent för 
 samtliga.

Figur 14� Andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder, småföretag 
(10–49  anställda), 2024� Genomsnitt för samtliga företag inom parentes� Procent (%)�
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Figur 15 presenterar andelen av företagare i medelstora företag (50–249 anställda) 
som upplever betydande tillväxthinder. Som framgår av figuren upplever cirka 
52 procent av medelstora företag betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter 
att rekrytera personal med relevant kompetens. Detta är jämförbart med genomsnittet 
för samtliga företag. Samtidigt placerar sig de medelstora företagen något under 
genomsnittet i termer av andelen av företagare som upplever att regelbörda och 
byråkrati utgör betydande tillväxthinder – 37 procent jämfört med 38 procent för 
samtliga. Vidare utmärker sig de medelstora företagen positivt mot riket i termer av 
att en relativt låg andel av företagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till 
höga arbetsgivaravgifter – 29 procent jämfört med 38 procent för samtliga företag.

De medelstora företagen placerar sig över, respektive under snittet i termer av andelen 
företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade till bristande infrastruktur 
och höga sjuklönekostnader – 23, respektive 22 procent – jämfört med 19, respektive 
26 procent för samtliga företag. Därtill upplever en högre andel av företagarna inom 
medelstora företag att elförsörjning, konkurrens från offentlig verksamhet, samt 
bostadsbrist utgör betydande tillväxthinder – 16, 15, respektive 14 procent – jämfört 
med 14, 14, respektive 11 procent för samtliga. Slutligen utmärker sig de medelstora 
företagen positivt mot riket i termer av att en relativt låg andel av företagarna  upplever 
betydande tillväxthinder kopplade till tillgång till lån och krediter – 10  procent 
jämfört med genomsnittet som ligger på 14 procent.

Figur 15� Andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder, medelstora företag 
(50–249 anställda), 2024� Genomsnitt för samtliga företag inom parentes� Procent (%)�
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Figur 16 presenterar slutligen andelen av företagare i stora företag (≥ 250 anställda) 
som upplever betydande tillväxthinder. Som framgår av figur 16 utmärker sig stora 
företag positivt mot riket i termer av att en relativt låg andel av företagarna upplever 
betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter att rekrytera personal med relevant 
kompetens, samt regelbörda och byråkrati – 41, respektive 28 procent – jämfört med 
52, respektive 38 procent för samtliga företag. De stora företagen placerar sig emeller
tid över genomsnittet i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxt
hinder kopplade till bristande infrastruktur – 26 procent jämfört med 19 procent för 
riket. Därtill utmärker sig gruppen i termer av att en relativt hög andel av företagarna 
upplever att elförsörjning utgör ett betydande tillväxthinder – 18 procent jämfört med 
14 procent för samtliga.

De stora företagen utmärker sig positivt i termer av att en relativt låg andel av 
 företagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till höga  arbetsgivaravgifter 
– 16 procent jämfört med 38 procent för samtliga. Gruppen placerar sig även något 
under snittet i termer av andelen företagare som upplever att konkurrens från 
offentlig verksamhet utgör ett betydande tillväxthinder – 13 procent jämfört med 
14 procent för samtliga. Därtill placerar sig gruppen i paritet med snittet i termer av 
andelen före tagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade till bostadsbrist 
– 11  procent. Vidare utmärker sig storföretagen sig positivt i termer av att en relativt 
låg andel av företagarna upplever att höga sjuklöner utgör ett betydande tillväxt
hinder – 11 procent jämfört med 26 procent för samtliga. Slutligen utmärker sig 
storföretagen positivt i  termer av att en relativt låg andel av företagarna upplever att 
tillgång till lån och  krediter utgör ett betydande tillväxthinder – 6 procent jämfört 
med 14 procent för samtliga.

Figur 16� Andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder, stora företag 
(≥ 250  anställda), 2024� Genomsnitt för samtliga företag inom parentes� Procent (%)�
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Regionerna i jämförelse

Antal företag per 1 000 invånare i kommunerna
Näringslivet utgör grunden för det regionala jobb och värdeskapandet – och 
därigenom också för den ekonomiska hållbarheten i många kommuner.2 För att 
bibehålla god konkurrens och effektiv strukturomvandling, skapa arbetstillfällen 
och säkerställa långsiktigt ekonomiskt välstånd är det viktigt att det finns ett livs
kraftigt företagande, med både nystartade och etablerade företag i alla kommuner. 
Det förutsätter i sin tur att villkoren för att starta och driva företag är goda.

Figur 17 visar antalet företag per tusen invånare för år 2023 fördelat över 
 kommunerna. I bilaga C (online) redovisas en tabell med sifferunderlaget. Företags
täthet är en viktig indikator för det lokala näringslivets möjlighet att skapa värde 
och erbjuda arbetstillfällen, men också för den konkurrenssituation som råder på 
respektive  marknad.3 Som framgår av figuren varierar företagstätheten per tusen 
invånare avsevärt över landets kommuner – från 28 företag per tusen invånare 
som lägst (Oxelösund, Olofström och Surahammar) till 165 företag som högst 
(Vaxholm). En relativt hög företagstäthet återfinns omkring storstadsregionerna 
Stockholm, Göteborg och Malmö. Samtidigt uppvisar landsortskommuner såsom 
Finspång, Filipstad och Hofors relativt låg företagstäthet. Blekinge, Östergötland, 
Kalmar och Kronoberg är regioner där en stor andel av kommunerna har en låg 
företagstäthet.

De högst rankade kommunerna ligger alla i Stockholms län: Vaxholm, Danderyd, 
Lidingö och Stockholms stad. Här finns som högst 165 företag per tusen  invånare 
(Vaxholm), och som lägst 113 företag per tusen invånare (Stockholm stad och Lidingö). 
Utanför Stockholms län finns det dock också ett antal företagstäta  kommuner. Noter
bara är Sotenäs (108 företag per tusen inv.), Åre (103 företag per tusen inv.), Vellinge 
(97 företag per tusen inv.), Båstad (95 företag per tusen inv.) och Öckerö (85 företag 
per tusen inv.). Gemensamt för dessa kommuner är att de utgör populära sommar, 
respektive vinterresmål och att de har en relativt stor tjänstesektor.

2 Se ex� Audretsch och Keilbach (2005), Müller (2016)�
3 Konkurrens är i betydande utsträckning branschbundet, men det finns en stark tendens för företag av liknande bransch-
tillhörighet att självsortera till ett givet geografiskt område – så kallat agglomeration (se ex� Puga 2010)�
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Figur 17. Antal företag per tusen invånare, kommunnivå 2023.
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Nyföretagande
En central aspekt av marknadens funktionssätt är inflödet av nya företag. Detta utgör 
en förutsättning för effektiv strukturomvandling och långsiktig tillväxt genom att nya 
aktörer kontinuerligt utmanar befintliga strukturer och värdekedjor. Denna process 
har kommit att kallas kreativ förstörelse,4 och innebär bland annat att etablerade 
företag som inte förmår att effektivisera och utveckla sin produktion riskerar att 
slås ut. I figur 18 presenterar vi andelen nystartade företag i förhållande till den totala 
företagspopulationen. Lägst ligger Norsjö och Storuman, två mindre kommuner i 
Västerbotten, med cirka 1 procent nyföretagande. Högst andel nyföretagande finns 
i Växjö (27 procent), Sundsvall (15 procent) och Falun (9 procent). Majoriteten 
av  kommunerna, cirka 91 procent (263 kommuner), placerar sig emellertid inom 
intervallet 3,5–9 procent. Av dessa befinner sig cirka 72 procent (190 kommuner) 
inom intervallet 3,5–5,5 procent, och 28 procent (73 kommuner) inom intervallet 
5,6–9 procent.

4 Se ex� Henrekson m�fl� (2024)�
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Figur 18� Nyföretagande i andel av företagsstocken, kommunnivå 2023� Procent (%)�

Stockholms län 

5 procent
4 procent
3 procent
2 procent
1 procent

≥ 6 procent

Not: Beräkningar grundade på registerbaserade bokslutsdata från Serrano� Vidare beskrivning av datakällorna 
finns i Bilaga A�



32 Svenskt Näringsliv
Februari 2025

Konkurser
En central komponent av en välfungerande marknadsekonomi är inte bara framväxten 
av nya företag, utan även nedläggningen av existerande verksamheter. Förekomsten av 
konkurser är, med andra ord, i sig inte uppseendeväckande utan en del av den kreativa 
förstörelsen. Plötsliga förändringar i konkurser eller ökade regionala skillnader kan 
emellertid vara tecken på regionala utmaningar, såsom kraftiga förändringar i priser 
eller tillgång till råvaror – exempelvis elektricitet – eller bero på ett kraftigt efterfråge
fall i samband med en ekonomisk kris. Lokala institutionella hinder kan också hämma 
företagande och tillväxt och tvinga fram konkurser. I figur 19 presenterar vi andelen 
företag som ingick eller avslutade konkurser per kommun under år 2023.

Som framgår av figuren ser vi en relativt stor variation i andelen konkurser – från 
0 till 4,3 procent. Högst förekomst av konkurser kan vi se i Olofström, Tingsryd, 
Älmhult, och Trollhättan – 4,3, 3,3, 3,2, respektive 3 procent. Lägst förekomst 
av konkurser kan vi på motsvarande sätt se i Bjurholm, Gullspång, Munkfors och 
Överkalix, där inga konkurser inletts eller avslutats under året. En relativt hög före
komst av  konkurser är inte nödvändigtvis en negativ ekonomisk indikator, utan kan 
i stället reflektera ett högt konkurrenstryck. På motsvarande sätt behöver en låg andel 
 konkurser under ett visst år inte vara ett tecken på en välmående ekonomi – det kan 
i stället vara följden av att många företag har gått i konkurs under föregående år.
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Figur 19� Andelen påbörjade och avslutade konkurser, kommunnivå 2023� Procent (%)�
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Företagsstorlek (antal anställda)
En annan dimension av näringslivets sammansättning är företagens storleks
fördelning. Företagens storlek är tätt förknippat till de ekonomiska utmaningar och 
tillväxthinder som dessa möter och därför är en förståelse för näringslivets samman
sättning en viktig förutsättning för att kunna utforma formgivning aven effektiv 
näringspolitik.5 Figur 20 presenterar de privata företagens medelstorlek under 2023 i 
termer av antal anställda. Som framgår av figur 20 har det svenska snittföretaget cirka 
4 anställda, med ett spann på 2,4–4,6 anställda över regionerna. Störst genomsnittlig 
storlek återfinns i Stockholm, Kronoberg och Östergötland (4,6, 4,4, respektive 4,1 
anställda). Minst snittstorlek återfinns på motsvarande sätt i Jämtland, Halland och 
Uppsala (2,4, 2,5, respektive 2,5 anställda).

Figur 20� Företagsstorlek (medelvärde) i termer av antal anställda, 2023�
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5 För fördjupning om företagsstorlek och tillväxthinder, se ex� Karlsson (2022)� 



35Företagens regionala utveckling 2025

Mikroföretagens andel av sysselsättningen
Ytterligare en aspekt av näringslivets dynamik är vilka företagstyper som erbjuder 
arbetstillfällen, samt vilka förutsättningar, behov och utmaningar dessa företag 
möter. I debatten om jobbskapande tenderar diskussionen bli riktad mot det fåtal 
företag som skapar många jobb och genererar snabb tillväxt, såsom så kallade gasell
företag – företag som uppvisar en årlig tillväxt om 20 procent under en treårsperiod 
– eller enhörningsföretag – företag som når ett marknadsvärde av minst en miljard 
USD inom en tioårsperiod från etablering.6 Forskning visar emellertid att den stora 
majoriteten av arbetstillfällen skapas i små företag som inte kan klassificeras som 
gasellföretag eller enhörningsföretag (Andersson m.fl. 2024).7

I syfte att illustrera den geografiska spridningen av småföretagandets betydelse för 
arbetstillfällen presenterar vi i figur 21 mikroföretagens (företag med 0–9 anställda) 
andel av totalt antal anställda i privat sektor för 2023 fördelat per län.8 Resultaten 
visar att mikroföretagen bidrar med mellan 16 och 41 procent av samtliga arbetstill
fällen. I över hälften av länen står de för cirka 25 procent eller mer av jobben i privat 
sektor. Högst andelar återfinner vi i Jämtland (41 procent), Gotland (37 procent), 
Uppsala (33 procent) och Halland (33 procent). I dessa län är minst var tredje arbets
tillfälle i privat sektor knutet till företag med färre än tio anställda. Bland dem med 
relativt sett få jobb i mikroföretag finns regioner med större tätorter, såsom Jönköping 
(22 procent), Västra Götaland (22 procent) och Stockholm (16 procent), men även 
Kronoberg (17 procent).9

Figur 21 tycks delvis spegla en omvänd fördelning jämfört med figur 20 i att en lägre 
förekomst av jobb inom mikroföretag – till exempel i Stockholm och Kronoberg 
– också speglas i en högre snittstorlek bland företag i regionen. I regioner såsom 
 Jämtland och Gotland, där mikroföretag står för störst andel av arbetstillfällena, 
återfinns även den lägsta medelstorleken.

6 Gasellföretag kan definieras på flera sätt� En av de vanligare definitionerna är baserat termer av geometriskt medeltill-
växt i antal anställda, se ex� Eurostat-OECD (2007) samt Coad och Karlsson (2022)� För mer information om enhörings-
företag, se ex� Lehmann m�fl� (2019)�
7 Detta drivs till stor del av den stora mängd småföretag på både nationella och internationella marknader� För  fördjupning 
om forskning gällande gasellföretag och småföretagens betydelse för jobbskapande, se ex� Haltiwanger m�fl� (2013), 
 Anyadike-Danes m�fl� (2015), samt Daunfeldt och Halvarsson (2015)�
8 Mikroföretag definieras i enighet med OECD (2005)�
9 Den relativt låga andelen arbetstillfällen hos mikroföretag i Kronoberg drivs troligt av betydande sysselsättning hos ett 
fåtal stora arbetsgivare, såsom IKEA i Älmhult�
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Att studera mikroföretagens ekonomiska förutsättningar är viktigt för att kunna 
 förstå förutsättningarna för jobbskapande i ekonomin, både till följd av den  betydande 
mängd arbetstillfällen som finns i mikroföretag, samt gruppens stora antal. Många 
av dessa företag utgår exempelvis från en relativt informell organisationsstruktur och 
har begränsade finansiella resurser.10 Detta innebär att snåriga regelsystem och höga 
kostnader för anställning och avsked riskerar att drabba dessa företag synnerligen hårt, 
vilket i sin tur riskerar att höja trösklarna in på arbetsmarknaden för grupper med svag 
arbetsmarknadsförankring och hämma långsiktig tillväxt. Följaktligen visar forskning 
att förbättringar av förutsättningarna för anställning i mindre företag – och inte minst 
regelförenklingar vid anställning och avsked – är en framgångsrik strategi för att 
gynna såväl aggregerat jobbskapande som ekonomisk tillväxt.11

Figur 21� Mikroföretagens (0–9 anställda) andel av totalt antal anställda i privat sektor, 2023� 
Procent (%)�
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Not: Beräkningar grundade på registerbaserade bokslutsdata från Serrano� Vidare beskrivning av datakällorna 
återfinns i Bilaga A�

10 Se ex� Beresford och Saunders (2005), Stewart och Hitt (2012) och Lee (2014)�
11 Se ex� Bornhäll m�fl� (2017), Bornhäll (2017)�
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Företagens ålder
Företagens tillväxt och förmåga till värdeskapande är tätt knutet till deras ålder.12 
Företag och företagare bygger upp nätverk, erfarenhet och branschspecifik kunskap 
som kan stärka deras konkurrenskraft över tid, samtidigt som nya aktörer spelar en 
nyckelroll i att introducera nya ekonomiska idéer och utmana den rådande närings
livsstrukturen. Denna dynamik utgör grunden till effektiv strukturomvandling – där 
samspelet och konkurrensen mellan äldre och yngre företag på marknaden skapar 
förutsättningarna för långsiktig tillväxt.

Som framgår av figur 22 är det svenska genomsnittsföretaget cirka 13 år gammalt, 
medan medianåldern är nio år. Företagens åldersfördelning är med andra ord skev och 
medelåldern dras upp av ett antal företag som har funnits ovanligt länge. Högst upp i 
fördelningen finner vi Kalmar (medelålder 15 år, median 11 år), Jönköping (medelålder 
15 år, median 10 år), Kronoberg (medelålder 15 år, median 10 år) och Dalarna (medel
ålder 15 år, median 10 år). Längst ner i fördelningen finns regioner som domineras av 
relativt stora tätorter, där graden av nyföretagande och  konkurrens – och därigenom 
hastigheten på den ekonomiska strukturomvandlingen – kan förväntas vara relativt 
hög. Dessa utgörs av Örebro (medelålder 13 år, median 8 år), Västmanland (medel
ålder 13 år, median 9 år), Uppsala (medelålder 13 år, median 9 år) och Stockholm 
(medelålder 12 år, median 8 år).

Figur 22� Företagsålder (medelvärde), 2023�
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Not: Beräkningar grundade på registerbaserade bokslutsdata från Serrano� Vidare beskrivning av datakällorna 
finns i Bilaga A�

12 Se ex� Coad (2018), Coad och Karlsson (2022), Andersson m� fl� (2024)�
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Familjeföretagande och ägarskiften
I syfte att förstå ägarförhållandena hos Svenskt Näringslivs medlemsföretag tillfrågades 
de under november 2024 om sina ägarförhållanden. Specifikt tillfrågades de om en 
majoritet av företagets äganderätter kontrolleras av en enskild person och/eller dess 
närstående – det vill säga om företaget är familjeägt.13 Figur 23 visar andelen företag 
som deltog i undersökningen som uppfyller kriterierna för familjeägande i olika län. 
Som framgår av figur 23 utgör familjeföretagen en majoritet av företagen i alla län 
– andelen varierar mellan 61 och 80 procent.14 Detta är i linje med tidigare forskning 
på svenska data.15 Högst andelar familjeföretag finns i Jämtland (80 procent), Kalmar 
(80 procent), Uppsala (77 procent), Södermanland (76 procent) och Västmanland 
(75 procent). Lägst andelar finns i Västernorrland (63 procent), Stockholm (62 procent) 
och Jönköping (61 procent).

Resultaten från figur 23 antyder att familjeföretagen i förlängningen också kan 
förväntas stå för en betydande andel av de arbetstillfällen som erbjuds och skapas 
regionalt.16 Givet att familjeföretagande är en vanligt förekommande organisations
form som står för en betydande andel av arbetstillfällena i regionerna – vilket såväl 
vår enkät som tidigare forskning indikerar – har detta även implikationer för den 
näringspolitiska debatten. Orsaken är att en stor del av den ekonomiska forskning 
som vill vägleda beslutsfattare vilar på antagandet om att företagare är riskneutrala 
individer vars överordnade mål är vinstmaximering. Detta antagande har visat sig 
stämma dåligt in på motivationerna bakom familjeföretagande, där deras incitament 
för företagande, jobbskapande och tillväxt i stället ofta baseras på ickefinansiella 
målsättningar, såsom en vilja till självbestämmande, kontroll och att skapa ett 
värde för sitt närsamhälle, sin familj och över generationer.17 I det sammanhanget 
ses i stället vinst och tillväxt ofta som ett villkor för att upprätthålla och utveckla 
verksamheten, snarare än som dess överordnade mål.18 Med detta är alltså beslutet 
för tillväxt i dessa företag ofta betingat på att detta inte står i konflikt med  familjens 
övriga målsättningar, så som självbestämmande.19 En djupare förståelse för de 
drivkrafter och ekonomiska förutsättningar som kännetecknar dessa företag är 
därför sannolikt av stor betydelse för effektiviteten i utformningen av framtidens 
arbetsmarknads och näringspolitiska insatser.

13 Familjeägande definieras här baserat på majoritetsägande i enighet med Europeiska kommissionen (2009)�
14 Heltäckande registersammanställningar tyder på en högre andel familjeföretag i samtliga regioner – cirka 90 procent� 
Se ex� Karlsson (2018) samt Baú m�fl� (2024)�
15 Ibid�
16 Karlsson (2018) finner att familjeföretag stod för majoriteten av nettojobbskapande i flera regioner under perioden 
2004–2010�
17 Se ex� Michael-Tsabari m�fl� (2020)�
18 Detta kan exempelvis handla om att frångå expansionsmöjligheter till förmån för kontroll över produktutformning, men 
också i termer av att bibehålla produktionen i lokalsamhället (Haag m�fl� 2023)�
19 Se ex� Gómez-Mejía m�fl� (2007)�
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Figur 23� Andelen familjeägda företag, per län, 2024� Procent (%)�
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Not: Resultat från enkätundersökning till Svenskt Näringslivs medlemsföretag, november 2024� Närmare 
 beskrivning av enkäten finns i Bilaga A�
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En framträdande fråga hos många familjeföretag är möjligheterna till långsiktigt 
ägande, och specifikt förutsättningarna för generationsskiften.20 Ägarförändringar 
tenderar att vara utmanande för såväl företag som familj, och där visar forskningen 
att möjligheterna till långsiktig planering och proaktivitet är avgörande för företagens 
framtida utveckling och långsiktiga överlevnad.21

I syfte att kartlägga förestående ägarförändringar tillfrågades Svenskt Näringslivs 
familjeägda medlemsföretag om de planerar att genomföra förändringar i sin 
ägarstruktur de kommande fem åren. Företagarna gavs tre alternativ på planerade 
ägarförändringar – ägarskiften inom familjen, ägarskiften utanför familjen, samt 
avveckling av verksamheten. Figur 24 presenterar de andelar av familjeföretagen 
i länen som uppger att de planerar för någon form av ägarförändring inom de 
 kommande fem åren.

En betydande andel av familjeföretagen – 34 procent över riket – har svarat att de 
står inför någon form av planerade ägarförändringar. Denna siffra är något lägre 
än föregående års resultat, vilket uppgick till 35 procent. Jämfört med föregående 
års undersökning är fördelningen mellan olika typer av planerade ägarförändringar 
i stort oförändrad.

Resultaten visar också på betydande regionala variationer. Högst förekomst av 
 planerade ägarförändringar återfinns på Gotland (44 procent), samt i Halland 
(strax över 41 procent) och Uppsala (40 procent). Lägst förekomst av planerade ägar
förändringar återfinns i Örebro (28 procent), Stockholm (29 procent) och Värmland 
(30 procent).

Resultaten som presenteras i figur 24 antyder att företagen samtliga regioner står 
inför betydande utmaningar i termer av planerade ägarskiften de kommande fem 
åren. För att underlätta denna process behövs en kartläggning av familjeföretagens 
specifika behov samt av eventuella hinder för ägarskiften.

20 Se ex� Williams Jr� m�fl� (2019)�
21 Se ex� Bennedsen m�fl� (2007), De Massis m�fl� (2008) och Gilding m�fl� (2015)�



41Företagens regionala utveckling 2025

Figur 24� Andelen familjeföretag som planerar ägarförändringar inom de kommande fem åren, 
2023� Procent (%)�
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Not: Andel av familjeföretagen som står inför planerade ägarskiften, det vill säga planerade ägarskiften inom 
företag som uppfyller kriterierna för familjeägande enligt definitionen från Europeiska kommissionen (2009)�
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Företagens utveckling 
i regionerna

Sammanfattade inledning
I avsnittet studeras vad företagen har uppnått i termer av jobbtillväxt mellan år 
2022 och 2023, vilka tillväxtambitioner de har för den kommande femårsperioden 
och vilka hinder de möter när det gäller att förverkliga dessa ambitioner. Resultaten 
redovisas på såväl läns som kommunnivå. För att göra framställningen mer över
skådlig delas länen i denna sammanfattande inledning upp i tre grupper baserat på 
storleken på jobbtillväxten, se figur 25 nedan. Indelningen har gjorts beroende på 
jobbtillväxten i länet i förhållande till riket (dubbelt så hög, i paritet med riket och 
under riksgenomsnittet). Efter en kort beskrivning av utvecklingen i länen som ingår i 
respektive grupp analyseras grupperna med avseende på andelen företagare med höga 
tillväxt ambitioner. Med detta avses andelen företagare som vill mer än fördubbla 
antalet anställda på fem års sikt. Syftet med detta är att beskriva kopplingen mellan 
tillväxtambitioner och faktisk jobbtillväxt. Slutligen diskuteras regionala skillnader 
i företagens upplevda tillväxthinder.
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Figur 25� Jobbtillväxt i privata företag per kategori och län, 2022–2023�

Hög tillväxt
Medelhög tillväxt
Låg tillväxt

Not: Län med hög tillväxt utgörs av de vars jobbtillväxt var åtminstone dubbelt så hög som rikets� Län med medel-
hög tillväxt hade en jobbtillväxt som var i paritet med riket� Län med låg tillväxt utgörs av de vars jobbtillväxt var 
under riksgenomsnittet�
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Län med hög jobbtillväxt
Åtta av landets län hade en jobbtillväxt i de privata företagen som var åtminstone 
dubbelt så hög som den i riket som helhet, det vill säga 0,2 procent. Dessa var 
Gotland, Västmanland, Blekinge, Skåne, Västerbotten, Östergötland, Stockholm 
och Jönköping. Gotland uppnådde en jobbtillväxt på 4,9, vilket var högst i landet.

I Västmanland var tillväxten relativt svag i länets norra delar, där antalet jobb 
 minskade i Skinnskatteberg, Fagersta, Norberg och Sala. Även söderut i  Kungsör kan 
vi se en betydande nedgång i antalet jobb på 19,2 procent – den högsta i landet. Till
växten i länets största stad, Västerås, var emellertid god där antalet jobb ökade med 
3,2 procent. Detta resulterade i att länets totala jobbtillväxt uppgick till 1,6  procent. 
I  Blekinge uppmättes negativ tillväxt i tre av länets fem kommuner –  Ronneby, 
 Olofström och Sölvesborg. I Karlshamn och Karlskrona ökade emellertid antalet 
jobb med 6,4, respektive 3,2 procent under året vilket ger en total jobbtillväxt i 
länet på 1,3 procent.

I arton kommuner i Skåne minskade antalet jobb. Detta vägs dock upp av relativt god 
tillväxt i övriga kommuner, däribland Staffanstorp och Trelleborg där antalet jobb 
ökade med 6,3, respektive 19,9 procent. Även i Malmö uppmättes en positiv tillväxt 
på 1,9 procent. Detta resulterade i en jobbtillväxt för länet på 1,1 procent. I Väster
botten var jobbtillväxten svag eller negativ i en majoritet av kommunerna. I länets 
större kommuner, Umeå och Skellefteå, ökade antalet jobb med 2,4, respektive 
0,5 procent. Sammantaget gav detta en jobbtillväxt i länet på 1 procent.

I Östergötland var jobbtillväxten relativt god i Linköping och Ydre (3,2 respektive 
5 procent), men i många av länets övriga kommuner minskade antalet jobb. Detta 
ger en total jobbtillväxt i länet på 0,5 procent. Vidare kan vi se att Stockholms län 
placerar sig över riksgenomsnittet i termer av tillväxt. Antalet jobb i Stockholms 
stad ökade med 0,6 procent och länets starkaste tillväxt uppmättes i Sigtuna med 
10,1 procent. Utvecklingen i Nynäshamn och Salem var dock betydligt svagare, med 
nedgångar på 5,4, respektive 9,2 procent. Detta gav en total jobbtillväxt i länet på 
0,4 procent.

I Jönköping ökade antalet jobb i majoriteten av länets kommuner med synnerligen 
god tillväxt i Mullsjö, Tranås och Värnamo – 4,7, 4,7, respektive 5,6 procent. Även 
i Jönköpings kommun var jobbtillväxten positiv (0,4 procent). För länet som helhet 
gav detta en jobbtillväxt på 0,4 procent.

Län med medelhög jobbtillväxt
I fem av länen låg jobbtillväxten i den privata sektorn på nivåer som var nära eller 
relativt nära den för riket som helhet. Dessa var Västra Götaland, Västernorrland, 
Halland, Gävleborg och Värmland.

I Västra Götaland var utvecklingen av antalet jobb svag i ett antal kommuner vid 
Vänerns södra strand. I Grästorp och Mellerud minskade antalet jobb i privata 
företag med 8,0 respektive 7,2 procent, men också Skara, Lidköping, Alingsås och 
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Götene noterade nedgångar på mer än fem procent. Störst positiv utveckling ägde rum 
i Karlsborg med 17 procent, men också Skövde och Vänersborg noterade ökningar på 
över 5 procent.

I Västernorrlands största kommun, Sundsvall, minskade antalet jobb i den privata 
sektorn med 1,0 procent. Regionens totala tillväxt var emellertid i paritet med riket 
tack vare relativt god tillväxt i Timrå, Örnsköldsvik och Härnösand motsvarande 
5,1, 2,0, respektive 1,4 procent. I Halland var den största kommunen, Halmstad, ett 
draglok för den privata sysselsättningen med en tillväxt på 1,5 procent. Den positiva 
utvecklingen i regementsstäderna Karlsborg och Skövde liksom i Örnsköldsvik kan 
vara kopplad till förstärkningen av försvaret och en kraftigt ökad efterfrågan på 
försvarsmateriel.

I Gävleborg noterade bruksorten Hofors den största uppgången med 5,2 procent, men 
även Hudiksvall och Gävle bidrog till en förhållandevis god utveckling. I Värmlands 
län var det också bruksorter som svarade för den största ökningen; i Munkfors och 
Storfors ökade antalet jobb i de privata företagen med 7,8 respektive 6,6 procent. 
Å andra sidan noterade de båda bruksorterna Grums och Forshaga de största 
nedgångarna, 11,2 respektive 6,9 procent.

Län med låg jobbtillväxt
Åtta län kännetecknas av relativt låg jobbtillväxt – Jämtland, Uppsala, Örebro, 
 Kalmar, Södermanland, Norrbotten, Dalarna och Kronoberg. Av dessa hade 
 Jämtland och Uppsala den svagaste utvecklingen av antalet anställda i privata företag. 
I Jämtland minskade antalet jobb med 1,8 procent, vilket var den största minskningen 
för ett enskilt län. Kontrasten mellan de jämtländska grannkommunerna Åre och 
Östersund var stor – i Åre ökade antalet jobb med 2,1 procent, medan de minskade 
med 1,9  procent i Östersund. I Uppsala län minskade antalet jobb med 1,4 procent. 
Till skillnad från de tidigare nämnda universitets och residensstäderna Linköping, 
Umeå och Västerås, som i hög grad har varit draglok för sina regioner, minskade 
sysselsättningen i de privata företagen i Uppsala kommun med 1,6 procent.

I Örebro, Kalmar och Södermanland minskade antalet jobb i den privata sektorn 
med omkring en procent. Sett till kommuner var minskningen av antalet jobb i 
Örebro två procent. I Hallsberg, Hällefors och Nora uppgick minskningen till mer 
än sex  procent, men en uppgång i Karlskoga på sju procent innebar att nedgången för 
regionen som helhet stannade vid 1,2 procent. Den positiva utvecklingen i Karlskoga, 
som har en stor försvarsproduktion, stärker bilden av att kommuner med försvars
koppling har utvecklats väl. I Kalmar län var skillnaderna mellan olika kommuner 
stora; i Oskarshamn minskade antalet jobb med 6,7 procent medan det ökade med 
8,2 procent i Västervik. I Södermanlands län utmärkte sig Nyköping med en nedgång 
på 4,0 procent medan antalet jobb ökade med 1,0 procent i Eskilstuna.

I Norrbotten, Dalarna och Kronoberg var minskningen av antalet jobb i den 
 privata sektorn mindre än i de ovan nämnda fem länen. Eftersom Norrbotten låg 
i topp i fjolårets undersökning innebar länets utveckling ändå en tydlig försämring. 
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 Minskningen av antalet jobb var störst i Gällivare, Överkalix och Övertorneå, medan 
Luleå hade en något bättre utveckling än riket som helhet. I Dalarna var minskningen 
av antalet jobb störst i industriorten Ludvika med en nedgång på 3 procent. Utveck
lingen i MalungSälen var betydligt bättre med en uppgång på 1,3 procent. Att även 
Åre utvecklades positivt illustrerar betydelsen av att vara ett attraktivt besöksmål. 
I Kronoberg var utvecklingen i regionens östra del betydligt sämre än i dess västra del. 
I Uppvidinge, Lessebo och Växjö, som ligger nära Kalmar län, även det med en svag 
utveckling, var nedgången i antalet jobb tre procent eller mer. Markaryd, som gränsar 
till Skåne och Halland, uppvisade i stället en ökning på 8,5 procent.

Av de sammanlagt åtta länen med en låg jobbtillväxt återfanns Dalarna, Kalmar och 
Södermanland i samma grupp i fjolårets undersökning.

Län med höga tillväxtambitioner
Fyra av de åtta län som hade en hög jobbtillväxt i privata företag mellan 2022 och 
2023 hade även en relativt hög förekomst av företagare med höga tillväxtambitioner 
– Blekinge, Skåne, Stockholm och Jönköping. Blekinge utmärker sig mot riket när 
det gäller andelen av företagen som har höga tillväxtambitioner, med vilket avses 
att de vill mer än fördubbla antalet anställda på fem år. För Blekinge är denna andel 
16 procent jämfört med 10 procent för riket som helhet. Även Stockholm och Skåne 
placerar sig över riksgenomsnittet med 13, respektive 12 procent. Dessa regioner 
intar därmed de tre första platserna i riket i detta avseende.

De resterande fyra regionerna med hög jobbtillväxt under 2022–2023 kännetecknas 
i stället av en låg förekomst av företagare med höga tillväxtambitioner. I denna grupp 
ingår Gotland, Västmanland, Västerbotten och Östergötland. På Gotland var det 
bara två procent av företagen som hade höga tillväxtambitioner, vilket var klart lägst 
i landet. I Västmanland och Östergötland var andelarna av företagen som hade höga 
tillväxtambitioner också låga – sju, respektive fem procent. I Västerbotten låg andelen 
med höga tillväxtambitioner nära rikets.

Bland de fem län som uppvisade en medelhög jobbtillväxt – alltså en tillväxt nära rikets 
– placerar sig Värmland, Västra Götaland och Halland nära snittet också i  termer 
av andelen företagare som har höga tillväxtambitioner. I två regioner,  Gävleborg och 
Västernorrland, uppnåddes en genomsnittlig tillväxt men med något lägre förekomst 
av höga tillväxtambitioner än för riket som helhet – nio procent vardera.

Av de åtta regioner med relativt låg jobbtillväxt placerar sig Jämtland på en delad 
tredjeplats i riket när det gäller andelen företag som hade höga tillväxtambitioner 
med 12 procent. I Uppsala och Kronoberg låg företagens tillväxtambitioner nära 
snittet för landet – elva, respektive tolv procent. I Örebro, Kalmar, Norrbotten, 
Dalarna och Södermanland låg andelen företagare med höga tillväxtambitioner 
under genomsnittet.

Sammantaget visar dessa siffror att företagarnas tillväxtambitioner inte alltid 
stämmer överens med den faktiska jobbtillväxten. En möjlig förklaring till detta kan 
handla om olika typer av tillväxthinder, som vi studerar nedan.
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Tillväxthinder
För företag som vill rekrytera och expandera är det av naturliga skäl viktigt att 
det finns tillgång till personal med rätt kompetens. För att det ska gå att rekrytera 
 personer från andra kommuner eller arbetsmarknadsregioner måste det finnas 
bostäder som dessa personer kan få tillgång till. Detta delavsnitt fokuserar på dessa 
faktorer, men behandlar också regelverk och byråkrati eftersom det upplevs som 
ett betydande tillväxthinder för en stor andel av företagen.

De regionala resultaten visar att det finns ett tydligt samband mellan jobbtillväxt och 
tillväxtambitioner å den ena sidan och svårigheter att rekrytera personal med relevant 
kompetens å den andra sidan. I de åtta län där jobbtillväxten i de privata företagen 
var högst under 2022–2023 uppgav i genomsnitt cirka 55 procent av företagen att 
rekryteringsproblem utgjorde ett betydande tillväxthinder. Där jobbtillväxten i stället 
var medelhög eller låg, i realiteten negativ, var andelarna 51 respektive 49 procent. 
Sett till enskilda län var andelarna som ansåg att rekryteringsproblem utgjorde 
ett betydande tillväxthinder högst i Västmanland med 61 procent, Gotland med 
57  procent och Blekinge, Västerbotten och Östergötland med 56 procent.

När det gäller regelbörda och byråkrati var det i stället länen med lägst  jobbtillväxt 
och tillväxtambitioner som i högst utsträckning såg detta som ett betydande 
tillväxt hinder. Den genomsnittliga andelen var för dessa 40 procent, medan den var 
35  procent bland län med medelhög jobbtillväxt. Länen med hög jobbtillväxt låg i 
snitt på samma nivå som riket (38 procent). Sett till enskilda län var andelarna högst 
i Jämtland med 49 procent och Kronoberg och Gotland med 44 procent.

När det gäller bostadsbrist finns det inget tydligt mönster med avseende på företagens 
jobbtillväxt i de olika länen. Andelen som upplevde att detta var ett betydande tillväxt
hinder var högst i Jämtland med 23 procent, vilket kan jämföras med rikets 11 procent. 
Jämtland var samtidigt det län där nedgången av antalet jobb i den privata sektorn 
var störst under 2022–2023. I Norrbotten var andelen näst högst med 22 procent, 
och även där minskade antalet jobb under perioden.
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Blekinge

Länet i korthet

Sysselsättningen i åldern 15–74 år var 65,4 procent, vilket var tredje lägst i riket år 2024� Arbetslösheten var 
den näst högsta med 10,2 procent� Bland kvinnor var sysselsättningen endast 60,1 procent, vilket var näst 
lägst i riket� Skillnaden i sysselsättning mellan kvinnor och män var 10,1 procentenheter, vilket var den tredje 
högsta noteringen i riket� När det gäller företagsamheten ligger alla länets kommuner på den nedre halvan 
i kommunrankingen� Lägst ligger Olofström på plats 271�22 Genomsnittet för länet uppgår till 10,8 procent, 
vilket är väsentligt lägre än rikets 13,1 procent� Det lokala företagsklimatet är inte heller någon styrka� Endast 
Ronneby placerar sig på den övre halvan av rikets kommuner med plats 140� Sölvesborg har fallit från plats 
78 till 203, vilket var den näst högsta rankingen i länet�

I Blekinge har snittföretaget 3,2 anställda, vilket är något mindre än rikssnittet på 
3,8 anställda. Samtidigt är regionens företag i snitt cirka ett år äldre än i riket som 
helhet – 14,4, jämfört med 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade över två femtedelar av regionens företag – 46 procent 
– utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning. Detta utgör en uppgång på 
fem procentenheter från föregående år. I riket var andelen likartad med 47  procent 
och en motsvarande uppgång. Samtidigt växte cirka 90 procent av företagen i 
regionen inte i termer av antalet anställda, vilket motsvarar en uppgång på två 
procentenheter från föregående år. Detta kan jämföras med 89 procent för riket, 
där denna andel ökat i samma omfattning som för regionen. Slutligen kan vi se att 
cirka 20 procent av företagen i Blekinge inte var lönsamma under 2023 – en nedgång 
på en procentenhet från föregående år. Detta kan jämföras med 23 procent för riket, 
där andelen icke lönsamma företag i stället ökat med två procentenheter.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Blekinge under 2022–2023 har varit 
jämförbar med riket men med ett viktigt undantag – Blekinge är den enda region där 
en högre andel av företagen var lönsamma under 2023 jämfört med föregående år.

22 De individer som är godkända för F-skatt, är delägare i ett aktivt handelsbolag eller är vd eller styrelsemedlem i ett aktivt 
aktiebolag räknas som företagsamma� Faktorn visar andelen företagsamma av den arbetsföra befolkningen (16–74 år)� 
Statistiken avser år 2023, rankingen år 2024�
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Företagsutveckling, region Blekinge 2022–2023�
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Figur 26. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%). 

Figur 27. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 28. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  
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I figur 29 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan 2022 och 2023. 
Regionens högsta jobbtillväxt uppnåddes i Karlshamn, där antalet jobb ökade med 
6,4 procent. En likartad tillväxttakt kan ses i Karlskrona, där antalet jobb ökade 
med 3,2 procent. I Ronneby var tillväxten lägst och där minskade antalet jobb med 
5,2 procent jämfört med 2022. Regionens totala tillväxt uppgick till 1,3 procent, 
vilket kan jämföras med rikets tillväxt på 0,2 procent.

Figur 29� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Blekinge� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2024 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa  placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål 
och där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. 
 Resultaten är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen företag som har ambitionen 
att växa; 2) andelen företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 
3) andelen företag som har höga tillväxtambitioner.

Som framgår av figur 30 placerar sig Blekinge i paritet med riket i termer av andelen 
företagare som har tillväxtambitioner – 80 procent. Därtill placerar sig regionen i 
paritet med riket i termer av andelen företagare som har medelhöga  tillväxtambitioner 
– 43 procent. Slutligen kan vi även se att Blekinge utmärker sig mot riket i att en 
relativt hög andel av företagarna har höga tillväxtambitioner – 16 procent jämfört 
med 10 procent för riket.23 Detta motsvarar en ökning på 5,2 procentenheter från 
föregående år.

23 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Figur 30� Tillväxtambitioner, region Blekinge 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
Cirka 56 procent av företagarna i Blekinge uppgav att de upplever betydande svårig
heter att rekrytera personal med relevant kompetens, medan 36 procent upplever att 
hög regelbörda och byråkrati utgör ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast 
förekommande tillväxthindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Blekinge med riket som helhet present
erar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (den streckade linjen) och regionens relativa placering 
markeras med en svart nål.24 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål i 
de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren anges 
i procentenheter intill respektive figur. Som framgår av figur 31 placerar sig Blekinge 
något över riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som upplever betydande 
tillväxthinder kopplade till svårigheter i att rekrytera personal med relevant kompe
tens—56 procent, jämfört med 52 procent för riket. Blekinge utmärker sig positivt i 
jämförelse med riket i termer av att en relativt låg andel av företagarna upplever höga 
arbetsgivaravgifter som ett betydande tillväxthinder. Det gäller för 31 procent jämfört 
med 38 procent för riket, en ökning på 2,4 procentenheter jämfört med föregående år. 
Regionen utmärker sig också positivt i jämförelse med riket i att en relativt låg andel 
av företagarna upplever konkurrens från offentlig verksamhet som ett betydande 
tillväxthinder – 7 procent – jämfört med 14 procent för riket.25

Regionen placerar sig under riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som 
upplever betydande tillväxthinder kopplade till för hög regelbörda och byråkrati 
– 36 procent, jämfört med 38 procent för riket. Förekomsten av upplevda tillväxt
hinder kopplade till regelbörda och byråkrati har ökat i regionen jämfört med 
föregående mätning med 4,4 procentenheter. Därtill upplever en lägre andel av före
tagarna i Blekinge att bostadsbrist utgör ett betydande tillväxthinder än i riket som 
helhet med 9 jämfört med 11 procent. Den andel av företagare i regionen som upp
lever tillväxthinder kopplade till bostadsbrist har minskat med 5,2 procentenheter 
jämfört med föregående mätning. Andelarna av företagare som upplever betydande 

24 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod�
25 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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tillväxthinder kopplade till dålig infrastruktur och tillgång på lån och krediter är 
även dessa något lägre än i riket som helhet – 17, respektive 13 procent – jämfört 
med 19, respektive 14 procent för riket. Andelen företagare som upplever tillväxt
hinder kopplade till bristande infrastruktur har emellertid ökat kraftigt sedan förra 
året, motsvarande en 8,5 procentenheters ökning från föregående mätning.

Vidare upplever en något högre andel av företagarna i Blekinge att höga sjuklöner 
utgör ett betydande tillväxthinder – 27 procent, jämfört med 26 procent för riket. 
Andelen av företagare i regionen som upplever sjuklöner som ett tillväxthinder har 
ökat med 5,2 procentenheter sedan föregående år. Slutligen upplever en lägre andel 
av företagarna i regionen att elförsörjning utgör ett betydande tillväxthinder än i 
riket som helhet med 11 procent jämfört med 14 procent. Detta utgör en förbättring 
från föregående år, där andelen företagare i regionen som upplever tillväxthinder 
kopplade till elförsörjning har minskat med 1,3 procentenheter jämfört med före
gående mätning.
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Figur 31� Tillväxthinder, region Blekinge 2024
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Not: Andel företag som upplevde betydande tillväxthinder 2024 (lång svart linje), jämfört med riket (streckad 
linje)� Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande hinder utgörs av graderingen 6–7� Det gråa strecket 
visar föregående års värden och siffrorna visar skillnaden mellan 2024 och 2023�
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Dalarna

Länet i korthet

Med en sysselsättningsgrad på 68,6 procent låg Dalarna på nionde plats bland rikets 21 län år 2024� 
Arbetslösheten var 7,1 procent, vilket var klart under rikets 8,4 procent� Skillnaden i sysselsättning mellan 
kvinnor och män var förhållandevis låg med 3,0 procentenheter� Företagsamheten skiljer sig kraftigt mellan 
länets kommuner� Malung-Sälen, Rättvik, Älvdalen och Leksand ligger på en nationellt sett hög nivå medan 
Borlänge, på plats 267, och Ludvika, på plats 285, svarar för låga noteringar� Utvecklingen relativt riket har 
varit svagt positiv sedan mätningarna inleddes� År 2023 uppgick andelen till 13,0 procent, vilket var strax 
under rikets nivå� När det gäller det lokala företagsklimatet var länets kommuner relativt jämnt utspridda 
i den nationella rankingen för 2024� Sex av dem placerade sig bland de 100 högst rankade kommunerna 
medan övriga nio låg på den nedre halvan� Lägst låg Älvdalen och Borlänge på plats 250 respektive 251�

I Dalarna har snittföretaget 2,6 anställda, vilket är mindre än rikssnittet på 
3,8 anställda. Samtidigt är regionens företag i snitt 1,6 år äldre än snittföretaget 
i riket – 14,3 kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade närmare hälften av regionens företag – 48 procent – ute
bliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning. Detta motsvarar en ökning på fyra 
procentenheter jämfört med föregående år. Motsvarande andel för riket är 47 procent, 
vilket motsvarar en uppgång på 5 procentenheter. Samtidigt växer cirka 90 procent 
av regionens företag inte i termer av antal anställda, vilket motsvarar en ökning på 
en procentenhet från föregående år. För riket är motsvarande andel 89 procent, vilket 
motsvarar en uppgång på två procentenheter. Slutligen var 23  procent av Dalarnas 
företag inte lönsamma under 2023, vilket motsvarar en ökning på två procentenheter. 
Detta är i paritet med riket.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Dalarna under 2022–2023 har varit 
något svagare än för riket i termer av att en högre andel företag inte växer. Samtidigt 
har förändringen i andelen ickeväxande samt icke lönsamma företag ökat i mindre 
omfattning inom regionen än för riket som helhet.
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Företagsutveckling, region Dalarna 2022–2023�
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Figur 32. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%). 

Figur 33. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 34. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  
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I figur 35 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 35 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i Gagnef, 
där antalet jobb ökade med 2,3 procent. En likartad tillväxttakt kan ses i Hedemora, 
där antalet jobb ökade med 1,9 procent. I två av regionens större tätorter – Ludvika 
och Falun – har antalet jobb minskat med 3,0, respektive 1,8 procent. I Borlänge, 
regionens tredje större tätort, uppmäts en svagt positiv tillväxt på 0,4 procent. Lägst 
tillväxt uppmäts i Orsa, där antalet jobb minskat med 3,4 procent jämfört med 2022. 
Regionens totala tillväxt uppgick till −0,5 procent, vilket kan jämföras med rikets 
tillväxt på 0,2 procent.

Figur 35� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Dalarna� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
företag som har höga tillväxtambitioner.

Som framgår av figur 36 placerar sig Dalarna under riket i termer av andelen före
tagare som har tillväxtambitioner – 78 procent jämfört med 80 procent för riket. 
Därtill utmärker sig regionen fortsatt i det att relativt få företagare har medelhöga 
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tillväxtambitioner – 39 procent jämfört med 43 procent för riket.26 Detta motsvarar 
emellertid en viss ökning på 1,5 procentenheter jämfört med föregående år. Slutligen 
kan vi se att andelen med höga tillväxtambitioner är lägre än i riket som helhet 
– 9 procent jämfört med 10 procent för riket.

Figur 36� Tillväxtambitioner, region Dalarna 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 50 procent av tillfrågade företagare i Dalarna att de upplever 
betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att rekrytera 
 personal med relevant kompetens, medan 36 procent upplever höga arbetsgivar
avgifter som ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande tillväxt
hindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Dalarna med riket som helhet  presenterar 
vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer utgörs av 
riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering markeras med 
en svart nål.27 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål i de fall då frågor 
ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren anges i procentenheter 
intill respektive figur. Som framgår av figur 37 placerar sig Dalarna något under 
riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder 
kopplade till svårigheter i att rekrytera personal med relevant kompetens – 50 procent 
jämfört med 52 procent för riket. Detta motsvarar en nedgång på 4,9 procentenheter 
från föregående års mätning. Regionen placerar sig vidare något under riksgenom
snittet i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade 
till hög regelbörda och byråkrati – 35 procent jämfört med 37,9 procent för riket. 
Detta motsvarar en markant uppgång på 9,5 procentenheter jämfört med föregående 
års  mätning.

Regionen utmärker sig negativt jämfört med riket i att en relativt hög andel av 
företagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till bostadsbrist, bristande 
infrastruktur och höga sjuklönekostnader – 14, 23, respektive 30 procent – jämfört 

26 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
27 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod�
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med 11, 19, respektive 26 procent för riket.28 Vidare utmärker sig regionen positivt 
i att en relativt låg andel av företagarna upplever att elförsörjning och konkurrens 
från offentlig verksamhet utgör betydande tillväxthinder – 11, respektive 9 procent, 
jämfört med 14 procent vardera för riket.29 I termer av elförsörjning utgör detta en 
markant förbättring från föregående år, där andelen av företagare som upplever detta 
som ett tillväxthinder minskat med 7,1 procentenheter.

Dalarna placerar sig över riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som upplever 
betydande tillväxthinder kopplade till tillgången på lån och krediter – 16 procent 
 jämfört med 14 procent för riket. Samtidigt placerar sig regionen något under riks
genomsnittet i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder 
kopplade till höga arbetsgivaravgifter – 36 procent jämfört med 38 procent för riket. 
Slutligen placerar sig Dalarna över riksgenomsnittet när det gäller andelen företagare 
som upplever att sjuklönekostnader utgör betydande tillväxthinder – 30 procent 
 jämfört med 26 procent för riket. Andelen av företagare i regionen som upplever 
 tillväxthinder kopplade till sjuklönekostnader har ökat med 6,3 procentenheter 
jämfört med föregående års mätning.

28 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 10 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)�
29 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 10, respektive 1 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)�
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Figur 37� Tillväxthinder, region Dalarna 2024�
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Not: Andel företag som upplevde betydande tillväxthinder 2024 (lång svart linje), jämfört med riket (streckad 
linje)� Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande hinder utgörs av graderingen 6–7� Det gråa strecket 
visar föregående års värden och siffrorna visar skillnaden mellan 2024 och 2023�
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Gotland

Länet i korthet

Sysselsättningen i Gotlands län låg år 2024 på 68,0 procent och därmed något under den i riket� 
 Andelen av befolkningen som ingick i arbetskraften låg på den nedre tredjedelen i riket med 72,6 procent� 
 Skillnaden i sysselsättning mellan kvinnor och män uppgick till 5,1 procent, vilket placerar länet i mitten av 
riket�  Företagsamheten låg med 18,3 procent klart över nivån i riket som helhet år 2023� Efter ett fall på 
26  platser låg Gotland på plats 263 i den nationella rankingen av det lokala företagsklimatet�

På Gotland har snittföretaget 2,7 anställda, vilket är mindre än riksgenomsnittet på 
3,8 anställda. Samtidigt är regionens företag i snitt ett år äldre än i riket som helhet 
– 14,1 kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade majoriteten av regionens företag – 51 procent – ute
bliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning. Detta utgör en kraftig ökning 
från föregående år på cirka åtta procentenheter. För riket uppgår motsvarande andel 
till 47 procent, vilket motsvarar en ökning på fem procentenheter. Samtidigt växte 
inte 91 procent av regionens företag i termer av antal anställda, vilket motsvarar en 
ökning på två procentenheter jämfört med föregående år. Detta kan jämföras med 
motsvarande andel för riket som uppgår till 89 procent, vilket utgör en motsvarande 
ökning till den i regionen. Slutligen kan vi se att mer än var fjärde företag i regionen 
– 26 procent – inte är lönsamma. Detta motsvarar en ökning på tre procentenheter 
jämfört med 2022. För riket är motsvarande andel 23 procent, vilket motsvarar en 
ökning med två procentenheter.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen på Gotland under 2022–2023 
har varit svagare än i riket som helhet i termer av andelen ickeväxande eller icke 
lönsamma företag. Framstående är att andelen företag med negativ eller avsaknad 
omsättningstillväxt ökat kraftigt jämfört med föregående år.
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Företagsutveckling, region Gotland 2022–2023�
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Figur 39. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 40. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
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I figur 41 presenteras jobbtillväxten på Gotland mellan åren 2022 och 2023. Som 
framgår av figuren uppgick den till 4,9 procent, vilket är tydligt över riksgenomsnittet 
på 0,2 procent.

Figur 41� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Gotland� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och regionens relativa placering markeras 
med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och där 
förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
företag som har höga tillväxtambitioner.

Som framgår av figur 42 utmärker sig Gotland jämfört med riket i termer av att 
en relativt hög andel av företagare har tillväxtambitioner – 86 procent jämfört med 
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80 procent för riket.30 Detta motsvarar en ökning på 12 procentenheter jämfört med 
föregående år. Därtill placerar sig regionen något över riksgenomsnittet i att en relativt 
hög andel av företagarna har medelhöga tillväxtambitioner – 47 procent jämfört med 
43 procent för riket. Detta motsvarar emellertid en nedgång på 9,3 procentenheter 
jämfört med föregående år. Slutligen kan vi se att Gotland placerar sig kraftigt under 
riksgenomsnittet i att relativt få företagare har höga tillväxtambitioner – 2 procent 
jämfört med 10 procent för riket.

Figur 42� Tillväxtambitioner, region Gotland 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 57 procent av tillfrågade företagare på Gotland att de upplever 
att svårigheter att rekrytera personal med relevant kompetens utgör ett betydande 
tillväxthinder när det gäller möjligheterna att öka antalet anställa. På motsvarande 
sätt upplever 44 procent av företagarna regelbörda och byråkrati som ett betydande 
tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande tillväxthindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren på Gotland med riket som helhet present
erar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje), där regionens relativa placering markeras 
med en svart nål.31 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål i de fall då 
frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren anges i procent
enheter intill respektive figur. Som framgår av figur 43 placerar sig Gotland över 
riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder 
kopplade till svårigheter i att rekrytera personal med relevant kompetens – 57 procent, 
jämfört med 52 procent för riket. Här kan vi se en kraftig minskning från föregående 
års undersökning, motsvarande 11,2 procentenheter.

Gotland placerar sig också över riksgenomsnittet i termer av andelen företagare 
som upplever betydande tillväxthinder kopplade till hög regelbörda och byråkrati 
– 44 procent jämfört med 38 procent för riket. Därtill utmärker sig regionen  jämfört 
med riket i att en hög andel av företagarna upplever betydande tillväxthinder 

30 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
31 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
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kopplade till bostadsbrist – 16 procent jämfört med 11 procent för riket.32 Det utgör 
emellertid en markant förbättring på 19,9 procentenheter jämfört med föregående 
års mätning. Gotland utmärker sig också positivt jämfört med riket i att en låg andel 
av  företagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till tillgången på lån och 
krediter – 7  procent jämfört med 14 procent för riket.33 Det utgör en minskning på 
18 procentenheter jämfört med föregående års mätning.

Regionen utmärker sig fortsatt positivt jämfört med riket i termer av att en låg andel 
av företagarna upplever att tillgång till elförsörjning utgör ett betydande tillväxt
hinder – 8 procent jämfört med 14 procent för riket.34 Även detta utgör en kraftig 
förbättring motsvarande en minskning på 17,2 procentenheter jämfört med före
gående år. Vi kan också se att en högre andel av företagarna på Gotland upplever att 
höga arbetsgivaravgifter och sjuklönekostnader utgör betydande tillväxthinder – 42, 
respektive 31 procent – jämfört med 38, respektive 26 procent för riket. Slutligen 
utmärker sig Gotland positivt jämfört med riket i termer av andelen företagare som 
upplever betydande konkurrens från offentlig verksamhet – 8 procent jämfört med 
14 procent för riket.35

32 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
33 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
34 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
35 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Figur 43� Tillväxthinder, region Gotland 2024�
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Gävleborg

Länet i korthet

Sysselsättningen i länet låg år 2024 på 68,6 procent jämfört med rikets 69,0 procent� Arbetslösheten 
uppgick till 7,2 procent, vilket var klart under rikets 8,4 procent� Skillnaden i sysselsättning mellan kvinnor 
och män var förhållandevis hög med 7,7 procentenheter� Företagsamheten låg med 11,3 procent en bit under 
nivån i riket� Tre av länets kommuner låg på den övre halvan av landets kommuner medan Gävle, Hofors och 
Sandviken tillhörde de 20 kommuner som hade lägst företagsamhet� Flertalet av länets kommuner hade 
också ett förhållandevis svagt lokalt företagsklimat� Åtta av de tio kommunerna låg på den nedre halvan 
i den nationella rankingen� Lägst låg Gävle med plats 262� Ockelbo, på plats 77, var den enda av länets 
 kommuner som placerade sig bland landets 100 högst rankade kommuner i detta avseende�

I Gävleborg har snittföretaget 4,1 anställda, vilket ligger nära rikssnittets 
3,8 anställda. Regionens företag är i snitt cirka ett halvt år äldre än i riket som 
helhet – 13,5 kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade över två femtedelar av regionens företag, 46 procent, 
utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning. Detta motsvarar en ökning 
på fyra procentenheter jämfört med föregående år. Detta kan jämföras med riks
genomsnittet som uppgår till 47 procent med en ökning på fem procentenheter från 
föregående år. Motsvarande siffra för utebliven tillväxt i antal anställda uppgår till 
87 procent, vilket innebär en ökning på två procentenheter jämfört med föregående 
år. Detta är i paritet med riket. Slutligen redovisade 23 procent av företagen i regionen 
förluster eller utebliven vinst under samma period – i termer av vinstmarginal – vilket 
motsvarar en ökning på tre procentenheter jämfört med föregående år. Med andra ord 
var ett av fem företag i regionen inte lönsamma under året. Andelen icke lönsamma 
företag är i paritet med riket, men där andelen icke lönsamma företag i riket som 
helhet endast ökade med två procent under året.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Gävleborg under 2022–2023 har 
jämförbar med riket i termer av andelen växande och lönsamma företag.
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Företagsutveckling, region Gävleborg 2022–2023�
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Figur 44. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
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Figur 45. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
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Figur 46. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
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I figur 47 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figuren uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i Hofors, 
där antalet jobb ökade med 5,2 procent. God tillväxt kan även ses i Hudiksvall där 
antalet jobb ökade med 3,1 procent. Lägst tillväxt uppmättes i Nordanstig, där antalet 
jobb minskade med 7,6 procent jämfört med 2022. Regionens totala tillväxt uppgick 
till 0,3 procent, vilket kan jämföras med rikets tillväxt på 0,2 procent.

Figur 47� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Gävleborg� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och regionens relativa placering markeras 
med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och där 
förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
företag som har höga tillväxtambitioner.
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Som framgår av figur 48 är andelen företagare i Gävleborg som har tillväxtambitioner 
något under riksgenomsnittet – 79 procent jämfört med 80 procent för riket. Detta 
motsvarar en relativt kraftig minskning på 6,9 procentenheter jämfört med före
gående mätning. Regionen placerar sig också under riksgenomsnittet när det gäller 
andelen av företagarna som har medelhöga tillväxtambitioner – 39 procent jämfört 
med 43 procent för riket. Slutligen kan vi se att andelen företagare med höga tillväxt
ambitioner är något lägre än i riket som helhet – 9 jämfört med 10 procent.

Figur 48� Tillväxtambitioner, region Gävleborg 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. I 
enkäten uppger cirka 55 procent av tillfrågade företagare i Gävleborg att svårigheter 
att rekrytera personal med relevant kompetens utgör ett betydande tillväxthinder 
när det gäller att öka antalet anställda. Vidare upplever 37 procent på motsvarande 
sätt att höga arbetsgivaravgifter utgör ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast 
förekommande tillväxthindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Gävleborg med riket som helhet 
 presenterar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive baro
meter utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och regionens relativa placering 
markeras med en svart nål.36 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål i 
de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren anges 
i procentenheter intill respektive figur. Som framgår av figur 49 placerar sig  Gävleborg 
över riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som upplever  betydande tillväxt
hinder kopplade till svårigheter i att rekrytera kompetent personal – 55 procent jäm
fört med 52 procent för riket. Vidare utmärker sig regionen positivt i att en relativt låg 
andel av företagarna upplever att regelbörda och byråkrati, bostadsbrist och bristande 
infrastruktur utgör betydande tillväxthinder – 30, 4, respektive 13 procent jämfört 
med 38, 11, respektive 19 procent för riket.37 Andelen företagare inom regionen som 
upplever tillväxthinder kopplade till regelbörda och byråkrati har emellertid ökat med 
5 procentenheter jämfört med föregående år. I termer av bostadsbrist och bristande 
infrastruktur utgör detta en förbättring inom regionen på 4 respektive 5 procent
enheter jämfört med föregående års mätning.

36 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
37 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 5, 1, respektive 5 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)� 
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Gävleborg placerar sig däremot något över riksgenomsnittet i termer av andelen 
företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade till tillgången på lån och 
krediter – 15 procent jämfört med 14 procent för riket. Vidare upplever en något lägre 
andel av regionens företagare betydande tillväxthinder kopplade till höga arbetsgivar
avgifter jämfört med riket – 37 jämfört med 38 procent för riket. Detta motsvarar 
en markant minskning motsvarande 6,9 procentenheter jämfört med föregående 
mätning. Slutligen placerar sig Gävleborg under riksgenomsnittet i termer av  andelen 
företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade till elförsörjning och 
 konkurrens från offentlig verksamhet – 12, respektive 11 procent jämfört med 
14  procent vardera för riket.
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Figur 49� Tillväxthinder, region Gävleborg 2024�
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Halland

Länet i korthet

Sysselsättningen i Hallands län låg år 2024 på fjärde plats i riket med 70,5 procent� Arbetslösheten var 
rikets tredje lägsta med 6,4 procent� Arbetskraftsdeltagandet låg på i princip samma nivå som i riket, 
vilket innebar en femteplats bland länen� Skillnaden i sysselsättning mellan kvinnor och män var relativt 
hög med 7,9 procentenheter� Andelen företagsamma år 2023 var 15,1 procent, vilket var klart högre än 
rikets 13,1 procent� Kungsbacka på plats 32 var högst rankat i detta avseende, medan Halmstad rankades 
lägst med plats 210� Halmstad hade också den lägsta rankingen när det gäller det lokala företagsklimat 
med plats 182� Högst rankat var Falkenberg på plats 11� Efter en uppgång med 73 platser sedan 2023 var 
även Kungsbacka förhållandevis högt rankat, med plats 43�

I Halland har snittföretaget 2,5 anställda, vilket är avsevärt mindre än rikssnittet 
(3,8 anställda). Samtidigt är regionens företag i snitt omkring ett halvår äldre än i 
riket som helhet – 13,5, kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade två femtedelar av regionens företag – 46 procent 
– utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning, vilket motsvarar en ökning 
på fem procentenheter jämfört med föregående år. För riket uppgår denna andel till 
47 procent med en ökning på fem procentenheter från förra året. Motsvarande siffra 
för utebliven tillväxt i antal anställda uppgår till 90 procent. Detta motsvarar en 
ökning på två procentenheter. För riket uppgår motsvarande andel till 89 procent, 
där ökningen för riket är i paritet med förändringen i regionen. Slutligen uppger 
22 procent av företagen i regionen förluster eller utebliven vinst under samma period 
– i termer av vinstmarginal – vilket motsvarar en ökning på tre procentenheter från 
föregående år. Detta kan jämföras med 23 procent i riket vilket motsvarar en nationell 
ökning på två procentenheter.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Halland under 2022–2023 har varit 
jämförbar med riket, om än med en något större ökning i andelen ickeväxande och 
ickelönsamma företag.
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Företagsutveckling, region Halland 2022–2023�
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Figur 51. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 52. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
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I figur 53 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 53 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i Halmstad, 
där antalet jobb ökade med 1,5 procent. En jämförbar tillväxttakt kan även ses i 
Hylte, där antalet jobb ökade med 1,1 procent. Lägst tillväxt uppmäts i Laholm, där 
antalet jobb i stället minskat med 3,9 procent jämfört med 2022. Regionens totala till
växt uppgick till −0,3 procent, vilket kan jämföras med rikets tillväxt på 0,2 procent.

Figur 53� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Halland� Procent (%)�
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I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.
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Som framgår av figur 54 utmärker sig Halland mot riket i att en relativt hög andel 
av företagarna har tillväxtambitioner – 87 procent, jämfört med 80 procent för 
riket.38 Därtill placerar sig regionen något över riksgenomsnittet i termer av att en 
relativt hög andel av företagarna har medelhöga tillväxtambitioner – 45 procent, 
jämfört med 40 procent för riket. Detta motsvarar en ökning på 4,2 procentenheter 
jämfört med föregående år. Slutligen kan vi se att andelen företagare i Halland med 
höga tillväxtambitioner är något lägre än i med riket som helhet – 9,5 procent, 
jämfört med 10,2 procent för riket.

Figur 54� Tillväxtambitioner, region Halland 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 52 procent av tillfrågade företagare i Halland att de upplever 
betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att rekrytera 
 personal med relevant kompetens, medan 38 procent upplever betydande tillväxt
hinder kopplade till arbetsgivaravgifter. Dessa utgör de två vanligast förekommande 
tillväxthindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Halland med riket som helhet 
 presenterar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive baro
meter utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
markeras med en svart nål.39 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål i 
de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren anges 
i procentenheter intill respektive figur. Som framgår av figur 55 placerar sig Halland i 
paritet med riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som upplever betydande 
tillväxthinder kopplade till svårigheter i att rekrytera personal med relevant kompe
tens – 52 procent. Därtill utmärker sig regionen positivt mot riket i termer av att en 
relativt låg andel av företagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till dålig 
infrastruktur och sjuklönekostnader – 15, respektive 20 procent jämfört med 19, 
respektive 26 procent för riket.40 Andelen av företagare som upplever tillväxthinder 
i dessa avseenden har ökat något sedan föregående år, motsvarande 2,3, respektive 
1,2 procentenheter.  Samtidigt utmärker sig Halland negativt i att en högre andel av 

38 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
39 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
40 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 10, respektive 5 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)�
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företagarna  upplever att elförsörjning utgör ett betydande tillväxthinder – 20 procent 
jämfört med 14 procent för riket.41 Andelen av företagare i regionen som upplever 
tillväxthinder kopplade till elförsörjning har ökat med 5,4 procentenheter jämfört 
med föregående års  mätning. Däremot utmärker sig regionen positivt mot riket i att 
en relativt låg andel av  företagare upplever betydande tillväxthinder kopplade till 
konkurrens från offentlig verksamhet – 9 procent jämfört med 14 procent för riket.42

Halland placerar sig i något under riksgenomsnittet i termer av andelen företagare 
som upplever betydande tillväxthinder kopplade till regelbörda och byråkrati 
– 36 procent jämfört med 38 procent för riket. Därtill placerar sig regionen i paritet 
med riket i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder 
kopplade till bostadsbrist – 11 procent. Samtidigt upplever en högre andel av företag
arna i Halland betydande tillväxthinder kopplade till tillgången på lån och krediter 
än i riket som helhet – 16 procent, jämfört med 14 procent för riket. Slutligen 
 placerar sig  regionen i paritet med riket i termer av andelen företagare som upplever 
att höga arbetsavgifter utgör ett betydande tillväxthinder – 38 procent. Detta utgör 
en  förbättring för regionen motsvarande 2,1 procentenheter jämfört med föregående 
års mätning.

41 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
42 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
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Figur 55� Tillväxthinder, region Halland 2024�
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Jämtland

Länet i korthet

Med en sysselsättning på 69,9 procent låg Jämtland på femte plats i riket år 2024� Arbetskrafts-
deltagandet var det fjärde högsta med 75,6 procent medan arbetslösheten låg en bit under den i riket 
med 7,6 procent� Jämtland var ett av de två län där sysselsättningen bland kvinnor var högre än bland 
män� I Jämtlands fall var skillnaden 4,2 procentenheter� Företagsamheten i länet har utvecklats positivt 
under en lång följd av år och låg på 17,1 jämfört med rikets 13,1 procent� Åre låg på en andraplats i riket, 
men också Berg, Härjedalen och Krokom låg bland de 20 högst rankade år 2024� Östersund var den enda 
av länets kommuner som hamnade på den nedre halvan bland Sveriges kommuner� Det lokala företags-
klimatet var inte lika imponerande� Samtliga åtta kommuner placerade sig på den nedre halvan i den 
nationella rankingen� Lägst låg Bräcke och Strömsund med plats 249 respektive 254�

I Jämtland har snittföretaget 2,4 anställda, vilket är något mindre än riksgenomsnittet 
(3,8 anställda). Samtidigt är regionens företag i snitt cirka ett halvår äldre än i riket 
som helhet – 13,7, kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade två femtedelar av regionens företag – 46 procent 
– utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning, vilket motsvarar en ökning 
på sex procentenheter jämför med föregående år. För riket uppgår motsvarande andel 
till 47 procent, vilket motsvarar en ökning på fem procentenheter från förgående år. 
Motsvarande siffra för utebliven tillväxt i antal anställda uppgår till 90 procent – en 
ökning med tre procentenheter. Detta kan jämföras med motsvarande andel för riket, 
vilken uppgår till 89 procent. Detta motsvarar en ökning på två procentenheter från 
föregående år. Slutligen redovisade 23 procent av regionens företag förluster eller 
utebliven vinst under samma period – i termer av vinstmarginal – vilket motsvarar 
en ökning på tre procentenheter jämfört med föregående år. Denna andel är i paritet 
med riket, men där andelen i stället ökat med två procentenheter.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Jämtland under 2022–2023 har 
varit jämförbar med riket i termer av andelen företag som växer och är lönsamma.
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Företagsutveckling, region Jämtland 2022–2023�
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Figur 56. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
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Figur 57. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 58. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  
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I figur 59 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 59 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i Ragunda, 
där antalet jobb ökade med 7,2 procent. En god tillväxttakt kan även ses i Bräcke, där 
antalet jobb ökade med 4,1 procent. Lägst tillväxt uppmäts i Strömsund, där antalet 
jobb i stället minskat med 12,1 procent jämfört med 2021. Regionens totala tillväxt 
uppgick till −1,8 procent, vilket kan jämföras med rikets tillväxt på 0,2 procent.

Figur 59� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Jämtland� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.
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Som framgår av figur 60 är andelen företagare i Jämtland som har tillväxtambitioner 
något lägre än i riket som helhet – 77 procent, jämfört med 80 procent för riket. 
Detta motsvarar en minskning på 4 procentenheter jämfört med föregående års mät
ning. Därtill utmärker sig regionen mot riket i termer av att en relativt låg andel av 
företagarna har medelhöga tillväxtambitioner – 39 procent, jämfört med 43 procent 
för riket.43 Slutligen kan vi se att andelen företagare i Jämtland med höga tillväxt
ambitioner är högre än i med riket som helhet – 12 procent, jämfört med 10 procent 
för riket.

Figur 60� Tillväxthinder, region Jämtland 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 56 procent av tillfrågade företagare i Jämtland att de  upplever 
betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att rekrytera 
 personal med relevant kompetens, medan 45 procent upplever hög höga arbetsgivar
avgifter som ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande tillväxt
hindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Jämtland med riket som helhet 
 presenterar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive baro
meter utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
markeras med en svart nål.44 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål i 
de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren anges 
i procentenheter intill respektive figur. Som framgår av figur 61 placerar sig Jämtland 
under riksgenomsnittet i termer av den andelen av företagare upplever betydande 
tillväxthinder kopplade till svårigheter i att rekrytera kompetent personal – 48 procent 
jämfört med 52 procent för riket. Detta motsvarar en nedgång på 8,4 procentenheter 
jämfört med förra årets mätning. Regionen utmärker sig negativt mot riket i termer 
av att en högre andel av företagare at regelbörda och byråkrati utgör ett betydande 
tillväxthinder – 49 procent jämfört med 38 procent för riket.45 Detta utgör en ökning 
på 12,9 procentenheter jämfört med föregående års mätning. Därtill utmärker sig 
regionen kraftigt i att en hög andel av företagare upplever att bostadsbrist utgör ett 

43 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
44 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
45 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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betydande tillväxthinder – 23 procent jämfört med 11 procent för riket.46 Detta utgör 
en markant ökning på 8,1 procentenheter jämfört med föregående år.

Jämtland utmärker sig fortsatt kraftigt jämfört med riket i att en relativt hög andel av 
företagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till bristande infrastruktur 
– 41 procent – jämfört med 17 procent för riket.47 Detta motsvarar en kraftig ökning 
på 12,6 procentenheter från föregående år. Regionen utmärker sig också kraftigt 
mot riket i att en hög andel av företagare upplever att tillgång på lån och krediter 
utgör ett betydande tillväxthinder – 21 procent jämfört med 14 procent för riket.48 
Samtidigt placerar sig regionen över riksgenomsnittet i termer av andelen företagare 
som  upplever betydande tillväxthinder kopplade till tillgången på lån och krediter 
– 21 procent – jämfört med 16 procent för riket. Detta är jämförbart med föregående 
års nivå för regionen.

Jämtland utmärker sig jämfört med riket i termer av att en relativt hög andel av 
företagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till höga  arbetsgivaravgifter 
– 51 procent – jämfört med 38 procent för riket.49 Detta motsvarar en ökning på 
6,4 procentenheter jämfört med föregående år. Vidare upplever en något högre andel 
av regionens företagare än i riket som helhet att de möter betydande tillväxthinder 
kopplade till sjuklönekostnader – 27 procent – jämfört med 26 procent för riket. 
Jämtland placerar sig något under riksgenomsnittet i termer av andelen företagare 
som upplever betydande tillväxthinder kopplade till elförsörjning – 12 procent – jäm
fört med 14 procent för riket. Detta motsvarar en ökning på 3 procentenheter jämfört 
med föregående år. Slutligen placerar sig Jämtland över riksgenomsnittet i termer av 
andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade till konkurrens 
från offentlig verksamhet – 17 procent, jämfört med 14 procent för riket.

46 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�

47 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)�

48 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)�

49 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)�
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Figur 61� Tillväxthinder, region Jämtland 2024�
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linje)� Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande hinder utgörs av graderingen 6–7� Det gråa strecket 
visar föregående års värden och siffrorna visar skillnaden mellan 2024 och 2023�
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Jönköping

Länet i korthet

Sysselsättningen låg år 2024 på 71,9 procent� Endast Stockholms län låg högre med 72,0 procent� 
Arbetslösheten var den fjärde lägsta i riket med 6,7 procent, medan arbetskraftsdeltagandet var det näst 
högsta� Skillnaden i sysselsättning mellan kvinnor och män var 5,8 jämfört med rikets 4,2 procentenheter� 
När det gäller företagsamheten låg nio av länets 13 kommuner på den nedre halvan av rankingen� Lägst låg 
Jönköping på plats 237 och Nässjö på plats 240� Aneby var den enda kommun där andelen företagsamma 
tillhörde de 100 högsta i landet� Nivån för länet som helhet låg på 12,0 procent år 2023, det vill säga en 
bit under rikets 13,1 procent� Flertalet av länets kommuner hade ett förhållandevis gott lokalt företags-
klimat� Det var bara två av kommunerna som placerade sig på den nedre halvan i rankingen för år 2024� 
Dessa var Eksjö på plats 157 och Jönköping på plats 158� Vaggeryd och Tranås var de högst rankade 
kommunerna i länet� De återfanns på plats 21 respektive 22�

I Jönköping har snittföretaget 4,0 anställda, vilket är något högre än genomsnittet 
i riket (3,8 anställda). Samtidigt är regionens företag i snitt omkring två år äldre 
än i riket som helhet – 14,5, kontra 13,0 år. Detta innebär att medelåldern inom 
 Jönköpings näringsliv är den tredje högsta bland Sveriges regioner.

Under 2022–2023 redovisade något över två femtedelar av regionens företag, 
46  procent, utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning. Detta motsvarar 
en ökning på sju procentenheter jämfört med föregående år. För riket uppgår mot
svarande andel till 47 procent, vilket motsvarar en ökning på fem procentenheter. 
Inom regionen uppgår motsvarande siffra för utebliven tillväxt i antal anställda till 
87  procent, vilket innebär en ökning på två procentenheter jämfört med föregående 
år. Detta kan jämföras med andelen av företaget i riket som inte växte i antalet 
anställda – 89 procent – där rikets andelar har ökat i samma omfattning som 
 regionens. Slutligen redovisade 20 procent av företagen i regionen förluster eller 
utebliven vinst under samma period – i termer av vinstmarginal – vilket motsvarar 
en ökning på två procentenheter jämfört med föregående år. Med andra ord var ett 
av fem företag i regionen inte lönsamma under året. Andelen icke lönsamma företag 
är emellertid avsevärt lägre än för riket, där motsvarande andel uppgår till 23 procent, 
vilket motsvarar en ökning på två procentenheter jämfört med föregående år.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Jönköping under 2022–2023 har 
varit jämförbar med riket i termer av andelen av företag som inte växer. Därtill 
redovisar regionens företag med en lägre förekomst av företag med utebliven eller 
negativ lönsamhet.
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Företagsutveckling, region Jönköping 2022–2023�
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Figur 62. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%). 

Figur 63. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 64. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  
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I figur 65 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 65 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i Värnamo, 
där antalet jobb ökade med 5,6 procent. En likartad tillväxttakt kan även ses i 
Tranås och Mullsjö, där antalet jobb ökade med 4,7 procent. Lägst tillväxt uppmäts 
i  Vetlanda och Sävsjö, där antalet jobb minskat med 7,2, respektive 2,5 procent 
jämfört med 2022. Regionens totala tillväxt uppgick till 0,4 procent, vilket kan 
jämföras med rikets tillväxt på 0,2 procent.

Figur 65� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Jönköping� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.

Som framgår av figur 66 utmärker sig Jönköping mot riket i att en högre andel av 
företagarna har tillväxtambitioner – 88 procent, jämfört med 80 procent för riket.50 
Därtill utmärker sig regionen mot riket i termer av att en relativt hög andel av 

50 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
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företagarna har medelhöga tillväxtambitioner – 50 procent, jämfört med 43 procent 
för riket.51 Slutligen kan vi se att Jönköping placerar sig något över riksgenom
snittet i termer av en relativt hög andel av företagarna har höga tillväxtambitioner 
– 10,4  procent, jämfört med 10,2 procent för riket.

Figur 66� Tillväxtambitioner, region Jönköping 2024�

Tillväxtambitioner Medelhöga tillväxtambitioner Höga tillväxtambitioner 
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 43 procent av tillfrågade företagare i Jönköping att de  upplever 
betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att rekrytera  personal 
med relevant kompetens, medan 35 procent upplever att hög regelbörda och byrå
krati utgör ett betydande tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande 
tillväxthindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Jönköping med riket som helhet 
 presenterar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive 
barometer utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa 
placering markeras med en svart nål.52 Därtill markeras föregående års värde med 
en grå nål i de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen 
mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Som framgår av figur 67 
utmärker sig  Jönköping positivt mot riket i att en relativt låg andel av företagare 
upplever  betydande tillväxt hinder kopplade till svårigheter i att rekrytera personal 
med relevant kompetens – 43 procent jämfört med 52 procent för riket.53 Detta 
utgör en markant minskning för regionen motsvarande 13,7 procentenheter jämfört 
med föregående års mätning.  Regionen placerar sig vidare under riksgenomsnittet 
i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade till 
regelbörda och byråkrati – 35 procent, jämfört med 38 procent för riket. Detta 
motsvarar en ökning på 5,3 procentenheter jämfört med föregående års mätning.

51 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
52 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
53 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 



88 Svenskt Näringsliv
Februari 2025

Jönköping utmärker sig positivt mot riket i att en relativt låg andel av företagare 
upplever betydande tillväxthinder kopplade till bostadsbrist och dålig infrastruktur 
– 7, respektive 14 procent jämfört med 11, respektive 19 procent för riket.54 Detta 
motsvarar minskningar motsvarande 5,9, respektive 4,1 procentenheter jämfört med 
föregående års mätning. Därtill upplever en något högre andel företagare i regionen 
betydande tillväxthinder kopplade till tillgången på lån och krediter – 15 procent 
jämfört med 14 procent för riket. Denna andel är jämförbar med nivån för före
gående år.

Jönköping placerar sig under riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som upp
lever att höga arbetsgivavgifter och sjuklönekostnader utgör betydande tillväxthinder 
– 35, respektive 23 procent jämfört med 38, respektive 26 procent för riket. I termer 
av andelen i regionen som upplever betydande tillväxthinder kopplade till höga arbets
givaravgifter utgör detta en ökning på 4,9 procentenheter jämfört med föregående 
år. Vidare placerar sig regionen i paritet med riket i termer av andelen företagare som 
upplever att elförsörjning utgör ett betydande tillväxthinder – 14 procent. Detta utgör 
en förbättring motsvarande 5,7 procentenheter jämfört med föregående års mätning. 
Slutligen utmärker sig Jönköping positivt jämfört med riket i termer av att en relativt 
låg andel av företagare upplever att konkurrens från offentlig verksamhet utgör ett 
betydande tillväxthinder – 9 procent jämfört med 14 procent för riket.55

54 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 5, respektive 1 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)� 
55 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Figur 67� Tillväxthinder, region Jönköping 2024�
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Kalmar

Länet i korthet

Sysselsättningen var med 65,6 procent den fjärde lägsta i landet år 2024� Arbetslösheten låg trots det en 
bit under den i riket som helhet med 8,0 procent, vilket förklaras av ett lågt arbetskraftsdeltagande� Med 
71,3 jämfört med rikets 75,3 procent intog länet en delad sistaplats i detta avseende� Skillnaden i syssel-
sättning mellan kvinnor och män uppgick till 6,5 procent, det vill säga klart högre än rikets 4,2 procent-
enheter�  Företagsamheten låg något under den i riket som helhet med 12,5 procent� Bland kommunerna 
låg  Borgholm högst på plats sju� Åtta av de tolv kommunerna låg på den nedra halvan av rankingen� Lägst 
låg Oskarshamn på plats 272 av landets 290 kommuner� Det lokala företagsklimatet är relativt svagt i 
 flertalet av länets kommuner� I rankingen för år 2024 låg nio av de tolv kommunerna på den nedre halvan 
i den nationella rankingen� Lägst låg Högsby med plats 288� Högst låg Mönsterås med plats 74�

I Kalmar har snittföretaget 3,6 anställda, vilket är något lägre än rikssnittet 
(3,8 anställda). Samtidigt är regionens företag i snitt mer än två år äldre än i riket 
som helhet – 15,2, kontra 13,0 år. Detta innebär att medelåldern inom Kalmar 
näringsliv är den högsta bland Sveriges regioner.

Under 2022–2023 redovisade något över två femtedelar av regionens företag, 
47 procent, utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning, vilket motsvarar 
en ökning på fem procentenheter jämfört med föregående år. Detta är i paritet med 
riket. Motsvarande siffra för utebliven tillväxt i antal anställda uppgår till 89  procent 
– även detta i paritet med riket. Slutligen redovisade 22 procent av företagen i 
 regionen  förluster eller utebliven vinst under 2023 – i termer av vinstmarginal – vilket 
 motsvarar en ökning på tre procentenheter från föregående år. Med andra ord var 
mer än ett av fem företag i regionen inte lönsamma under året. Motsvarande andel 
för riket uppgår till 23 procent, vilket motsvarar en ökning på två procentenheter 
från föregående år.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Kalmar under 2022–2023 har varit 
jämförbar med riket i termer av andelen företag som växer och är lönsamma.
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Företagsutveckling, region Kalmar 2022–2023�
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Figur 68. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%). 

Figur 69. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 70. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  
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I figur 71 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 71 var 2023 ett relativt tufft år för regionens företag där 
endast två kommuner uppnådde en positiv jobbtillväxt. Regionens högsta jobbtillväxt 
uppnåddes i Västervik, där antalet jobb ökade med 8,2 procent, medan Borgholm 
uppnådde en tillväxt på 4,9 procent. Lägst tillväxt uppmäts i Oskarshamn och 
Hultsfred, där antalet jobb minskat med 6,7 respektive 5,0 procent jämfört med 2022. 
Regionens totala tillväxt uppgår till −0,9 procent, vilket kan jämföras med rikets 
tillväxt på 0,2 procent.

Figur 71� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Kalmar� Procent (%)�
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I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive  barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.

Som framgår av figur 72 är andelen av företagarna i Kalmar som har tillväxt
ambitioner något under riksgenomsnittet – 78 procent jämfört med 80 procent 
för riket. Därtill placerar sig regionen under riksgenomsnittet i termer av andelen 
av företag arna som har medelhöga tillväxtambitioner – 38 procent, jämfört med 
43 procent för riket.56 Slutligen kan vi se att Kalmar utmärker sig mot riket i termer 
av en relativt låg andel av företagarna har höga tillväxtambitioner – 7 procent, 
jämfört med 10 procent för riket.57 Detta motsvarar emellertid en svag förbättring 
på 1,3 procentenheter jämfört med föregående år.

Figur 72� Tillväxtambitioner, region Kalmar 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 51 procent av tillfrågade företagare i Kalmar att de upplever 
betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att rekrytera 
 personal med relevant kompetens, medan 41 procent upplever höga arbetsgivar
avgifter som ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande tillväxt
hindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Kalmar med riket som helhet presenterar 
vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer utgörs av 
riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering markeras med 
en svart nål.58 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål i de fall då frågor 

56 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
57 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
58 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
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ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren anges i procentenheter 
intill respektive figur. Som framgår av figur 73 placerar sig Kalmar något under 
riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder 
kopplade till svårigheter i att rekrytera personal med relevant kompetens – 51 procent 
jämfört med 52 procent för riket. Regionen placerar sig emellertid något över riks
genomsnittet i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder 
kopplade till hög regelbörda och byråkrati – 40 procent – jämfört med 38 procent för 
riket. Denna andel är jämförbar med nivån för föregående års mätning.

Kalmars placerar sig också något över riksgenomsnittet i termer av andelen företagare 
som upplever betydande tillväxthinder kopplade till bostadsbrist – 12 procent jämfört 
med 11 procent för riket. Vidare utmärker sig Kalmar fortsatt kraftigt jämfört med 
riket i termer av andelen företagare som upplever bristande infrastruktur som ett 
betydande tillväxthinder – 31 procent jämfört med 19 procent i riket.59 Detta utgör 
en ökning från föregående år motsvarande 1,7 procentenheter. Regionen placerar sig i 
paritet med riket i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder 
kopplade till tillgången på lån och krediter – 14 procent. För regionen motsvarar detta 
en ökning på 3,8 procentenheter jämfört med föregående års mätning.

Vidare placerar Kalmar sig över riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som 
upplever betydande tillväxthinder kopplade till höga arbetsgivaravgifter, sjuklöne
kostnader och elförsörjning – 41, 27, respektive 16 procent jämfört med 38, 26, 
respektive 14 procent för riket. I termer av höga arbetsgivaravgifter och sjuklöne
kostnader motsvarar detta ökningar på 5,7, respektive 6,8 procentenheter jämfört 
med föregående års mätning. Slutligen placerar sig regionen under riksgenomsnittet 
i termer av andelen företagare som upplever att konkurrens från offentlig verksamhet 
utgör ett betydande tillväxthinder – 11 procent jämfört med 14 procent för riket.

59 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Figur 73� Tillväxthinder, region Kalmar 2024�
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Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande hinder utgörs av graderingen 6–7� Det gråa strecket 
visar föregående års värden och siffrorna visar skillnaden mellan 2024 och 2023�
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Kronoberg

Länet i korthet

Sysselsättningen och arbetskraftsdeltagandet låg med 67,4 respektive 72,7 procent en bit under nivåerna 
i riket under 2024� Också arbetslösheten var förhållandevis låg, 7,3 procent� En viktig orsak till de låga 
noteringarna är att arbetskraftsdeltagandet bland kvinnor tillhörde de lägsta i riket med 67,6 procent� 
Bland män låg länet på sjätte plats med 77,5 procent� Skillnaden i sysselsättning mellan kvinnor och män 
uppgick till 10,2 procentenheter, vilket var den näst högsta noteringen i riket� Efter en svag utveckling un-
der ett flertal år låg företagsamheten på en lägre nivå än i riket som helhet, 12,4 jämfört med 13,1 procent� 
Bland länets kommuner var Tingsryd högst rankat på plats 53� Sex av de åtta kommunerna befann sig på 
den nedre halvan i rankingen� Lägst låg Växjö på plats 216� Det lokala företagsklimatet skiljer sig kraftigt 
åt mellan länets kommuner� Bäst var det i Markaryd med plats 12 i 2024 års ranking� Sämst var det i 
Lessebo och Älmhult med plats 243 respektive 266�

I Kronoberg har snittföretaget 4,4 anställda, vilket är avsevärt högre än rikssnittet 
(3,8 anställda). Samtidigt är regionens företag i snitt ett halvår yngre än i riket som 
helhet – 12,5, kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade över två femtedelar av regionens företag, 45 procent, 
utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning. Detta motsvarar en ökning 
på fyra procentenheter jämfört med föregående år. För riket uppgår motsvarande 
andel till 47 procent, vilket också motsvarar en ökning på fem procentenheter. Inom 
regionen uppgår motsvarande siffra för utebliven tillväxt i antal anställda uppgår 
till 87 procent, vilket innebär en ökning på en procentenhet jämfört med föregående 
år. Detta kan jämföras med andelen av företaget i riket som inte växte i antalet 
anställda – 89 procent – vilket motsvarar en ökning på två procentenheter jämfört 
med föregående år. Slutligen redovisade 21 procent av företagen i regionen förluster 
eller utebliven vinst under samma period – i termer av vinstmarginal – vilket mot
svarar en ökning på två procentenheter jämfört med föregående år. Med andra ord 
var ett av fem företag i regionen inte lönsamma under året. Andelen icke lönsamma 
företag är lägre än för riket, där motsvarande andel uppgår till 23 procent, vilket 
motsvarar en ökning på två procentenheter jämfört med föregående år.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Kronoberg under 2022–2023 har 
varit jämförbar med riket i termer av andelen växande och lönsamma företag.
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Företagsutveckling, region Kronoberg 2022–2023�
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Figur 75. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
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Figur 76. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
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I figur 77 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 77 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i Markaryd, 
där antalet jobb ökade med 8,5 procent. Lägst tillväxt uppmäts i Lessebo, Uppvidinge 
och Växjö där antalet jobb minskade med 3,9, 3,7, respektive 3,0 procent jämfört med 
2022. Regionens totala tillväxt uppgick till −0,6 procent, vilket kan jämföras med 
rikets tillväxt på 0,2 procent.

Figur 77� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Kronoberg� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.

Som framgår av figur 78 är andelen av företagarna i Kronoberg som har tillväxt
ambitioner i paritet med riket – 80 procent. Detta motsvarar en nedgång på 
6 procent enheter jämfört med föregående år. Därtill placerar sig regionen under 
riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som har medelhöga tillväxt ambitioner 
– 40 procent, jämfört med 43 procent för riket. Slutligen kan vi se att andelen av 
företagarna i Kronoberg som har höga tillväxtambitioner är något högre jämfört 
med riket – 12 procent, jämfört med 10 procent för riket.
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Figur 78� Tillväxtambitioner, region Kronoberg 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 47 procent av tillfrågade företagare i Kronoberg att de  upplever 
betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att  rekrytera  personal 
med relevant kompetens, medan 44 procent upplever regelbörda och  byråkrati som ett 
tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande tillväxthindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Kronoberg med riket som helhet 
 presenterar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive baro
meter utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
markeras med en svart nål.60 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål 
i de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren 
anges i procentenheter intill respektive figur. Som framgår av figur 79 placerar sig 
 Kronoberg under riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som upplever 
 betydande tillväxt hinder kopplade till svårigheter i att rekrytera personal med  relevant 
 kompetens – 47 procent, jämfört med 52 procent för riket. Regionen utmärker sig 
emellertid i termer av att en relativt hög andel av företagare upplever betydande 
tillväxthinder kopplade till hög regelbörda och byråkrati – 44  procent jämfört med 
38 procent för riket.61 Detta motsvarar en kraftig ökning på 12,3 procent enheter 
jämfört med föregående år.

Kronoberg utmärker sig positivt jämfört med riket i termer av att en relativt låg andel 
av regionens företagare upplever betydande tillväxthinder kopplade till för bostads
brist – 5 procent, jämfört med 11 procent för riket.62 Därtill utmärker sig Kronoberg 
också positivt jämfört med riket i termer av att en lägre andel av regionens företagare 
upplever betydande tillväxthinder kopplade till bristande infrastruktur – 15 procent, 
jämfört med 19 procent för riket.63 Vidare placerar sig regionen något över riks
genomsnittet i termer av en högre andel företagare som upplever betydande tillväxt
hinder kopplade till tillgång på lån och krediter, höga arbetsgivaravgifter, respektive 

60 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
61 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
62 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
63 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
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sjuklönekostnader – 15, 39, respektive 28 procent, jämfört med 14, 38, respektive 
26 procent för riket. Regionen utmärker sig mot riket i att en relativt hög andel av 
företagare upplever tillväxthinder kopplade till elförsörjning – 20 procent jämfört 
med 14 procent för riket.64 Detta motsvarar en ökning på 3,2 procentenheter jämfört 
med föregående års mätning. Slutligen placerar sig Kronoberg under riksgenomsnittet 
i termer av att en relativt låg andel av företagare upplever konkurrens från offentlig 
verksamhet som ett betydande tillväxthinder – 11 procent jämfört med 14 procent 
för riket.

64 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Figur 79� Tillväxthinder, region Kronoberg 2024�
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Norrbotten

Länet i korthet

Sysselsättningen låg år 2024 på i princip samma nivå som i riket med 68,9 procent� Arbetslösheten 
var samtidigt klart lägst med 4,6 procent� Att sysselsättningen trots det inte var högre förklaras av ett 
förhållandevis lågt arbetskraftsdeltagande, 72,2 jämfört med rikets 75,3 procent� Skillnaden i syssel-
sättning mellan kvinnor och män var endast 0,5 procentenheter� Norrbotten hade med andra ord en i 
jämförelse med andra län låg sysselsättning bland män och hög sysselsättning bland kvinnor� Efter en 
stark utveckling sedan mätningarna startade hamnade företagsamheten i länet på 12,6 jämfört med 
rikets 13,1 procent� Åtta av länets 14 kommuner hade en högre företagsamhet än rikets mediankommun� 
Högst rankade var Jokkmokk och Arjeplog med en sjätte- respektive elfteplacering� Lägst låg Boden på 
plats 243� Fem av kommunerna uppvisade ett förhållandevis gott lokalt företagsklimat med placeringar 
i den övre halvan av den nationella rankingen� Av dessa har Arvidsjaur, Älvsbyn och Arjeplog genomgått 
kraftiga förbättringar under det senaste året� I åtta av länets kommuner är företagsklimatet desto sämre 
med placeringar mellan 247 och 286� Den lägsta noteringen svarade Pajala för�

I Norrbotten har snittföretaget 3,8 anställda, vilket är i paritet med rikssnittet. 
På motsvarande sätt är medelåldern hos regionens företag nära riksgenomsnittet 
– 13,3 år, jämfört med 13,0 år för riket.

Under 2022–2023 redovisade två femtedelar av regionens företag – 44 procent – ute
bliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning, vilket motsvarar en ökning på 
fyra procentenheter jämför med föregående år. För riket uppgår motsvarande andel 
till 47 procent, vilket motsvarar en ökning på fem procentenheter från förgående år. 
Motsvarande siffra för utebliven tillväxt i antal anställda uppgår till 87 procent – en 
ökning med en procentenhet. Detta kan jämföras med motsvarande andel för riket, 
vilken uppgår till 89 procent. Detta motsvarar en ökning på två procentenheter från 
föregående år. Slutligen redovisade 21 procent av regionens företag förluster eller 
utebliven vinst under samma period – i termer av vinstmarginal – vilket motsvarar 
en ökning på två procentenheter jämfört med föregående år. För riket uppgår mot
svarande andel till 23 procent, vilket motsvarar en ökning på två procentenheter.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Norrbotten under 2022–2023 har 
varit något bättre än för riket som helhet i termer av att en högre andel av företagen 
i regionen växer och är lönsamma.
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Företagsutveckling, region Norrbotten 2022–2023�
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Figur 80. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
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Figur 81. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
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Figur 82. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
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I figur 83 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 83 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i Älvsbyn, 
där antalet jobb ökade med 5,4 procent. God tillväxt kan även ses i Pajala, där antalet 
jobb ökade med 3,5 procent. Lägst tillväxt uppmäts i Överkalix där antalet jobb i 
stället minskat 8,2 procent jämfört med 2022. Regionens totala tillväxt uppgick till 
−0,4 procent, vilket kan jämföras med rikets tillväxt på 0,2 procent.

Figur 83� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Norrbotten� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.

Som framgår av figur 84 är andelen av företagarna i Norrbotten som har tillväxt
ambitioner under riksgenomsnittet – 75 procent jämfört med 80 procent för riket. 
Detta motsvarar en nedgång på 8 procentenheter jämfört med föregående år. 
Därtill placerar sig regionen i paritet med snittet i termer av andelen företagare som 
har medelhöga tillväxtambitioner – 43 procent. Slutligen kan vi se att Norrbotten 
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placerar sig under riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som har höga 
tillväxt ambitioner – 8 procent jämfört med 10 procent för riket. Detta motsvarar en 
 minskning på 7,8 procentenheter jämfört med föregående år.

Figur 84� Tillväxtambitioner, region Norrbotten 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. I 
enkäten uppger cirka 54 procent av tillfrågade företagare i Norrbotten att de upplever 
betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att rekrytera  personal 
med relevant kompetens, medan 37 procent upplever att regelbörda och byråkrati 
utgör ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande tillväxthindren 
i  regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Norrbotten med riket som helhet 
presenterar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive baro
meter utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
markeras med en svart nål.65 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål 
i de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren 
anges i procentenheter intill respektive figur. Som framgår av figur 85 placerar sig 
 Norrbotten något över riksgenomsnittet i termer av en högre andel företagare som 
upplever betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter i att rekrytera personal 
med relevant kompetens – 54 procent, jämfört med 52 procent för riket. Detta mot
svarar en minskning på 10,8 procentenheter jämfört med föregående års  mätning. 
Regionen placerar sig vidare något under riksgenomsnittet i termer av andelen 
av företagare som upplever att hög regelbörda och byråkrati utgör ett betydande 
tillväxthinder – 37 procent – jämfört med 38 procent för riket.

Norrbotten utmärker sig vidare kraftigt jämfört med riket i termer av att en hög andel 
av regionens företagare upplever betydande tillväxthinder kopplade till bostadsbrist 
– 22 procent, jämfört med 11 procent för riket.66 Förekomsten av detta hinder har 
däremot minskat med 1,8 procentenheter från föregående års mätning. Därtill placerar 
sig regionen i jämförbar nivå med riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som 
upplever betydande tillväxthinder kopplade till bristande infrastruktur – 19 procent. 

65 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
66 Denna skillnad är statistisk säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Samtidigt utmärker sig regionen mot riket i termer av att en relativt hög andel av före
tagare upplever betydande tillväxthinder kopplade till tillgången på lån och krediter 
– 19 procent jämfört med 14 procent för riket.67

Regionen utmärker sig positivt mot riket i termer av att en relativt låg andel av före
tagare upplever att höga arbetsgivaravgifter och sjuklönekostnader utgör betydande 
tillväxthinder – 33, respektive 20 procent jämfört med 38, respektive 26 procent för 
riket.68 Därtill utmärker Norrbotten sig positivt mot riket i termer av att en låg andel 
av företagare upplever betydande tillväxthinder kopplade till elförsörjning – 8 procent 
jämfört med 14 procent för riket. Detta motsvarar en minskning på 5 procentenheter 
jämfört med föregående års mätning. Slutligen utmärker sig regionen negativt mot 
riket i termer av att en relativt hög andel av företagare upplever att konkurrens från 
offentlig verksamhet utgör ett betydande tillväxthinder – 20 procent jämfört med 
13 procent för riket.69

67 Denna skillnad är statistisk säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
68 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 10, respektive 5 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)�
69 Denna skillnad är statistisk säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Figur 85� Tillväxthinder, region Norrbotten 2024�
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linje)� Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande hinder utgörs av graderingen 6–7� Det gråa strecket 
visar föregående års värden och siffrorna visar skillnaden mellan 2024 och 2023�
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Skåne

Länet i korthet

Trots ett geografiskt fördelaktigt läge nära Danmark och kontinenten låg sysselsättningen, med en 
nivå på 67,8 procent, klart under genomsnittet i landet år 2024� Arbetslösheten var den tredje högsta 
i riket med 9,7 procent, medan arbetskraftsdeltagandet på 75,1 procent låg nära nivån i riket� Skillnaden 
i sysselsättning mellan kvinnor och män var 5,0 procentenheter, vilket var en bit över rikets 4,2 procent-
enheter� Efter en svagare utveckling än i riket som helhet under en lång följd av år låg företagsamheten år 
2023 på 12,5 jämfört med rikets 13,1 procent� Högst låg den i Båstad, Vellinge och Simrishamn med plats 
5, 10  respektive 14 i den nationella rankingen� Lägst låg den i Åstorp, Perstorp, Bjuv, Bromölla och Burlöv, 
som alla hamnade bland landets 15 lägst rankade kommuner� Beträffande det lokala företagsklimatet 
placerade sig 20 av länets 33 kommuner på den övre halvan i 2024 års ranking� Högst rankade var Burlöv, 
Höganäs och  Staffanstorp på plats 3, 4 respektive 7� Lägst rankade var Kristianstad och Osby på plats 
252 respektive 280� Av dessa hade Osby tappat 154 placeringar jämfört med föregående års mätning�

I Skåne har snittföretaget 3,2 anställda, vilket är något mindre än rikssnittet 
(3,8 anställda). Vidare är åldern hos regionens företag i snitt i paritet med näringslivet 
i riket som helhet – 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade över två femtedelar av regionens företag – 47 procent 
– utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning. Detta motsvarar en uppgång 
på tre procentenheter från föregående år. Denna nivå är i paritet med riket vilket 
motsvarar en ökning med fem procentenheter. Samtidigt växte cirka 89 procent av 
företagen i regionen inte i termer av antalet anställda, vilket motsvarar en uppgång på 
två procentenheter från föregående år. Detta är i paritet med nivån och utvecklingen 
i riket. Slutligen kan vi se att cirka 23 procent av företagen i Skåne inte var lönsamma 
under 2023 – en ökning med två procentenheter från föregående år. Även detta är 
i paritet med riket.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Skåne under 2022–2023 har varit 
i paritet med riket i termer av den andel av företag som växer och är lönsamma.
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Företagsutveckling, region Skåne 2022–2023�
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Figur 86. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
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Figur 87. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 88. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
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I figur 89 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 89 uppnåddes regionens – och rikets – högsta jobbtillväxt 
i Trelleborg, där antalet jobb ökade med 19,9 procent. God tillväxt kan även ses i 
Höganäs, där antalet jobb ökade med 10,6 procent. Lägst tillväxt uppmäts i Svalöv 
och Lomma, där antalet jobb minskat med 4,4 respektive 5,2 procent jämfört med 
2022. Regionens totala tillväxt uppgick till 1,1 procent, vilket kan jämföras med 
rikets tillväxt på 0,2 procent.

Figur 89� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Skåne� Procent (%)�
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I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.

Som framgår av figur 90 är andelen av företagarna i Skåne som har tillväxtambitioner 
något under riksgenomsnittet – 79 procent jämfört med 80 procent för riket. Detta 
motsvarar en minskning på 4,6 procentenheter jämfört med föregående års mätning. 
Därtill är andelen företagare som har medelhöga tillväxtambitioner i paritet med riket 
– 43 procent. Slutligen kan vi se att Skåne utmärker sig mot riket i att en relativt många 
företagare har höga tillväxtambitioner – 12 procent jämfört med 10 procent för riket.70

70 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
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Figur 90� Tillväxtambitioner, region Skåne 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 51 procent av tillfrågade företagare i Skåne att de upplever 
 betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att rekrytera 
 personal med relevant kompetens, medan 44 procent upplever att höga arbetsgivar
avgifter utgör ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande tillväxt
hindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Skåne med riket som helhet presenterar 
vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer utgörs av 
riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering markeras med 
en svart nål.71 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål i de fall då frågor 
ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren anges i procentenheter 
intill respektive figur.

Som framgår av figur 91 placerar sig Skåne något under riksgenomsnittet i termer av 
andelen företag som upplever betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter att 
rekrytera personal med relevant kompetens – 51 procent – jämfört med 52 procent för 
riket. Regionen utmärker sig mot riket i termer av att en högre andel av  företagare upp
lever betydande tillväxthinder kopplade till hög regelbörda och  byråkrati – 43  procent 
– jämfört med 37 procent för riket.72 Detta motsvarar en ökning på 8 procentenheter 
jämfört med föregående år.

Skåne utmärker sig fortsatt positivt jämfört med riket i termer av att relativt få 
 företagare upplever betydande tillväxthinder kopplade till bostadsbrist – 5 procent, 
jämfört med 11 procent för riket.73 Andelen företagare i regionen som upplever 
betydande tillväxthinder kopplade till bristande infrastruktur och tillgång på lån 
och krediter är också lägre än i riket som helhet – 18, respektive 13 procent – jämfört 
med 19, respektive 14 procent för riket. Regionen utmärker sig dock mot riket i att 
en stor andel av företagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till höga 

71 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
72 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
73 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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arbetsgivaravgifter och sjuklönekostnader – 44, respektive 29 procent – jämfört med 
37,  respektive 26 procent för riket.74 I termer av sjuklönekostnader motsvarar detta 
emellertid en minskning med 2,1 procentenheter jämfört med föregående år.

Därtill utmärker sig Skåne kraftigt med riket i termer av att en relativt hög andel av 
företagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till elförsörjning – 22 procent 
– jämfört med 14 procent för riket.75 Detta motsvarar en ökning på 4,4 procent
enheter. Slutligen placerar sig Skåne något under riksgenomsnittet i termer av andelen 
företagare som upplever att konkurrens från offentlig verksamhet utgör ett betydande 
tillväxthinder – 13 procent, jämfört med 14 procent i riket.

74 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 1, respektive 5 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)�
75 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Figur 91� Tillväxthinder, region Skåne 2024�
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Stockholm

Länet i korthet

Sysselsättningen i åldern 15–74 år var högst i riket med 72,0 jämfört med 69,0 procent år 2024� Även 
 andelen av befolkningen som ingick i arbetskraften låg högst med 78,5 procent� Arbetslösheten låg 
 däremot på i princip samma nivå som i riket med 8,3 procent� Skillnaden i sysselsättning mellan kvinnor 
och män var relativt liten med 2,4 procentenheter� Med 15,7 procent låg även företagsamheten på en 
klart högre nivå än i riket som helhet� Högst rankade var Danderyd, Lidingö och Vaxholm� De hamnade på 
 första, tredje  respektive fjärde plats i riket� Lägst rankade var Järfälla, Botkyrka och Södertälje på plats 
250, 256  respektive 260� Flertalet av länets kommuner låg på den övre halvan i 2024 års ranking av det 
lokala företagsklimatet� Av de åtta kommuner som låg på den nedre halvan uppvisade Södertälje och 
Nynäshamn de lägsta noteringarna med plats 240 respektive 257� Högst låg Solna och Danderyd med 
plats fem respektive nio�

I Stockholm har snittföretaget 4,6 anställda, vilket är avsevärt högre än rikssnittet 
(3,8 anställda). Samtidigt är företag i snitt cirka ett år yngre än i riket som helhet 
– 12,2, kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade över två femtedelar av regionens företag – 48  procent 
– utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning. Detta motsvarar en uppgång 
på fyra procentenheter från föregående år. I riket var andelen likartad – 47  procent 
– vilket innebär en ökning på fem procentenheter från 2022. Samtidigt växte cirka 
89 procent av företagen i regionen inte i termer av antalet anställda, vilket motsvarar 
en uppgång på två procentenheter från föregående år. Detta är i paritet med nivån och 
utvecklingen i riket. Slutligen kan vi se att var fjärde företag i Stockholm – 25  procent 
– inte var lönsamt under 2023, vilket motsvarar en ökning på tre  procentenheter. 
Motsvarande andel för riket är 23 procent, vilket motsvarar en ökning på 
två  procentenheter.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Stockholm under 2022–2023 har 
varit likartad med riket, men där en relativt hög andel av regionens företag inte är 
lönsamma.
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Företagsutveckling, region Stockholm 2022–2023�
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Figur 92. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%). 

Figur 93. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 94. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
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I figur 95 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 95 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i Sigtuna, 
där antalet jobb ökade med 10,1 procent. En relativt god tillväxt kan även ses i 
Södertälje, Haninge och Danderyd, där antalet jobb ökade med 5,6, 5,4, respektive 
4,8 procent. Lägst tillväxt uppmäts i Nynäshamn, Vaxholm och Salem där antalet 
jobb minskade med 5,4, 7,3, respektive 9,2 procent jämfört med 2022. Regionens 
totala tillväxt uppgick till 0,4 procent, vilket kan jämföras med rikets tillväxt på 0,2 
procent.

Figur 95� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Stockholm� Procent (%)� 
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I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.

Som framgår av figur 96 utmärker sig Stockholm mot riket i att en relativt hög andel 
av företagare har tillväxtambitioner – 84 procent, jämfört med 80 procent för riket.76 
Därtill utmärker sig regionen något mot riket i termer av andelen företagare som 
har medelhöga tillväxtambitioner – 45 procent, jämfört med 43 procent för riket.77 
Slutligen kan vi se att Stockholm utmärker sig mot riket i termer av att en relativt 
hög andel av företagarna har höga tillväxtambitioner – 13 procent, jämfört med 
10  procent för riket.78

Figur 96� Tillväxtambitioner, region Stockholm 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. I 
enkäten uppger cirka 55 procent av tillfrågade företagare i Stockholm att de  upplever 
betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att rekrytera 
 personal med relevant kompetens, medan 37 procent upplever att höga arbetsgivar
avgifter utgör ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande tillväxt
hindren i regionen.

76 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
77 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
78 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
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För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Stockholm med riket som helhet 
 presenterar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive baro
meter utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål.79 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål i 
de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren anges 
i procentenheter intill respektive figur.

Som framgår av figur 97 utmärker sig Stockholm mot riket i termer av andelen 
företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter i att 
rekrytera personal med relevant kompetens – 55 procent, jämfört med 51 procent 
för riket.80 Denna andel är emellertid i paritet med regionens nivå för föregående år. 
Vidare placerar sig regionen i paritet med riket som helhet i termer av andelen av 
företagarna som upplever betydande tillväxthinder kopplade till hög regelbörda och 
byråkrati – 38 procent. Detta motsvarar en kraftig ökning på 10,8 procentenheter 
jämfört med föregående år. Stockholm utmärker sig också fortsatt negativt jämfört 
med riket i termer av att en högre andel företagare upplever bostadsbrist som ett 
betydande tillväxthinder – 18 procent, jämfört med 11 procent för riket.81 Detta 
motsvarar en ökning på 4,3 procentenheter jämfört med föregående års mätning.

Stockholm utmärker sig mot riket i termer av att en relativt hög andel av företagare 
upplever betydande tillväxthinder kopplade till bristande infrastruktur – 23 procent, 
jämfört med 19 procent för riket.82 Detta motsvarar en ökning på 5,9 procentenheter 
jämfört med föregående års mätning. Denna andel ökade även under föregående år 
i regionen. Vidare placerar sig regionen något under riksgenomsnittet i termer av 
andelen företagare som upplever att tillgång på lån och krediter, höga arbetsgivar
avgifter och sjuklönekostnader utgör betydande tillväxthinder – 13, 37, respektive 
25 procent jämfört med 14, 38, respektive 26 procent för riket. Slutligen placerar sig 
Stockholm i paritet med riket i termer av andelen företagare som upplever betydande 
tillväxthinder kopplade till elförsörjning och konkurrens från offentlig verksamhet 
– 14 procentenheter vardera.

79 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
80 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
81 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
82 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Figur 97� Tillväxthinder, region Stockholm 2024�
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Not: Andel företag som upplevde betydande tillväxthinder 2024 (lång svart linje), jämfört med riket (streckad 
linje)� Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande hinder utgörs av graderingen 6–7� Det gråa strecket 
visar föregående års värden och siffrorna visar skillnaden mellan 2024 och 2023�
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Södermanland

Länet i korthet

Sysselsättningen uppgick till 64,7 procent år 2024, vilket innebar att det bara var Västmanlands län som 
hade en lägre nivå� Arbetslösheten var relativt hög med 9,2 procent� Med ett arbetskraftsdeltagande på 
endast 71,3 procent delade länet sistaplatsen med Kalmar och Västernorrlands län� Skillnaden i syssel-
sättning mellan kvinnor och män uppgick till 6,7 procentenheter och låg därmed klart över nivån i riket� 
Med en företagsamhet på 11,2 procent låg länet klart under rikets 13,1 procent� Av länets nio kommuner 
låg sex på den nedre halvan bland landets kommuner� Oxelösund intog den sista platsen, det vill säga 290� 
 Eskilstuna låg något högre, på plats 279� Det lokala företagsklimatet var förhållandevis gott i flertalet av 
länets kommuner� Bäst var det i Trosa med en andraplacering i rankingen för år 2024� Efter en klättring med 
44 placeringar hamnade Oxelösund på plats 25� Flen återfanns på plats 242 och hade därmed den lägsta 
rankingen av länets kommuner�

I Södermanland har snittföretaget 3,1 anställda, vilket är något lägre än rikssnittet 
(3,8 anställda). Samtidigt är regionens genomsnittsålder jämförbar med riket som 
helhet – 13,1, kontra 13,0 år. 

Under 2022–2023 redovisade något över två femtedelar av regionens företag, 
48  procent, utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning. Detta motsvarar 
en ökning på fem procentenheter jämfört med föregående år. För riket uppgår mot
svarande andel till 47 procent, vilket motsvarar en ökning på fem procent enheter. 
Motsvarande siffra för utebliven tillväxt i antal anställda i regionen uppgår till 
89 procent, vilket innebär en ökning på två procentenheter jämfört med föregående 
år. Detta är i paritet med riket. Slutligen redovisade 23 procent av företagen i regionen 
förluster eller utebliven vinst under samma period – i termer av vinstmarginal – vilket 
motsvarar en ökning på två procentenheter jämfört med föregående år. Med andra 
ord var ett av fem företag i regionen inte lönsamma under året. Även detta är i paritet 
med riket.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Södermanland under 2022–2023 har 
varit jämförbar med riket i termer av andelen företag som växer och är lönsamma.
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Företagsutveckling, region Södermanland 2022–2023�
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Figur 98. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%). 

Figur 99. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 100. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  
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I figur 101 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 101 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i Eskilstuna, 
där antalet jobb ökade med 1,0 procent. Lägst tillväxt uppmäts i Trosa och  Nyköping, 
där antalet jobb minskat med 3,1, respektive 4,0 procent jämfört med 2022. 
 Regionens totala tillväxt uppgick till −0,8 procent, vilket kan jämföras med rikets 
tillväxt på 0,2 procent.

Figur 101� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Södermanland� Procent (%)� 
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.

Som framgår av figur 102 utmärker sig Södermanland kraftigt mot riket i termer av 
att en relativt låg andel av företagarna har tillväxtambitioner – 71 procent, jämfört 
med 80 procent för riket.83 Detta motsvarar en minskning på 5,2 procentenheter 
jämfört med föregående års undersökning. Därtill placerar sig regionen under riks
genomsnittet i termer av andelen företagare som har medelhöga tillväxtambitioner 
– 40 procent, jämfört med 43 procent för riket. Slutligen kan vi se att Södermanland 

83 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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utmärker sig mot riket i termer av att en relativt låg andel av företagarna har höga 
tillväxtambitioner – 4 procent, jämfört med 10 procent för riket.84

Figur 102� Tillväxtambitioner, region Södermanland 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 47 procent av tillfrågade företagare i Södermanland att de 
upplever betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att  rekrytera 
personal med relevant kompetens, medan 37 procent upplever att regelbörda och 
byråkrati utgör ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande tillväxt
hindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Södermanland med riket som helhet 
presenterar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive baro
meter utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
markeras med en svart nål.85 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål 
i de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren 
anges i procentenheter intill respektive figur. Som framgår av figur 103 placerar sig 
Södermanland under riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som upplever 
betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter att rekrytera personal med  relevant 
kompetens – 47 procent, jämfört med 52 procent för riket. Detta motsvarar en 
minskning på 10,6 procentenheter jämfört med föregående år. Regionen placerar 
sig också något under riket i termer av att en lägre andel av företagarna upplever att 
hög regelbörda och byråkrati utgör ett betydande tillväxthinder – 37 procent jämfört 
med 38 procent för riket.

Södermanland utmärker sig positivt jämfört med riket i termer av att en lägre andel 
av företagare upplever att bostadsbrist utgör betydande tillväxthinder – 5 procent 
jämfört med 11 procent för riket.86 Därtill placerar sig regionen under riksgenom
snittet i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade 
till dålig infrastruktur – 18 procent jämfört med 19 procent för riket. Vidare placerar 
sig regionen i nivå med, respektive under riket i termer av andelen av företagare som 

84 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
85 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
86 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
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upplever att tillgång på lån och krediter, respektive höga arbetsgivaravgifter utgör 
betydande tillväxthinder – 14, respektive 35 procent jämfört med 14, respektive 
38 procent för riket.

Regionen placerar sig över riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som 
upplever betydande tillväxthinder kopplade till höga sjuklöner – 30 procent jämfört 
med 26 procent för riket. Slutligen placerar sig Södermanland under riksgenomsnittet 
i termer av andelen företagare som upplever att elförsörjning och konkurrens från 
offentlig verksamhet utgör betydande tillväxthinder – 13, respektive 11 procent 
jämfört med 14 procent vardera för riket.
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Figur 103� Tillväxthinder, region Södermanland 2024�
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Not: Andel företag som upplevde betydande tillväxthinder 2024 (lång svart linje), jämfört med riket (streckad 
linje)� Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande hinder utgörs av graderingen 6–7� Det gråa strecket 
visar föregående års värden och siffrorna visar skillnaden mellan 2024 och 2023�
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Uppsala

Länet i korthet

Trots en hög andel studenter låg sysselsättningen nära den i riket med 68,9 procent år 2024� Med 
9,4 procent var arbetslösheten den fjärde högsta i landet, medan arbetskraftsdeltagandet låg på tredje 
plats� Sysselsättningen bland kvinnor var nästan lika hög som bland män� Skillnaden, 0,4 procentenheter, 
var den tredje lägsta bland landets län� Länet har haft en svag utveckling av företagsamheten under de 
senaste tio åren och låg med 12,4 procent en bit under nivån i riket år 2023� Älvkarleby var lägst rankat på 
plats 282, medan Uppsala hamnade på plats 223� Det lokala företagsklimatet är svagt i flertalet av länets 
kommuner� Efter att ha tappat 36 placeringar återfanns inte längre Knivsta bland de 100 högst rankade 
år 2024� Övriga kommuner låg på den nedre halvan i rankingen, med Heby och Östhammar på plats 258 
respektive 259�

I Uppsala har snittföretaget 2,5 anställda, vilket är avsevärt lägre än rikssnittet 
(3,8 anställda). Samtidigt är regionens företag i snitt av jämförbar ålder med närings
livet i riket som helhet – 12,5, kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade över två femtedelar av regionens företag – 47 procent 
– utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning. Detta motsvarar en uppgång 
på fyra procentenheter från föregående år. Detta är i paritet med riket. För riket 
innebär detta dock en ökning på fem procentenheter jämfört med 2022. Samtidigt 
växte cirka 89 procent av företagen i regionen inte i termer av antalet anställda, 
vilket motsvarar en uppgång på en procentenhet från föregående år. Även denna 
andel är i paritet med riket, men där det för riket motsvarar en två procentenheters 
ökning. Slutligen kan vi se att 23 procent av företagen i Uppsala inte var lönsamma 
under 2023, vilket motsvarar en ökning på tre procentenheter. Detta är i paritet med 
riket, där andelen i stället ökade med två procentenheter.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Uppsala under 2022–2023 har varit 
jämförbar med riket i termer av andelen företag som växer och är lönsamma.
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Företagsutveckling, region Uppsala 2022–2023�
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Figur 104. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%). 

Figur 105. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 106. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  
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I figur 107 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 107 var 2023 ett relativt tufft år för regionens företag 
i termer av jobbtillväxt. Endast två kommuner uppnådde en positiv jobbtillväxt 
– Älvkarleby och Östhammar – där tillväxten uppgick till 0,4, respektive 1,0 procent. 
Lägst tillväxt uppmäts i Tierp, där antalet jobb minskade med 2,3 procent jämfört 
med 2022. Regionens totala tillväxt uppgick till −1,4 procent, vilket kan jämföras 
med rikets tillväxt på 0,2 procent.

Figur 107� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Uppsala� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.
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Som framgår av figur 108 utmärker sig Uppsala mot riket i termer av att en relativt 
låg andel av företagarna har tillväxtambitioner – 76 procent, jämfört med 80  procent 
för riket.87 Därtill placerar sig regionen under riksgenomsnittet i termer av  andelen 
 företagare som har medelhöga tillväxtambitioner – 38 procent, jämfört med 43  procent 
för riket. Detta motsvarar en minskning på 6,2 procentenheter jämfört med föregående 
års mätning. Slutligen kan vi se att Uppsala placerar sig något över riksgenomsnittet 
i termer av att en relativt hög andel av företagarna har höga tillväxtambitioner 
– 11  procent, jämfört med 10 procent för riket.

Figur 108� Tillväxtambitioner, region Uppsala 2024�

Tillväxtambitioner Medelhöga tillväxtambitioner Höga tillväxtambitioner 
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer� 

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 46 procent av tillfrågade företagare i Uppsala att de upplever 
betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att rekrytera 
personal med relevant kompetens, medan 39 procent upplever att hög regelbörda 
och byråkrati utgör ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande 
tillväxthindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Uppsala med riket som helhet presenterar 
vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer utgörs av 
riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering markeras med 
en svart nål.88 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål i de fall då frågor 
ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren anges i procentenheter 
intill respektive figur. Som framgår av figur 109 utmärker sig Uppsala positivt mot 
riket i termer av att en relativt låg andel av företagare upplever betydande tillväxt
hinder kopplade till svårigheter i att rekrytera personal med relevant kompetens 
– 46 procent jämfört med 52 procent för riket.89 Detta motsvarar en minskning på 
11,1 procentenheter jämfört med förra årets mätning.

87 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
88 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
89 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
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Uppsala placerar sig något över riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som 
upplever att regelbörda och byråkrati, samt bostadsbrist utgör betydande tillväxt
hinder – 39, respektive 13 procent jämfört med 38, respektive 11 procent för riket. 
Därtill placerar sig regionen i paritet med riket i termer av andelen företagare som 
upplever betydande tillväxthinder kopplade till dålig infrastruktur – 19 procent. 
Vidare placerar sig regionen något under riksgenomsnittet i termer av andelen 
 företagare som upplever att tillgång på lån och krediter samt höga arbetsgivar
avgifter utgör betydande tillväxthinder – 13, respektive 37 procent jämfört med 
14,  respektive 38 procent för riket. Andelen företagare i regionen som upplever att 
höga sjuklönekostnader utgör ett betydande tillväxthinder är något högre än i riket 
– 27 procent jämfört med 26 procent för riket.

Regionen placerar sig något under riksgenomsnittet i termer av andelen företagare 
som upplever att elförsörjning utgör ett betydande tillväxthinder – 13 procent  jämfört 
med 14 procent för riket. Slutligen uppger en något högre andel av  företagarna 
i  Uppsala att de upplever betydande tillväxthinder kopplade till konkurrens från 
 offentlig verksamhet jämfört med riket som helhet – 15 procent jämfört med 
14  procent för riket.



131Företagens regionala utveckling 2025

Figur 109� Tillväxthinder, region Uppsala 2024�
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Not: Andel företag som upplevde betydande tillväxthinder 2024 (lång svart linje), jämfört med riket (streckad 
linje)� Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande hinder utgörs av graderingen 6–7� Det gråa strecket 
visar föregående års värden och siffrorna visar skillnaden mellan 2024 och 2023�
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Värmland

Länet i korthet

Med en sysselsättning på 67,0 procent år 2024 låg Värmland på den nedre halvan bland länen och en bit 
från rikets 69,0 procent� Också arbetslösheten och arbetskraftsdeltagandet låg på den nedre tredjedelen 
med 7,2 respektive 72,2 procent� Skillnaden i sysselsättning mellan kvinnor och män var relativt liten med 
2,2 procentenheter� Länet har haft en relativt god utveckling av företagsamheten, men låg med 11,8 procent 
klart efter riket som helhet år 2023� Sunne och Årjäng placerade sig bland de 100 högst rankade kommun-
erna i detta avseende, medan elva av länets 16 kommuner låg på den nedre halvan i rankingen� Lägst låg 
Filipstad på plats 286� Det lokala företagsklimatet är förhållandevis gott i flertalet av länets kommuner� 
I 2024 års ranking låg elva av de 16 kommunerna på den övre halvan� Högst låg Grums på plats 24� Efter 
en klättring med 121 placeringar hamnade Sunne på plats 45� I botten låg Arvika på plats 278�

I Värmland har snittföretaget 2,9 anställda, vilket är något mindre än rikssnittet 
(3,8 anställda). Samtidigt är regionens företag i snitt cirka två år äldre än i riket som 
helhet – 14,8, kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade närmare hälften av regionens företag – 46 procent 
– utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning. Detta motsvarar en ökning 
på fem procentenheter jämfört med föregående år. Motsvarande andel för riket är 
47 procent, vilket ger en motsvarande ökning med regionen. Samtidigt växer cirka 
89 procent av regionens företag inte i termer av antal anställda, vilket motsvarar en 
ökning på en procentenhet från föregående år. Denna andel är i paritet med riket, 
där detta för riket motsvarar en två procentenhets ökning. Slutligen var 22 procent 
av Dalarnas företag inte lönsamma under 2023, vilket motsvarar en ökning på två 
procentenheter. Motsvarande andel för riket är 23 procent, där denna andel ökat 
i samma omfattning som inom regionen.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Värmland under 2022–2023 har 
varit likartad med riket i termer av andelen företag som växer och är lönsamma.
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Företagsutveckling, region Värmland 2022–2023�
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Figur 110. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
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Figur 111. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 112. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  
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I figur 113 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 113 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i  Munkfors, 
där antalet jobb ökade med 7,8 procent. God tillväxt kan även ses i Årjäng och 
 Storfors, där antalet jobb ökade med 3,6, respektive 6,6 procent. Lägst tillväxt upp
mäts i Forshaga och Grums, där antalet jobb minskat med 6,9, respektive 11,2  procent 
jämfört med 2022. Regionens totala tillväxt uppgick till 0,1 procent, vilket kan 
jämföras med rikets tillväxt på 0,2 procent.

Figur 113� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Värmland� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.



135Företagens regionala utveckling 2025

Som framgår av figur 114 placerar sig Värmland över riksgenomsnittet i termer av 
att en relativt hög andel av företagarna har tillväxtambitioner – 81 procent, jämfört 
med 80 procent för riket. Därtill placerar sig regionen över riksgenomsnittet i termer 
av andelen företagare som har medelhöga tillväxtambitioner – 46 procent, jämfört 
med 43 procent för riket. Slutligen kan vi se att andelen av företagarna i Värmland 
som har höga tillväxtambitioner är i paritet med riket – 10 procent.

Figur 114� Tillväxtambitioner, region Värmland 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer� 

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 47 procent av tillfrågade företagare i Värmland att de  upplever 
betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att rekrytera 
 personal med relevant kompetens, medan 39 procent upplever att höga arbetsgivar
avgifter utgör ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande tillväxt
hindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Värmland med riket som helhet 
 presenterar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive baro
meter utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
markeras med en svart nål.90 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål i 
de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren anges i 
procentenheter intill respektive figur. Som framgår av figur 115 placerar sig  Värmland 
under riksgenomsnittet i termer av att relativt få företagare upplever betydande 
tillväxthinder kopplade till svårigheter att rekrytera personal med relevant  kompetens 
– 47 procent jämfört med 52 procent för riket. Detta motsvarar en  minskning på 
7,2 procentenheter jämfört med föregående års undersökning. Därtill utmärker 
sig regionen positivt i termer av att en relativt låg andel av företagare upplever att 
regelbörda och byråkrati utgör ett betydande tillväxthinder – 30 procent jämfört med 
38 procent för riket.91 Denna andel är jämförbar med motsvarande nivå för regionen 
under föregående års undersökning.

90 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
91 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Regionen placerar sig något under riksgenomsnittet i termer av andelen företagare 
som upplever att bostadsbrist utgör ett betydande tillväxthinder – 8 procent jämfört 
med 11 procent för riket. Samtidigt placerar sig Värmland något över riksgenom
snittet i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade 
till bristande infrastruktur, tillgång på lån och krediter, samt höga arbetsgivaravgifter 
– 20, 15, respektive 39 procent – jämfört med 19, 14, respektive 38 procent för riket. 
Regionen placerar sig emellertid något under riket i termer av andelen företagare 
som upplever att sjuklönekostnader utgör ett betydande tillväxthinder – 24 procent 
jämfört med 26 procent för riket.

Värmland utmärker sig positivt jämfört med riket i termer av att en relativt låg andel 
av företagare upplever att elförsörjning utgör ett betydande tillväxthinder – 11  procent 
jämfört med 14 procent för riket.92 Detta motsvarar en minskning på 5,2 procent
enheter jämfört med föregående års mätning. Slutligen placerar sig regionen i paritet 
med riket i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder 
kopplade till konkurrens från offentlig verksamhet – 14 procent.

92 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Figur 115� Tillväxthinder, region Värmland 2024�
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Not: Andel företag som upplevde betydande tillväxthinder 2024 (lång svart linje), jämfört med riket (streckad 
linje)� Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande hinder utgörs av graderingen 6–7� Det gråa strecket 
visar föregående års värden och siffrorna visar skillnaden mellan 2024 och 2023�
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Västerbotten

Länet i korthet

Med en sysselsättning på 70,6 procent år 2024 låg länet på tredje plats i riket år 2024�  Arbetslösheten 
på 5,8 procent var klart lägre än rikets 8,4 procent� Endast Norrbotten hade en lägre arbetslöshet� Arbets-
kraftsdeltagandet var något lägre än i riket som helhet och därmed klart högre än i Norrbotten� I likhet 
med Norrbotten var skillnaden i sysselsättning mellan kvinnor och män liten, 1,5 procentenhet� Trots en 
relativt god utveckling av företagsamheten sedan mätningarna inleddes låg länet en bit under riket som 
helhet år 2023, 11,8 jämfört med 13,1 procent� Högst låg Sorsele, Bjurholm och Åsele, som alla placerade 
sig bland landets 25 högst rankade kommuner� Lägst låg Skellefteå och Umeå på plats 230 respektive 
253� Länets kommuner var jämnt fördelade i 2024 års ranking av det lokala företagsklimatet; åtta av 
 kommunerna låg på den övre halvan och sju på den nedre� Högst ranking hade Lycksele med plats 73, 
medan Åsele, på plats 272, låg lägst�

I Västerbotten har snittföretaget 3,1 anställda, vilket är avsevärt lägre än rikssnittet 
(3,8 anställda). Regionens företag är i snitt cirka två år äldre än näringslivet i riket 
som helhet – 14,8, kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade två femtedelar av regionens företag – 44 procent 
– utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning, vilket motsvarar en ökning 
på fyra procentenheter jämför med föregående år. För riket uppgår motsvarande andel 
till 47 procent, vilket motsvarar en ökning på fem procentenheter från förgående år. 
Motsvarande siffra för utebliven tillväxt i antal anställda uppgår till 89 procent – en 
ökning med två procentenheter. Denna andel och utveckling är i paritet med riket. 
Slutligen redovisade 22 procent av regionens företag förluster eller utebliven vinst 
under samma period – i termer av vinstmarginal – vilket motsvarar en ökning på 
tre procentenheter jämfört med föregående år. För riket uppgår motsvarande andel 
till 23 procent, vilket motsvarar en ökning på två procentenheter.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Västerbotten under 2022–2023 har 
varit i paritet med riket i termer av andelen företag som växer i antalet jobb och är 
lönsamma. Samtidigt uppvisar regionen en något högre andel av företag som växt 
i termer av omsättning.
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Företagsutveckling, region Västerbotten 2022–2023�
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Figur 116. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
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Figur 117. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 118. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  
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I figur 119 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 
och 2023. Som framgår av figur 119 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt 
i  Nordmaling, där antalet jobb ökade med 7,0 procent. God tillväxt kan även ses i 
Bjurholm, där antalet jobb ökade med 3,8 procent. Lägst tillväxt uppmäts i Sorsele 
och Dorotea, där antalet jobb minskat med 5,5, respektive 7,5 procent jämfört med 
2022. Regionens totala tillväxt uppgick till 1,0 procent, vilket kan jämföras med 
rikets tillväxt på 0,2 procent.

Figur 119� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Västerbotten� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.

Som framgår av figur 120 utmärker sig Västerbotten mot riket i termer av att en 
relativt låg andel av företagarna har tillväxtambitioner – 76 procent, jämfört med 
80  procent för riket.93 Därtill utmärker sig regionen mot riket i termer av att en 
 relativt låg andel av företagarna har medelhöga tillväxtambitioner – 38 procent, 

93 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
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jämfört med 43 procent för riket.94 Slutligen kan vi se att andelen företagare i Väster
botten som har höga tillväxtambitioner är något under riksgenomsnittet – 9 procent 
jämfört med 10 procent för riket.

Figur 120� Tillväxtambitioner, region Västerbotten 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. I 
enkäten uppger cirka 56 procent av tillfrågade företagare i Västerbotten att de  upplever 
betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att  rekrytera personal 
med relevant kompetens, medan 32 procent upplever att regelbörda och byråkrati 
utgör ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande tillväxthindren 
i  regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Västerbotten med riket som helhet 
presenterar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive baro
meter utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
markeras med en svart nål.95 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål 
i de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren 
anges i procentenheter intill respektive figur. Som framgår av figur 121 placerar 
sig Västerbotten över riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som upplever 
betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter i att rekrytera personal med relevant 
 kompetens – 56 procent, jämfört med 52 procent för riket. Regionen utmärker sig 
däremot positivt mot riket i termer av att en relativt låg andel av företagarna upplever 
att hög regelbörda och byråkrati utgör ett betydande tillväxthinder – 32 procent 
jämfört med 38 procent för riket.96

Västerbotten placerar sig över riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som 
upplever att bostadsbrist utgör ett betydande tillväxthinder – 13 procent jämfört 
med 11 procent för riket. Detta motsvarar en kraftig minskning från föregående år 
motsvarande 17,3 procentenheter. Därtill utmärker sig regionen jämfört med riket i 
termer av att en relativt hög andel av företagarna upplever betydande tillväxthinder 

94 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
95 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
96 Dessa skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
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kopplade till dålig infrastruktur samt tillgång till lån och krediter – 23, respektive 
20 procent jämfört med 19, respektive 14 procent för riket.97 Detta motsvarar 
emellertid  minskningar motsvarande 4,3, respektive 2,6 procentenheter jämfört 
med föregående års mätning.

Regionen utmärker sig positivt mot riket i termer av att en relativt låg andel av 
företagare upplever betydande tillväxthinder kopplade till höga arbetsgivaravgifter, 
sjuklönekostnader och elförsörjning – 31, 20, respektive 8 procent jämfört med 38, 
26, respektive 14 procent för riket.98 Andelen företagare i regionen som upplever 
hinder kopplade till höga arbetsgivaravgifter är jämförbar med föregående år, medan 
nivåerna för sjuklönekostnader och elförsörjning motsvarar minskningar på 2,8, 
respektive 4,2 procentenheter jämfört med föregående mätning. Slutligen utmärker 
sig Västerbotten mot riket i termer av att en relativt hög andel av företagarna upplever 
att konkurrens från offentlig sektor är ett betydande tillväxthinder – 19 procent 
jämfört med 13 procent för riket.99

97 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 10, respektive 1 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)�
98 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 5, 5 respektive 1 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)�
99 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Figur 121� Tillväxthinder, region Västerbotten 2024�
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Not: Andel företag som upplevde betydande tillväxthinder 2024 (lång svart linje), jämfört med riket (streckad 
linje)� Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande hinder utgörs av graderingen 6–7� Det gråa strecket 
visar föregående års värden och siffrorna visar skillnaden mellan 2024 och 2023�
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Västernorrland

Länet i korthet

Sysselsättningen låg år 2024 på plats 17 bland landets 21 län� Skillnaden jämfört med riket var relativt 
stor, 65,9 jämfört med 69,0 procent� Arbetslösheten låg samtidigt klart under den i riket med 7,6 jämfört 
med 8,4 procent� Arbetskraftsdeltagandet var också lågt; med 71,3 procent intog länet en delad sista-
plats i detta avseende� Speciellt låg var nivån bland kvinnor med 66,7 procent� Skillnaden i sysselsättning 
mellan kvinnor och män uppgick till 7,8 procentenheter, vilket var den femte högsta noteringen i riket� 
Företagsamheten i länet har närmat sig den i riket som helhet under senare år och låg på 12,0 procent år 
2023� Ånge var den högst rankade kommunen och återfanns på plats 100� Timrå, på plats 262, var lägst 
rankat� Det lokala företagsklimatet är relativt svagt i flertalet av länets kommuner� Timrå uppvisade den 
högsta rankingen år 2024 med plats 30� Lägst rankade var Örnsköldsvik och Härnösand på plats 255 
respektive 283�

I Västernorrland har snittföretaget 2,9 anställda, vilket är avsevärt lägre än rikssnittet 
(3,8 anställda). Regionens är i snitt även något yngre än näringslivet i riket som helhet 
– 12,7, kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade två femtedelar av regionens företag – 44 procent 
– utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning, vilket motsvarar en ökning 
på fyra procentenheter jämför med föregående år. För riket uppgår motsvarande andel 
till 47 procent, vilket motsvarar en ökning på fem procentenheter från förgående år. 
Motsvarande siffra för utebliven tillväxt i antal anställda uppgår till 88 procent – en 
ökning med två procentenheter. Detta kan jämföras med motsvarande andel för riket, 
vilken uppgår till 89 procent, vilket motsvarar en ökning på två procentenheter från 
föregående år. Slutligen redovisade 22 procent av regionens företag förluster eller 
utebliven vinst under samma period – i termer av vinstmarginal – vilket motsvarar 
en ökning på två procentenheter jämfört med föregående år. För riket uppgår denna 
andel till 23 procent, vilket motsvarar en ökning på två procentenheter.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Västernorrland under 2022–2023 
har varit i paritet med riket i termer av andelen företag som växer i antalet jobb eller 
är lönsamma. Samtidigt uppvisar regionen en något högre andel av företag som växt 
i termer av omsättning.
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Företagsutveckling, region Västernorrland 2022–2023�
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Figur 122. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%). 

Figur 123. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 124. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  
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I figur 125 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 125 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i Timrå, 
där antalet jobb ökade med 5,1 procent. God tillväxt kan även ses i Härnösand, där 
antalet jobb ökade med 2,0 procent. Lägst tillväxt uppmäts i Kramfors, där antalet 
jobb i stället minskat med 2,8 procent jämfört med 2022. Regionens totala tillväxt 
uppgick till 0,1 procent, vilket kan jämföras med rikets tillväxt på 0,2 procent.

Figur 125� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Västernorrland� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.

Som framgår av figur 126 utmärker sig Västernorrland kraftigt mot riket i termer 
av att en relativt låg andel av företagarna har tillväxtambitioner – 73 procent, jämfört 
med 80 procent för riket.100 Detta motsvarar en minskning på 13,3 procentenheter 
jämfört med föregående års mätning. Därtill placerar sig regionen under riks
genomsnittet i termer av andelen företagare som har medelhöga tillväxtambitioner 
– 41 procent, jämfört med 43 procent för riket. Detta motsvarar en minskning på 

100 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
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11,6 procentenheter jämfört med föregående år. Slutligen kan vi se att Västernorrland 
placerar sig något under riksgenomsnittet i termer av att en lägre andel av företagarna 
har höga tillväxtambitioner – 9 procent, jämfört med 10 procent för riket.

Figur 126� Tillväxtambitioner, region Västernorrland 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 50 procent av tillfrågade företagare i Västernorrland att 
de upplever betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att 
 rekrytera personal med relevant kompetens, medan 40 procent upplever att regelbörda 
och byråkrati utgör ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande 
tillväxthindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Västernorrland med riket som  helhet 
presenterar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive baro
meter utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
markeras med en svart nål.101 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål i 
de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren anges 
i procentenheter intill respektive figur. Som framgår av figur 127 placerar sig Väster
norrland något under riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som upplever 
betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter att rekrytera personal med relevant 
kompetens – 50 procent, jämfört med 52 procent för riket. Detta motsvarar en 
minskning på 8,1 procentenheter jämfört med föregående års mätning. Regionen 
placerar sig emellertid över riksgenomsnittet i termer av andelen företagare 
som upplever att hög regelbörda och byråkrati utgör ett betydande tillväxthinder 
– 40 procent, jämfört med 38 procent för riket.

Västernorrland utmärker sig positivt mot riket i termer av att en relativt låg andel 
av företagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till bostadsbrist, dålig 
infrastruktur och tillgång på lån och krediter – 6, 14, respektive 9 procent, jämfört 
med 11, 19, respektive 14 procent för riket.102 De andelar av företagarna i regionen 
som upplever hinder kopplade till dålig infrastruktur och tillgång på lån och krediter 

101 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
102 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 1, 10, respektive 5 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)� 
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motsvarar betydande minskningar på 8,5, respektive 8,1 procentenheter jämfört 
med föregående år. Därtill placerar sig regionen under riksgenomsnittet i termer av 
andelen företagare som upplever att höga arbetsgivaravgifter, sjuklönekostnader samt 
elförsörjning utgör betydande tillväxthinder – 35, 25, respektive 12 procent jämfört 
med 38, 26, respektive 14 procent för riket. Slutligen utmärker sig Västernorrland 
mot riket i termer av att en högre andel av företagarna upplever betydande tillväxt
hinder kopplade till konkurrens från offentlig sektor – 18 procent, jämfört med 
13 procent för riket.103

103 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Figur 127� Tillväxthinder, region Västernorrland 2024�
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Not: Andel företag som upplevde betydande tillväxthinder 2024 (lång svart linje), jämfört med riket (streckad 
linje)� Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande hinder utgörs av graderingen 6–7� Det gråa strecket 
visar föregående års värden och siffrorna visar skillnaden mellan 2024 och 2023�
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Västmanland

Länet i korthet

Med en sysselsättning på 63,5 procent år 2024 låg länet klart lägst i riket� Arbetslösheten var samtidigt 
högst med 11,7 procent, och det trots att arbetskraftsdeltagandet var lågt med 71,9 jämfört med rikets 
75,3 procent� Bland kvinnor var sysselsättningen 57,0 procent, vilket var klart lägst i riket� Eftersom 
sysselsättningen bland män låg på en genomsnittlig nivå med 70,1 procent intog länet en förstaplats 
när det gäller skillnaden mellan kvinnor och män� Trots en utveckling i nivå med riket sedan mätningarna 
inleddes låg företagsamheten på en låg nivå, 10,4 procent� Åtta av länets tio kommuner låg på den nedre 
halvan i den nationella rankingen� Lägst låg Surahammar och Fagersta på plats 284 respektive 289 av 
landets 290 kommuner� När det gäller det lokala företagsklimatet låg sju av de tio kommunerna på den 
nedre halvan i rankingen� Skinnskatteberg och Norberg var lägst rankade med plats 287 respektive 290, 
men också Sala, Fagersta och Köping hamnade bland de 45 lägst rankade kommunerna i riket� Efter en 
kontinuerlig klättring från plats 286 år 2016 hamnade Kungsör på plats 16 år 2024�

I Västmanland har snittföretaget 3,8 anställda, vilket är i paritet med riket. Medel
åldern bland regionens företag är även jämförbar riket – 12,9, kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade något över två femtedelar av regionens företag, 
46 procent, utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning. Detta motsvarar 
en ökning på fem procentenheter jämfört med föregående år. För riket uppgår 
motsvarande andel till 47 procent, vilket innebär en likvärdig ökning till den inom 
regionen. Motsvarande siffra för utebliven tillväxt i antal anställda i regionen uppgår 
till 88 procent, vilket innebär en ökning på en procentenhet jämfört med föregående 
år. Detta kan jämföras med motsvarande andel för riket, vilken uppgår till 89 procent. 
Detta motsvarar en ökning på två procentenheter. Slutligen redovisade 22 procent 
av företagen i regionen förluster eller utebliven vinst under samma period – i termer 
av vinstmarginal – vilket motsvarar en ökning på två procentenheter jämfört med 
föregående år. Med andra ord var ett av fem företag i regionen inte lönsamma under 
året. För riket uppgår motsvarande andel till 23 procent, vilket motsvarar en ökning 
på två procentenheter.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Västmanland under 2022–2023 har 
varit jämförbar med riket i termer av andelen företag som växer och är lönsamma.
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Företagsutveckling, region Västmanland 2022–2023�
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Figur 128. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
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Figur 129. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 130. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  
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I figur 131 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 131 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i Västerås, 
där antalet jobb ökade med 3,2 procent. I ett flertal av regionens kommuner uppmäts 
negativ tillväxt. I Fagersta och Skinnskatteberg minskade antalet jobb med 3,5, 
respektive 6,7 procent. Lägst tillväxt i regionen – och landet – uppmäts i Kungsör, 
där antalet jobb minskat med 19,2 procent jämfört med 2022. Regionens totala till
växt uppgick till 1,6 procent, vilket kan jämföras med rikets tillväxt på 0,2 procent.

Figur 131� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Västmanland� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.

Som framgår av figur 132 utmärker sig Västmanland mot riket i termer av att en 
relativt hög andel av företagarna har tillväxtambitioner – 83 procent, jämfört med 
80 procent för riket. Därtill placerar sig regionen över riksgenomsnittet i termer av att 
en relativt hög andel av företagarna har medelhöga tillväxtambitioner – 48 procent, 
jämfört med 43 procent för riket. Slutligen kan vi se att Västmanland placerar sig 
under riksgenomsnittet i termer av att en lägre andel av företagarna har höga tillväxt
ambitioner – 7 procent, jämfört med 10 procent för riket.
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Figur 132� Tillväxtambitioner, region Västmanland 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 61 procent av tillfrågade företagare i Västmanland att de 
 upplever betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att 
 rekrytera personal med relevant kompetens, medan 45 procent upplever att höga 
arbetsgivaravgifter utgör ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast före
kommande tillväxthindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Västmanland med riket som helhet 
presenterar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive 
barometer utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa 
placering markeras med en svart nål.104 Därtill markeras föregående års värde med 
en grå nål i de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen 
mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Som framgår av figur 133 
 utmärker sig Västman land kraftigt mot riket i termer av andelen företagare som 
upplever  betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter i att rekrytera personal 
med relevant kompetens – 61 procent, jämfört med 52 procent för riket.105 Detta 
motsvarar en ökning på 7,3 procentenheter från föregående mätning. Regionen 
placerar sig även något över riksgenomsnittet i termer av att en relativt hög andel av 
företagarna upplever att hög regelbörda och byråkrati utgör ett betydande tillväxt
hinder – 40  procent – jämfört med 38 procent för riket. Dagens nivå är i paritet med 
föregående års mättillfälle.

Västmanland utmärker sig positivt mot riket i termer av att en relativt låg andel av 
företagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till bostadsbrist och dålig 
infrastruktur – 7, respektive 8 procent – jämfört med 11, respektive 19 procent för 
riket.106 Detta motsvarar minskningar på 3,3, respektive 3,8 procentenheter jämfört 
med föregående år. Regionen placerar sig något över riksgenomsnittet i termer av 
andelen företagare som upplever att tillgång på lån och krediter utgör ett betydande 
tillväxthinder – 16 procent jämfört med 14 procent för riket. Västmanland utmärker 
sig mot riket i termer av att en relativt hög andel av företagarna upplever betydande 

104 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
105 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
106 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 5, respektive 1 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)� 
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tillväxthinder kopplade till höga arbetsgivaravgifter och sjuklönekostnader – 45, 
respektive 31 procent – jämfört med 38, respektive 26 procent för riket.107 Dagens 
nivåer i regionen är emellertid jämförbara med föregående års värden.

Slutligen utmärker sig regionen mot riket i termer av att en relativt hög andel av före
tagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till elförsörjning och konkurrens 
från offentlig verksamhet – 18, respektive 21 procent – jämfört med 14 procent 
vardera för riket.108 Regionens särskiljning mot riket i termer av andelen företag 
som möter betydande tillväxthinder kopplade till höga arbetsgivaravgifter, sjuklöne
kostnader och elförsörjning reflekterar med andra ord i huvudsak att dessa andelar 
minskat i övriga Sverige.

107 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 5, respektive 10 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)�
108 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 10, respektive 1 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)�
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Figur 133� Tillväxthinder, region Västmanland 2024�
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linje)� Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande hinder utgörs av graderingen 6–7� Det gråa strecket 
visar föregående års värden och siffrorna visar skillnaden mellan 2024 och 2023�
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Västra Götaland

Länet i korthet

Med en sysselsättning på 68,4 procent intog Västra Götalands län en mittposition bland rikets län 
under 2024� Också arbetslösheten och arbetskraftsdeltagandet låg på nivåer nära genomsnittet med 
8,8 respektive 74,9 procent� Skillnaden i sysselsättning mellan kvinnor och män var 4,9 procentenheter, 
vilket också det låg nära genomsnittet för riket� Det stora antalet kommuner och invånare, liksom länets 
geografiska utbredning och skiftande karaktär, innebär att skillnaderna mellan länets kommuner är stora� 
Företagsamheten på 12,5 procent låg något under den i riket� Länets 49 kommuner var jämnt fördela-
de i den nationella rankingen� Skärgårdskommunerna Tanum, Orust, Tjörn och Sotenäs låg högst med 
placeringar mellan 12 och 27� Lägst rankade var Skövde och Trollhättan på plats 268 respektive 287� 
Den stora spridningen visar sig också när det gäller det lokala företagsklimatet� Tre av länets kommuner, 
Vårgårda, Härryda och Götene, tillhörde de tio högst rankade år 2024� Vårgårda besatte för fjärde året 
i rad förstaplatsen� I botten återfanns Orust och Lysekil på plats 281 respektive 282, men även Sotenäs 
och Strömstad hade svagt företagsklimat�

I Västra Götaland har snittföretaget 3,7 anställda, vilket är något lägre än rikssnittet 
(3,8 anställda). Samtidigt är regionens företag i snitt något äldre än i riket som helhet 
– 13,4, kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade över två femtedelar av regionens företag – 46 procent 
– utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning. Detta motsvarar en uppgång 
på fem procentenheter från föregående år. I riket var andelen likartad – 47 procent 
– vilket innebär en motsvarande ökning från 2022. Samtidigt växte cirka 88 procent 
av företagen i regionen inte i termer av antalet anställda, vilket motsvarar en uppgång 
på två procentenheter från föregående år. För riket uppgår motsvarande andel till 
89  procent, vilket innebär en likvärdig ökning som inom regionen. Slutligen kan 
vi se att 22 procent av företagen i Västra Götaland inte var lönsamma under 2023, 
vilket motsvarar en ökning på två procentenheter. Motsvarande andel för riket är 
23  procent, vilket motsvarar en ökning på två procentenheter.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Västra Götaland under 2022–2023 
har varit jämförbar med riket i termer av andelen företag som växer och är lönsamma.
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Företagsutveckling, region Västra Götaland 2022–2023�

3,7 (3,8) 13,4 (13,0) 

Medelstorlek
regionen (riket),
antal anställda 

Medelålder företag
regionen (riket) 

Figur 134. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%). 

Figur 135. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 136. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

22 (20) 23 (21)

0

5

10

15

20

25

Västra Götaland Riket

88 (86) 89 (87)

0

20

40

60

80

Västra Götaland Riket

46 (41) 47 (42)

0

10

20

30

40

50

Västra Götaland Riket



158 Svenskt Näringsliv
Februari 2025

I figur 137 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 137 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i Karlsborg, 
där antalet jobb ökade med 17,3 procent. God tillväxt kan även ses i Töreboda, 
Skövde och Vänersborg, där antalet jobb ökade med 4,5, 5,2, respektive 5,3 procent. 
Lägst tillväxt uppmäts i Mellerud och Grästorp där antalet jobb minskat med 7,2, 
respektive 8,0 procent jämfört med 2022. Regionens totala tillväxt uppgick till 
0,2 procent, vilket är i paritet med riket.

Figur 137� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Västra Götaland� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.
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Som framgår av figur 138 placerar sig Västra Götaland i paritet med riket i termer 
av andelen företagare som har tillväxtambitioner – 80 procent. Därtill placerar 
sig  regionen något över riksgenomsnittet i termer av att en relativt hög andel av 
 företagarna har medelhöga tillväxtambitioner – 45 procent, jämfört med 43 procent 
för riket. Slutligen kan vi se att Västra Götaland placerar i nivå med riksgenomsnittet 
i termer av andelen av företagarna har höga tillväxtambitioner – 10 procent.

Figur 138� Tillväxtambitioner, region Västra Götaland 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 49 procent av tillfrågade företagare i Västra Götaland att de 
upplever betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att  rekrytera 
personal med relevant kompetens, medan 39 procent upplever att regelbörda och 
byråkrati utgör ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande tillväxt
hindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Västra Götaland med riket som helhet 
presenterar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive baro
meter utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
markeras med en svart nål.109 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål i 
de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren anges 
i procentenheter intill respektive figur. Som framgår av figur 139 utmärker sig Västra 
Götaland mot riket i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxt
hinder kopplade till svårigheter i att rekrytera personal med relevant kompetens 
– 49 procent jämfört med 52 procent för riket.110 Detta motsvarar en minskning på 
7,1 procentenheter jämfört med föregående år. Regionen placerar sig på jämförbara 
nivåer med riket i termer av andelen företagare som upplever att regelbörda och 
byråkrati utgör ett betydande tillväxthinder – 39 procent jämfört med 38 procent för 
riket. Detta motsvarar en uppgång på 6,8 procentenheter jämfört med föregående år.

109 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
110 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
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Västra Götaland utmärker sig positivt jämfört med riket i termer av att en relativt låg 
andel av företagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till bostadsbrist och 
dålig infrastruktur – 9, respektive 16 procent – jämfört med 11, respektive 20 procent 
för riket.111 Därtill placerar sig regionen i paritet med riket i termer av den andel av 
företagare som upplever att tillgång på lån och krediter utgör ett betydande tillväxt
hinder – 14 procent. På ett likartat sätt placerar sig regionen något under riksgenom
snittet i termer av de andelar av företagare som upplever betydande tillväxthinder 
kopplade till höga arbetsgivaravgifter, sjuklönekostnader och elförsörjning – 37, 25, 
respektive 13 procent – jämfört med 38, 26, respektive 14 procent. Slutligen utmärker 
sig Västra Götaland från riket i termer av att en relativt hög andel av företagarna 
upplever att konkurrens från offentlig verksamhet utgör ett betydande tillväxthinder 
– 16 procent jämfört med 14 procent för riket.112

111 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 10, respektive 1 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)�
112 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Figur 139� Tillväxthinder, region Västra Götaland 2024�
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visar föregående års värden 
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Örebro

Länet i korthet

Med en sysselsättning på 66,0 procent under 2024 låg länet klart under rikets 69,0 procent� Arbetslösheten 
var den femte högsta i riket med 9,3 procent, och det trots ett förhållandevis lågt arbetskraftsdeltagande, 
72,7 jämfört med rikets 75,3� Skillnaden i sysselsättning mellan kvinnor och män var relativt hög med 7,1 
jämfört med rikets 4,2 procentenheter� Företagsamheten låg på 10,8 procent, det vill säga klart lägre än 
rikets 13,1 procent� Länets kommuner var väl företrädda i botten av den nationella rankingen� Örebro,  Kumla, 
Hällefors, Degerfors och Karlskoga låg alla på plats 252 och nedåt� Lägst rankat var  Karlskoga på plats 
288� När det gäller det lokala företagsklimatet var Karlskoga i stället den högst rankade kommunen i länet 
med plats 48� Kommunen var därmed den enda som placerade sig bland landets 100 högst rankade i detta 
avseende� Bland de 100 lägst rankade kommunerna återfanns åtta av länets tolv kommuner� Lägst ranking 
hade Lindesberg och Degerfors med plats 285 respektive 289�

I Örebro har snittföretaget 3,8 anställda, vilket är i paritet med rikssnittet. Åldern 
hos regionens företag är i snitt jämförbar med näringslivet i riket som helhet – 12,9, 
kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade något över två femtedelar av regionens företag, 
45  procent, utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning. Detta motsvarar 
en ökning på fem procentenheter jämfört med föregående år. För riket uppgår 
 motsvarande andel till 47 procent, vilket innebär en likvärdig ökning till den inom 
regionen. Motsvarande siffra för utebliven tillväxt i antal anställda i regionen 
uppgår till 88 procent, vilket innebär en ökning på två procentenheter jämfört med 
 föregående år. Detta kan jämföras med motsvarande andel för riket, vilken uppgår 
till 89 procent. Detta motsvarar en ökning på två procentenheter. Slutligen redovisade 
22 procent av företagen i Örebro förluster eller utebliven vinst under samma period 
– i termer av vinstmarginal – vilket motsvarar en ökning på två procentenheter 
jämfört med föregående år. Med andra ord var ett av fem företag i regionen inte 
lönsamma under året. För riket uppgår motsvarande andel till 23 procent, vilket 
motsvarar en ökning på två procentenheter.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Örebro under 2022–2023 har varit 
jämförbar med riket.
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Företagsutveckling, region Örebro 2022–2023�
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Figur 140. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%). 

Figur 141. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 142. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  
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I figur 143 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 143 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i Karlskoga, 
där antalet jobb ökade med 7 procent. Lägst tillväxt uppmäts i Hällefors, Hallsberg 
och Nora, där antalet jobb minskat med 6,1, 6,6, respektive 8,3 procent jämfört med 
2022. Regionens totala tillväxt uppgick till −1,2 procent, vilket kan jämföras med 
rikets tillväxt på 0,2 procent.

Figur 143� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Örebro� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.
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Som framgår av figur 144 placerar sig Örebro i paritet med riket i termer av andelen 
företagare som har tillväxtambitioner – 80 procent. Därtill utmärker sig regionen 
mot riket i termer av att en relativt låg andel av företagarna har medelhöga tillväxt
ambitioner – 39 procent, jämfört med 43 procent för riket. Slutligen kan vi se att 
Örebro också placerar sig något under riksgenomsnittet i termer av att en lägre andel 
av företagarna har höga tillväxtambitioner – 8 procent, jämfört med 10 procent 
för riket.

Figur 144� Tillväxtambitioner, region Örebro 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer�

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 56 procent av tillfrågade företagare i Örebro att de upplever 
betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att rekrytera  personal 
med relevant, medan 36 procent upplever att höga arbetsgivaravgifter utgör ett tillväxt
hinder. Dessa utgör de två vanligast förekommande tillväxthindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Örebro med riket som helhet presenterar 
vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer utgörs av 
riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering markeras med en 
svart nål.113 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål i de fall då frågor 
ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren anges i procentenheter 
intill respektive figur. Som framgår av figur 145 placerar sig Örebro över riksgenom
snittet i termer av att en relativt hög andel av regionens företagare upplever betydande 
tillväxthinder kopplade till kompetensbrist – 56 procent, jämfört med 52 procent 
för riket. Detta motsvarar en ökning inom regionen motsvarande 7,3 procentenheter 
jämfört med föregående års mätning. Regionen placerar sig vidare något under 
riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxt hinder 
kopplade till hög regelbörda och byråkrati – 36 procent – jämfört med 38 procent 
för riket.

113 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
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Örebro utmärker sig fortsatt positivt jämfört med riket i termer av att relativt få 
företagare upplever betydande tillväxthinder kopplade till bostadsbrist – 6 procent, 
jämfört med 11 procent för riket.114 Däremot utmärker sig regionen negativt mot 
riket i termer av andelen företagare som upplever bristande infrastruktur som 
betydande tillväxthinder – 24 procent jämfört med 19 procent för riket.115 Detta 
motsvarar en ökning på 7,5 procentenheter jämfört med föregående års mättillfälle. 
Vidare placerar sig regionen i paritet med riket i termer av andelen av företagarna 
som upplever att bristande tillgång på lån och krediter utgör ett betydande tillväxt
hinder – 14 procent. Detta motsvarar en minskning på 6,3 procentenheter jämfört 
med föregående år.

Regionen placerar sig något under riksgenomsnittet i termer av andelen företagare 
som upplever betydande tillväxthinder kopplade till höga arbetsgivaravgifter 
– 37  procent jämfört med 38 procent för riket. Därtill utmärker sig Örebro sig 
positivt mot riket i termer av att en relativt låg andel av företagarna upplever att 
sjuklöner utgör ett betydande tillväxthinder – 21 procent jämfört med 26 procent 
för riket.116 Slutligen placerar sig regionen något över riksgenomsnittet i termer av 
 andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade till elförsörj
ning och konkurrens från offentlig sektor – 16, respektive 15 procent jämfört med 
14  procent vardera för riket.

114 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
115 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 5 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
116 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)�
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Figur 145� Tillväxthinder, region Örebro 2024�
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Not: Andel företag som upplevde betydande tillväxthinder 2024 (lång svart linje), jämfört med riket (streckad 
linje)� Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande hinder utgörs av graderingen 6–7� Det gråa strecket 
visar föregående års värden 
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Östergötland

Länet i korthet

Med en nivå på 68,6 procent låg sysselsättningen år 2024 strax under den i riket� Arbetslösheten var 
9,0 procent, vilket innebar en sjundeplats bland landets 21 län� Arbetskraftsdeltagandet var detsamma 
som i riket som helhet med 75,3 procent� Som enda län vid sidan av Jämtland var sysselsättningen högre 
bland kvinnor än bland män� Skillnaden uppgick till 2,0 procentenheter� Företagsamheten låg på en låg 
nivå, 10,6 jämfört med rikets 13,1 procent� Lägst låg Linköping, Norrköping och Finspång med plats 266, 
270 respektive 278 i den nationella rankingen� Ydre och Ödeshög låg högst med en trettonde respektive 
tjugosjätte plats� Det lokala företagsklimatet är relativt svagt i flertalet av länets kommuner� Åtta av de 
13 kommunerna låg på plats 189 eller sämre i den nationella i rankingen för år 2024� Lägst låg Motala 
och Finspång på plats 265 respektive 268� Ydre och Ödeshög låg högst också i det här fallet, på plats 
28 respektive 56�

I Östergötland har snittföretaget 4,1 anställda, vilket är något högre än rikssnittet 
(3,8 anställda). Samtidigt är regionens företag i snitt något över medelåldern i närings
livet i riket som helhet – 13,3, kontra 13,0 år.

Under 2022–2023 redovisade något över två femtedelar av regionens företag, 
45  procent, utebliven eller negativ tillväxt i termer av omsättning, vilket motsvarar 
en ökning på fem procentenheter jämfört med föregående år. För riket utgör mot
svarande andel 47 procent, vilket utgör en motsvarande ökning som inom regionen. 
Motsvarande siffra för utebliven tillväxt i antal anställda uppgår till 88 procent, 
vilket utgör en ökning på en procentenhet jämfört med 2022. Detta kan jämföras 
med motsvarande andel för riket, vilken uppgår till 89 procent – en ökning på 
två procentenheter. Slutligen redovisade 22 procent av företagen i regionen förluster 
eller utebliven vinst under 2023 – i termer av vinstmarginal – vilket motsvarar en 
ökning på två procentenheter från föregående år. Med andra ord var mer än ett av 
fem företag i regionen inte lönsamma under året. Motsvarande andel för riket uppgår 
till 23 procent, vilket motsvarar en ökning på två procentenheter från föregående år.

Med detta kan det konstateras att utvecklingen i Östergötland under 2022–2023 har 
varit jämförbar med riket i termer av andelen företag som växer och är lönsamma.
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Företagsutveckling, region Östergötland 2022–2023�
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Figur 146. Andelen företag med omsättningstillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%). 

Figur 147. Andelen företag med jobbtillväxt ≤ 0,
2022–2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  

Figur 148. Andelen företag med vinstmarginal ≤ 0,
2023. Föregående års värde i parentes.
Procent (%).  
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I figur 149 presenteras jobbtillväxten i regionens kommuner mellan åren 2022 och 
2023. Som framgår av figur 149 uppnåddes regionens högsta jobbtillväxt i Ydre, där 
antalet jobb ökade med 5,0 procent. God tillväxt kan även ses i Linköping, där antalet 
jobb ökade med 3,2 procent. Lägst tillväxt uppmäts i Valdemarsvik och Motala, där 
antalet jobb minskat med 8,0, respektive 9,9 procent jämfört med 2022. Regionens 
totala tillväxt uppgick till 0,5 procent, vilket kan jämföras med rikets tillväxt på 
0,2 procent.

Figur 149� Jobbtillväxt per kommun, år 2022–2023, region Östergötland� Procent (%)�
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Not: En sammanställning av samtliga kommuners jobbtillväxt för 2022–2023 finns under Bilaga C (online)�

I en enkät utskickad under november 2023 tillfrågades företagen i vilken mån de har 
tillväxtambitioner – mätt i termer av antal anställda – under de kommande fem åren. 
Resultaten presenteras i form av barometrar. Mittpunkten för respektive barometer 
utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
 markeras med en svart nål. Därtill markeras föregående års värde med en grå nål och 
där förändringen mellan åren anges i procentenheter intill respektive figur. Resultaten 
är fördelade över tre kategorier: 1) Andelen av företag som har ambitionen att växa; 
2) andelen av företag som har medelhöga till höga tillväxtambitioner, samt; 3) andelen 
av företag som har höga tillväxtambitioner.
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Som framgår av figur 150 placerar sig Östergötland i nivå med riksgenomsnittet i 
termer av andelen företagare som har tillväxtambitioner – 80 procent. Därtill placerar 
sig regionen något under riksgenomsnittet i termer av att en relativt låg andel av 
företagarna har medelhöga tillväxtambitioner – 41 procent, jämfört med 43 procent 
för riket. Slutligen kan vi se att Östergötland utmärker sig mot riket i termer av att en 
relativt låg andel av företagarna har höga tillväxtambitioner – 5 procent, jämfört med 
10 procent för riket.117

Figur 150� Tillväxtambitioner, region Östergötland 2024�
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Not: Andel företag som har tillväxtambitioner i termer av antal anställda� Med ”tillväxtambitioner” avses företag 
som uppger att de vill växa de kommande fem åren� Med ”medelhöga tillväxtambitioner” avses företag som 
uppger att de önskar uppnå en ungefär fördubbling av antalet anställda� Med ”höga tillväxtambitioner” avses 
företag som vill växa till dubbel storlek eller mer� 

Företagarna har även tillfrågats om de upplever tillväxthinder till sysselsättning. 
I enkäten uppger cirka 56 procent av tillfrågade företagare i Östergötland att de 
 upplever betydande tillväxthinder för sysselsättning i form av svårigheter i att 
 rekrytera personal med relevant kompetens, medan 38 procent upplever att höga 
arbetsgivaravgifter utgör ett tillväxthinder. Dessa utgör de två vanligast före
kommande tillväxthindren i regionen.

För att jämföra de upplevda tillväxthindren i Östergötland med riket som helhet 
presenterar vi dessa nedan i form av barometrar. Mittpunkten för respektive baro
meter utgörs av riksgenomsnittet (streckad linje) och där regionens relativa placering 
markeras med en svart nål.118 Därtill markeras föregående års värde med en grå nål 
i de fall då frågor ställts under båda årgångar, och där förändringen mellan åren 
anges i procentenheter intill respektive figur. Som framgår av figur 151 placerar sig 
Östergötland över riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som upplever 
betydande tillväxthinder kopplade till svårigheter i att rekrytera personal med relevant 
kompetens – 56 procent, jämfört med 51 procent för riket. Detta motsvarar en ökning 
på 6,9 procentenheter jämfört med föregående års mätning. Regionen utmärker sig 
emellertid positivt mot riket i termer av den andel av företagarna som upplever att hög 
regelbörda och byråkrati utgör ett betydande tillväxthinder – 33 procent jämfört med 
38 procent för riket.119

117 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 1 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
118 Regionens placering i termer av ett givet tillväxthinder beror på svarsfördelningen i den specifika frågan� Fördjupning 
återfinns under Bilaga B – Metod� 
119 Denna skillnad är statistiskt säkerställd på 10 procents signifikansnivå (enkelsidigt t-test)� 
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Östergötland utmärker sig även fortsatt positivt mot riket i termer av att en relativt 
låg andel av företagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till bostadsbrist 
och bristande infrastruktur – 6, respektive 14 procent – jämfört med 11, respektive 
19 procent för riket.120 Vidare placerar sig regionen något under riksgenomsnittet 
i termer av att en relativt låg andel av företagarna upplever att tillgång på lån och 
krediter – 12 procent jämför med 14 procent för riket. Därtill placerar sig regionen 
i paritet med, respektive över riksgenomsnittet i termer av andelen företagare som 
upplever  betydande tillväxthinder kopplade till höga arbetsgivaravgifter, kontra sjuk
lönekostnader – 38, respektive 28 procent jämfört med 38, respektive 26 procent för 
riket. Regionen utmärker sig positivt mot riket i termer av att en relativt låg andel av 
företagarna upplever betydande tillväxthinder kopplade till elförsörjning – 11  procent 
jämfört med 14 procent för riket. Slutligen placerar sig Östergötland under riksgenom
snittet i termer av andelen företagare som upplever betydande tillväxthinder kopplade 
till konkurrens från offentlig verksamhet – 11 procent jämfört med 14 procent 
för riket.

120 Dessa skillnader är statistiskt säkerställda på 1, respektive 5 procents signifikansnivå (enkelsidiga t-test)� 
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Figur 151� Tillväxthinder, region Östergötland 2024�
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linje)� Tillväxthinder graderas utifrån skala 1–7, där betydande hinder utgörs av graderingen 6–7� Det gråa strecket 
visar föregående års värden�
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Fördjupningar

Kvinnors företagande i kommunerna
Kvinnors företagande har under de senaste decennierna varit en central del av den 
politiska och ekonomiska debatten (Tillväxtanalys 2013; Tillväxtverket 2023). En 
bidragande orsak till att ämnet lyfts är att förekomsten av kvinnor som äger och 
driver företag är lägre i Sverige i förhållande till jämförbara länder (Global Entrepre
neurship Monitor 2023). Detta riskerar att ha konsekvenser för svensk tillväxt i form 
av att potentiella framtida innovationer och företagsstarter inte realiseras. Frågan om 
kvinnors företagande har emellertid visat sig vara komplex att studera eftersom det 
historiskt har saknats data över de personer som de facto kontrollerar ett givet bolag. 
Detta har inneburit att analyser i regel har behövt förlita sig på indirekt identifiering, 
så som information om styrelser och näringsinkomster, eller urvalsundersökningar 
(se till exempel Tillväxtanalys 2015; Global Entrepreneurship Monitor 2023).

I syfte att överbrygga begränsningar i tidigare analyser av kvinnors företagande har 
vi använt registerdata från Bolagsverket över så kallade verkliga huvudmän. Dessa 
data är heltäckande och sammanför företag med dess ägare eller, i mer sällsynta fall, 
företrädare för ägare. Bakgrunden till registret är den lag som trädde i kraft under 
2017 där alla ickebörsnoterade bolag måste registrera minst en person – en verklig 
huvudman – som ytterst kontrollerar företaget (SFS 2017:631).121 Till detta behöver 
företagen även specificera hur och i vilken omfattning personen kontrollerar företaget. 
Detta medför unika möjligheter att studera företagandets sammansättning på en 
detaljnivå som tidigare inte varit möjlig. I följande analyser sammanställs kvinnors 
företagande – mätt som andelen av registrerade huvudmän – inom aktiebolag, samt 
handels och kommanditbolag för det senast tillgängliga bokslutsåret, 2023. Den stora 
majoriteten av huvudmännen kontrollerar hela bolagen.

Figur 152 presenterar andelen kvinnor som är verkliga huvudmän i svenska aktie
bolag, handels och kommanditbolag per kommun under 2023. Som framgår av 
figur 152 finns det en relativt stor heterogenitet i andelen företag som drivs av 
kvinnor – andelen varierar mellan 14 och 30 procent. Högst andel finns i Tomelilla, 
Lidingö, Borgholm, Danderyd och Simrishamn (28,4, 28,6, 28,9, 29,4, respektive 
30,1  procent). Lägst andel kvinnor som driver företag återfinns i Vetlanda, Aneby, 
Arvidsjaur, Övertorneå och Laxå. I dessa kommuner uppgår andelarna till 16,7, 
16,7, 16,4, 16,3, respektive 14,4 procent. Detta kan jämföras med genomsnittet som 
uppgår till 22,8 procent.

121 Om företag inte rapporterar in uppgifter kan såväl bolag som ledande personer föreläggas med vite (SFS 2017:631 §6)� 
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Figur 152� Andelen bolag som drivs av kvinnor per kommun, 2023� Procent (%)�
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vudmän� Ett företag klassificeras som att det drivs av en kvinna om minst en kvinna är registrerad som verklig 
huvudman� Den stora majoriteten av företagen ägs och drivs av en person�
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Betydelsen av unga, växande företag
Frågan om företagstillväxt och sysselsättning har långa anor inom entreprenörskaps
fältet. Tidig forskning inom området pekade ut små företag som en särskilt viktig 
grupp för jobbskapande (Birch, 1979). En begränsning var dock att denna forskning 
inte tog hänsyn till företagens ålder. Detta påverkar tolkningen av resultaten eftersom 
de flesta unga företag också är små, varför vi kan förvänta oss att storleken hos ett 
växande företag är nära förknippat med dess ålder.

Senare analyser, som har tagit hänsyn till både storlek och ålder, finner att det är 
unga småföretag som står för den största andelen av jobbskapandet (Haltiwanger 
m.fl. 2013; Lawless 2014; Hallak och Harsztosi 2019; Andersson m.fl. 2024).

För att illustrera de unga företagens betydelse för lokal jobbtillväxt kartlägger vi 
i detta avsnitt det genomsnittliga procentuella bidraget till jobbskapande från unga 
företag per kommun och år över perioden 2003–2023. Detta presenteras i figur 153 
nedan. Unga företag definieras i likhet med Haltiwanger (2013) och Andersson m.fl. 
(2024) som företag som är upp till nio år gamla. Analysen bygger på totalräknade 
data på privatägda, svenska aktiebolag som samlas in från Bolagsverket.122

Som framgår av figur 153 varierar de unga företagens genomsnittliga andel av 
jobbskapandet över riket – mellan 31,2 och 93,6 procent. Lägst andelar återfinner 
vi i Robertsfors, Töreboda och Karlskoga – 35,5, 32,5, respektive 31,2 procent. 
Högst andelar av jobbskapande bland unga företag finner vi på motsvarande sätt 
i Kävlinge, Härnösand och Österåker – 92,7, 92,9, respektive 93,6 procent. I 262 
kommuner står de unga företagen i genomsnitt för en majoritet av tillväxten. I 178 
av dessa  kommuner står de unga företagen i snitt för mellan 50 och 75 procent av 
jobb skapandet, medan de i 84 kommuner står i genomsnitt för mer än 75 procent 
av det årliga jobbskapandet.

122 I vissa fall har näringslivet i kommunen som helhet minskat antalet anställda under ett år, trots positiv tillväxt bland 
unga företag� På motsvarande sätt förekommer fall där unga företag minskat det totala antalet anställda under året� 
I dessa fall tillskrivs unga företag 100, respektive noll procent av nettojobbskapandet för året� 
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Figur 153� Genomsnittlig andel av årligt jobbskapande från unga företag (≥ 9 år) bland privat-
ägda aktiebolag, per kommun, 2003–2023�
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Not: Figuren avser de unga företagens genomsnittliga andel av årligt nettojobbskapande – alltså gruppens netto-
tillväxt i antalet jobb som andel av den totala jobbtillväxten bland privatägda aktiebolag i kommunen�
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Brott mot företag
Brottslighet och hanteringen av brottslighet orsakar betydande kostnader för svenska 
företag varje år (Svenskt Näringsliv 2024). Detta är ett problem inte bara för de 
enskilda företagen utan i förlängningen även för samhället som helhet. Företagens 
kunder kan drabbas ekonomiskt eftersom företagens kostnader för hantering av 
brottsligheten kan påverka priset ut till kund. Brott mot företag riskerar dessutom att 
hämma framtida lokalt entreprenörskap (Churchill m.fl. 2023) vilket i förlängningen 
riskerar att påverka tillväxt och jobbskapande negativt. Forskning visar även att 
övergripande nivåer av brottslighet i det lokala samhället riskerar att hämma framtida 
rekryteringar, öka konkurser och öka benägenheten för lokala företagare att flytta 
sin verksamhet (Hipp m.fl. 2019; Stacy m.fl. 2021).

För att undersöka förekomsten av brott mot företag använder vi enkätsvar från 
andra kvartalet 2024. I undersökningen medverkade cirka 4 200 företagare som 
svarade på om deras företag utsatts för brott under det senaste året, samt vilken typ 
av brott det i så fall handlade om och huruvida dessa polisanmälts. Företagarna 
har kunnat uppge huruvida deras företag utsatts för: 1) Våld mot företagaren eller 
företagets anställda; 2) Hot eller utpressning; 3) Trakasserier; 4) Immaterialrättsliga 
intrång eller piratkopiering; 5) Anlagd brand; 6) Ringa stöld eller snatteri; 7) Stöld 
(ej snatteri); 8) Rån; 9) Inbrott; 10) Skadegörelse; 11) Cyberbrott; 12) Bedrägeri, 
samt 13) Annat brott (fritext).

Inom ramen för denna fördjupning har vi exkluderat mängdbrott i form av ringa 
stöld eller snatteri, samt stöld. Dessa är de i särklass vanligaste brotten inom 18 
av 21 regioner. De tre undantagen är Värmland, Blekinge och Västernorrland, 
där skadegörelse i stället utgör det vanligaste brottet. Resonemanget bakom att 
exkludera mängdbrott är att skapa en överblick av den andel företag som är brotts
utsatta utöver mängdbrott. På detta sätt kompletterar denna analys de resultat som 
presenteras i den så kallade Brottsbarometern (Svenskt Näringsliv 2024). Resultaten 
av enkätundersökningar kan korrigeras för olika typer av urvalsproblematik, så 
som under och övertäckning. Detta görs inom Brottsbarometern för att ge en bättre 
uppskattning av brottsutsattheten över samtliga svenska företag. Inom ramen för 
denna fördjupning presenteras emellertid de oviktade enkätsvaren, och resultaten 
i analyserna skiljer sig därför något åt.

Figur 154 presenterar andelen företag som uppger att deras verksamhet utsatts för 
brott under det senaste året, per län. Som framgår av figur 154a uppger mellan 
cirka 30 och 57 procent av företagen att de utsatts för brott. Det viktade riksgenom
snittet uppgår till cirka 36 procent – alltså mer än vart tredje företag. Högst andel 
brotts utsatta kan vi se i Kronoberg, Skåne och Södermanland – 50, 52, respektive 
57  procent. Lägst förekomst kan vi på motsvarande sätt se i Norrbotten, Västerbotten 
och Jämtland – 37, 32, respektive 30 procent.

Figur 154b presenterar den andel av de brottsutsatta företagen i olika län som polis
anmält de brott som de utsatts för. Som framgår av figuren varierar denna andel mer 
än andelen som har utsatts för brott – med mellan 16 och 70 procent, jämfört med 
mellan 30 och 57 procent. I jämförelse med figur 154a kan vi se att benägenheten att 
anmäla brott är närmast spegelvänd mot den relativa brottsutsattheten. Lägst relativ 
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förekomst av anmälda brott finner vi i Norrbotten, Jämtland och Gotland – 40, 33, 
respektive 16 procent. På motsvarande sätt finner vi den högsta relativa förekomsten 
av anmälda brott i Östergötland, Västmanland och Halland – 65, 68, respektive 
70 procent. En rimlig hypotes är att en del av variationen i andel som anmäler till 
polisen kan förklaras av närhet till närmaste polisstation. Anmälningsbenägenheten 
är lägst i de minst tätbefolkade länen, förutom på Gotland som utgör ett undantag. 
För riket uppgår det viktade genomsnittet till cirka 31 procent.

Figur 154� Andelen av företag uppger att de utsatts för brott, samt andelen av dessa som 
polisanmält brott, per län, 2024� Procent (%)�
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Not: Enkätresultat från Företagarpanelen, andra kvartalet 2024� Oviktade genomsnitt per region�
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Företagare tillfrågas också om brottsligheten har påverkan på deras affärsbeslut. 
Figur 155a presenterar andelen som uppger att de övervägt att lägga ner delar av 
eller hela sin verksamhet till följd av oro eller utsatthet för brott. Som framgår av 
figur 155a uppger mellan cirka 1 och 6 procent av företagarna att de övervägt att 
lägga ner delar av eller hela sin verksamhet till följd av brottslighet. Högst andel som 
övervägt detta alternativ finns i Stockholm, Södermanland och Dalarna – 4,3, 5,5, 
respektive 6,1 procent. Andelarna var lägst i Jämtland, Norrbotten och Uppsala – 1,1, 
1,1, respektive 0,6 procent. Det viktade genomsnittet uppgår till cirka tre procent.

Figur 155b visar att andelen av företagare som uppger att de avstått investeringar till 
följd av brottslighet ligger mellan cirka 2 och 13 procent. De högsta andelarna finns 
i Kronoberg, Södermanland och Västmanland – 10, 11, respektive 13 procent. Lägst 
andelar finns i Uppsala, Jämtland och på Gotland – 4, 3, respektive 2 procent. Det 
viktade genomsnittet uppgår till cirka tio procent.
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Figur 155� Andelen företagare som uppger att de övervägt att lägga ner delar av eller hela sin 
verksamhet, alternativt avstått investeringar till följd av oro eller utsatthet för brott, per län, 
2024� Procent (%)�
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Bilaga A 
– Beskrivning av data

FRU baseras på tre informationskällor. Den första av dessa utgörs av registerbaserade 
bokföringsdata från Serrano, den så kallade Serranodatabasen för åren 2022–2023. 
Dessa data samlas in från Statistikmyndigheten SCB (SCB) och Bolagsverket och 
omfattar samtliga privata företag i Sverige för ett givet år, exklusive enskilda firmor. 
Dessa bokföringsdata kontrolleras för extremvärden och omräknas av Serrano för 
att empelvis justera för brutna räkenskapsår.123 Data innehåller information på 
företagsnivå och speglar bolagens balans och resultaträkning. Därtill återfinns även 
information om företagens bransch och koncerntillhörighet, samt deras geografiska 
hemvist på kommunnivå. Data innehåller företagens organisationsnummer vilket 
medför kompabilitet med andra datakällor.

Dessa data kombineras med enkätsvar från Företagarpanelen vilka samlades in under 
andra, respektive fjärde kvartalet 2024. Företagarpanelen utgörs av en webbenkät 
som utförs av Svenskt Näringsliv. Enkäten skickades ut till cirka 13 000 medlemmar 
vilket resulterade i cirka 4 900 svar. Detta motsvarar en svarsfrekvens på cirka 
38  procent. Inom ramen för FRU tillfrågades företagen om deras  upplevelser av 
tillväxthinder i termer av sysselsättning, familjeägande124 och planerade ägarföränd
ringar inom familjeföretag de kommande fem åren. Till detta inkluderas frågor om 
brottsutsatthet som samlades in under andra kvartalet av 2024.

Rapportens tredje informationskälla utgörs av SCB:s regionala arbetsmarknads, 
befolknings och utbildningsstatistik för år 2023. Dessa data baseras på register
sammandrag över den arbetsföra befolkningen (16–64 år) baserat på deras folkbok
förda hemvist – så kallad nattbefolkning – per den 31 december varje år.

Rapportens fjärde informationskälla utgörs av Bolagsverkets register över verkliga 
huvudmän. Dessa data är heltäckande och sammanför företag med dess ägare eller, 
i mer sällsynta fall, företrädare för ägare. Bakgrunden till registret är den lag som 
trädde i kraft under 2017 där alla ickebörsnoterade bolag måste registrera minst en 
person – en verklig huvudman – som ytterst kontrollerar företaget (SFS 2017:631). 
Till detta innehåller registret även information om hur och i vilken omfattning 
respektive huvudman kontrollerar företaget.

123 På grund av brutna räkenskapsår sker vissa justeringar i databasen under efterföljande år� Inom ramen för FRU jämförs 
de ojusterade värdena med varandra för att bibehålla jämförbarhet� 
124 Familjeägande definieras i enlighet med Europakommissionen (2009) som bolag där en individ eller familj kontrollerar 
minst femtio procent av företagets rösträtter� 
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Bilaga B – Metod

Samtliga uträkningar baserade på registerdata har korrigerats för extremvärden 
genom censurering vid den 5:e och 95:e percentilen. Data har vidare avgränsats 
till privatägda företag, vilket baseras på information om företagens huvudsakliga 
ägarkategori. Ett fåtal företag saknar fullständig täckning för de presenterade 
 indikatorerna, vilket medför att beräkningar för varje indikator baseras på 
 marginellt skilda populationer.

En betydande frågeställning för jämförelserna mellan regioner är hur lönsamhet skall 
definieras. Ett flertal indikatorer för lönsamhet finns att tillgå, såsom vinstmarginal, 
avkastning på eget kapital (ROE), avkastning på totalt kapital (ROA), resultat före 
skatter (EBIT) samt resultat före skatter, avskrivningar och amorteringar (EBITDA). 
I formgivningen av FRU har samtliga av dessa lönsamhetsmått beaktats, varav 
analyserna kommit att baseras på vinstmarginaler. Detta motiveras utifrån att 
vinstmarginaler är direkt jämförbara över tid – och behöver därför exempelvis inte 
justeras för inflation – men även utifrån att detta mått visat sig vara relativt stabilt 
i termer av statistisk spridning jämfört med ROE, ROA, EBIT och EBITDA. Vid 
användning av alternativa mått på lönsamhet förändras fördelningarna av resultat 
till viss utsträckning. De övergripande slutsatserna från dessa kvarstår emellertid för 
samtliga mått – att de flesta företag har begränsat lönsamhet, och där en betydande 
andel av dessa inte har varit lönsamma under perioden 2022–2023.

En relevant kritik för användningen av vinstmarginaler är att de inte tar hänsyn 
till den absoluta nivån på lönsamhet. Då företagsstorlek och branschstruktur i hög 
grad överlappar mellan regionerna bedöms emellertid detta inte utgöra en betydande 
felkälla för regionala jämförelser.

För illustration av tillväxthinder används barometrar, där varje barometers mitt

punkt utgörs av genomsnittet för riket. Minimi och maximivärdet (min
p90

 , max
p90

 ) för 

 respektive barometer utgörs i sin tur av det största bootstrappade konfidensintervallet 
på 90  procents signifikansnivå över regionerna, med genomsnittet µ som mittpunkt 
{(µ − min

p90
), (µ + max

p90
)}.125 Med detta ord är varje barometers ändpunkter konstruerade 

så att värdet för en given region och år bör med 90 procents sannolikhet inrymmas 
i detta intervall, även vid upprepade mätningar. Placeringen A av respektive region j 

125 Bootstrapping innebär att ett antal oberoende slumpmässiga urval dras utifrån befintliga observationer – i detta fall 
500 urvalsprocesser – där konfidensintervallet för de resulterande medelvärdena indikerar en trolig statistisk spridning i 
medelvärden vid upprepade mätningar av samma utfall� Negativa minimivärden har ersatts med värdet noll, där konfidens-
intervallets övre gräns, medelvärde och den regionala nivån justerats uppåt med motsvarande värde� 
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i termer av tillväxthinder k utgörs därefter av den andel S företagare som upplever 
tillväxthinder i relation till de beräknade konfidensintervallen, mätt i procent, det 

vill säga:
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